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Spisek niemiecki
z

na Śląsku
Wiadomości, nadchodzące ze Ślą­

ska, brzmią wysoce niepokojąco. Oka­
zuje się, że wykryta przez władze pol­
skie konspiracja hitlerowska pod na­
zwą Narodowo-Socjalistycznego Ruchu 
Pracy („Nationalsozialistische Arbei­
terbewegung“ — N. S. A. B.) ogarniała 
jeszcze szersze kręgi, niż początkowo 
sądzono.

Według ostatnich doniesień konspi­
racja ta działała już od kilku lat i sku­
piła parę tysięcy osób z całego obszaru 
województwa śląskiego. Członków re­
krutowano nietylko zpośród młodzie­
ży. —- jak to próbowała sugerować 
prasa niemiecka, by wykazać „roman­
tyczny“ i w gruncie rzeczy „niewinny“ 
charakter całej tej roboty ale także 
zpośród dawnych żołnierzy fronto­
wych, którzy przeszli wojnę świa­
tową. Szczególnie liczne były ko­
mórki N. S. A. B. w Katowicach, Cho­
rzowie i Siemianowicach.

Władze polskie aresztowały do tej 
pory 97 przywódców i zwykłych człon­
ków tej konspiracji, których osadzono 
w więzieniu śledczem w Katowicach. 
Stwierdzono jednak, że ponad 600 
członków N. S. A. B. zdołało zbiec na 
stronę niemiecką, do Bytomia; władze 
niemieckie rozmieściły ich przeważnie 
po koszarach i obozach pracy w Byto­
miu i okolicy.

O istocie przestępczej tej działalno­
ści niemieckiej świadczą odnalezione 
okólniki, instrukcje, protokóły i t. d.

Z materjału tego — wedle ostatnich 
doniesień — wynika niezbicie, że zli­
kwidowana bojówka miała charakter 
wojskowy, a celem jej było oderwanie 
województwa śląskiego od Polski i 
przyłączenie go do Niemiec. Członko­
wie konspiracji zaopatrzeni byli w 
broń.

Słowem mamy tu do czynienia ze 
zbrojnym spiskiem, który wyszedł z 
łona mniejszości niemieckiej, tak czę­
sto deklamującej o swej „lojalności“ 
wobec państwa polskiego, a godził 
wprost w całość terytorjalną tego pań­
stwa przy pomocy czynników niemiec­
kich z Rzeszy.

W związku z tem przypom­
ni jmy sobie niedawne oświadcze­
nie kierownika szkoły wojskowej w 
Monachjum, płk. Sieberta, zacytowane 
w artykule gen. Michaelisa, który u- 
kazał się w ostatniem wydaniu głów- 
nem naszego pisma. Jakżeto wyraził 
się w publicznym wykładzie p. Sie- 
bert? Oświadczył on z naciskiem, że 
podczas wojny głównym celem nie­
mieckiej propagandy radjowej będzie 
pozyskanie do współpracy niemieckich 
mniejszości w Polsce, Czechosłowacji, 
na Litwie oraz wszędzie, gdzie żyją 
„ludzie krwi niemieckiej“. Radjo musi 
ich przekonać, że przyszła wojna bę­
dzie wojną wszystkich Niemców i ni­
komu z nich nie będzie wolno, bez 
względu na przynależność państwową, 
wałczyć przeciwko Trzeciej Rzeszy, ale 
będą musieli jej pomagać. Irmerni sło-

Orędzie króla Edwarda VIII
Młody monarcha przemawiał wczoraj przez radjo do wszystkich ludów swego impe­

rium — Gorące słowa, poświęcone pamięci zmarłego ojca
Londyn (PAT). Król Edward 

VIII wygłosił przez radjo następujące 
orędzie:

„Starodawna tradycja monarchji 
brytyjskiej wymaga, aby i nowy król 
wystosował pisemne orędzie do na­
rodów. Technika pozwała mi dziś dać 
Wam bardziej osobiste orędzie i prze­
mówić do Was poprzez cały świat 
przez radjo.

„Nie jest to zresztą nowość. Mój 
ojciec przemawiał do swych narodów 
co roku, a ostatnio na Boże Narodze­
nie. Nie dawniej, niż dwa miesiące 
temu wystosował do Was przez radjo 
swe ostatnie orędzie i wielu zpośród 
Was niewątpliwie słyszy jeszcze 
dźwięk jego głosu. Przemawiał przy 
końcu długiego i wspaniałego pano­
wania, trwającego 25 lat, podczas 
których nie brakowało bezprzykład­
nych zmian i trosk, oraz ważkich za­
gadnień. Podczas całego tego okresu 
świecił on przykładem bezwzględnej 
obowiązkowości. W ciężkich chwilach 
dodawał otuchy swym narodom, z 
któremi dzielił zawsze zarówno ra­
dość, jak smutek, zachowując stałe 
spokój i ufność.

„Zdaję sobie sprawę, jak dalece w 
dominjach, w Indjach, w kołonjach i 
protektoratach więzy lojalności w sto­
sunku do korony, będącej symbolem 
jedności imperjum, były wzmocnione 
przez uczucia osobiste dla mojego oj­
ca. Jego śmierć pogrążyła w żałobie 
nietylko moją matkę i nas — jego 
dzieci — lecz stanowiła osobistą żało- i 
bę dla każdego z Was. 1

Jutro w urgdanitu glównem:
NA CENZUROWANEM U DEMOKRATÓW

prze# dr. Stani sława Pigonia 
prof. I n iw. J agieJlońsłiiego

wy, mają oni popełniać wobec wła­
snego państwa zdradę stanu. Rad ja 
używać się będzie dla szerzenia fer­
mentu, sabotażu i szpiegostwa.

Nie wiemy, jaką taktykę pragnęli 
obrać spiskowcy śląscy z N. S. A. B. Z 
dotychczasowych doniesień zdawałoby 
się wynikać, że chcieli oni wywołać ja­
kąś „ruchawkę“ w chwili wygaśnięcia 
t. zw. konwencji górnośląskiej (t. j. 
w r. 1937) — i przez ten „spontanicz­
ny“ odruch ludności polskiego 
Śląska stworzyć punkt wyjścia do po­
wrotu tej dzielnicy na łono „Vater- 
landu“.

Równie dobrze jednak przypu­
szczać można, że N. S. A. B. miała być 
zbrojną kadrą mniejszości niemieckiej, 
mającą — w razie wybuchu wojny — 
współdziałać z armją niemiecką w 
myśl zaleceń płk. Sieberta. Cowięcej, 
wnioskować można z dużemi widoka­
mi prawdopodobieństwa, że podobne 
konspiracje wojskowe, tylko jeszcze do 
tej pory niewykryte, działają również 
na terenie innych ziem polskich, gdzie 
zamieszkuje ludność niemiecka, w 
szczególności na terenie Poznańskiego 
i Pomorza. Trudno bowiem sobie wy­
obrazić, by zakrojona na taką skalę 
robota niemiecka ograniczała się aku­
rat tylko do samego województwa ślą­
skiego« ••

„Książęta i narody Indyj! Pragnę 
przesłać Wam moje pozdrowienie. Wy­
razy lojalności i współczucia, podkre­
ślone przez Was, wzruszyły mnie głę­
boko. Wspólnota narodów Indyj i 
Wielkiej Brytanji zarówno podczas po­
koju, jak i podczas wojny, dyktuje mi 
zgodnie z tradycją moich poprzedni­
ków: królowej Wiktorji oraz królów 
Edwarda VII i Jerzego V, obowiązek 
utrzymania tych stosunków wspólnoty.

„Królowa Mary, moja rodzina i ja 
sam doznaliśmy wielu objawów sym- 
patji. Nigdy nie zapomnimy tłumów, 
obecnych na pogrzebie króla i hołdów 
jego pamięci, które otrzymaliśmy nie­
tylko z imperjum, lecz również ze stro­
ny krajów zagranicznych. Wnosząc 
ze sposobu uczczenia jego osobistych 
zalet, można powiedzieć, że Jerzy V 
zaiste panował w sercach swoich lu­

Strajk w lodzi
Łódź. (Teł. wł.) W ciągu wczoraj­

szej niedzieli odbyło się tutaj 19 dziel­
nicowych zebrań robotników przemy­
słu włókienniczego, pończoszniczego 
oraz spożywczego. Włókniarze uchwa­
lili podjąć akcję strajkową od dziś.

Poszczególnym delegatom wydane 
zostały przez komisję strajkową spe­
cjalne legitymacje. Ci delegaci od 5 ra­
no w dniu dzisiejszym rozpoczęli urzę­
dowanie przed fabrykami, które objęte 
zostały strajkiem, i będą powiadamiać

Tak czy inaczej, społeczeństwo pol­
skie czeka z naprężeniem na wyniki 
śledztwa i na rozprawę karną.

Znamienny jest przytem fakt, że 
wykrycie spisku niemieckiego na Ślą­
sku zbiegło się z — nową wizytą 
„wielkiego łowczego“ Trzeciej Rzeszy, 
p. Hermanna Góringa. A jeszcze osob­
liwiej przedstawiałaby się sprawa, 
gdyby prawdziwemi się okazały donie­
sienia niektórych pism zagranicznych, 
w szczególności paryskiej „LTnforma- 
tion", która twierdzi, że odwiedziny p. 
Góringa nie ograniczyły się do udziału 
w polowaniu na rysie w Puszczy Bia­
łowieskiej, ale, że przy tej okazji na­
stąpiło dalsze pogłębienie „przy­
jaźni“ polsko-niemieckiej.

Społeczeństwo polskie żywi głęboką 
nadzieję, że mimo niezrozumiałych 
dlań arkanów owej „wielkiej polityki“ 
władze polskie z całą energją zabiorą 
się do zgniecenia antypaństwowej ro­
boty, rozwijanej przez pewne koła 
mniejszości niemieckiej w Polsce, — i 
że przy tej okazji podda się gruntow­
nemu zbadaniu całokształt działalno­
ści tutejszych przywódców niemczy­
zny. Dzieją się bowiem w tej dziedzi­
nie rzeczy wprost nieprawdopodobne. 
Oto, co np. świeżo donoszą z Lodzi:

Właściciel pewnej księgarni w tem 
mieście, Niemiec, otrzymał od prze­

dów. Uroczystości jubileuszowe po­
zwoliły mu odczuć, że długie lata pa­
nowania zostały wynagrodzone przez 
zaufanie i uczucia jego ludów.

„Obecnie na mnie spadło zadanie 
dalszego prowadzenia jego wysiłków. 
Znany jestem przedewszystkiem jako 
książę Walji, który podczas wojny i 
od chwili jej zakończenia miał okazję 
odwiedzić prawie wszystkie narody 
kuli ziemskiej i badać na miejscu 
różnolite zagadnienia społeczne, oraz 
związane z niemi trudności. Dziś prze­
mawiający do Was jest królem, lecz 
jest tym samym człowiekiem, który 
ma te same nadzieje co do szczęścia 
swoich ludów. Oby świat mógł ko­
rzystać w pokoju i oby narody Impe­
rjum Brytyjskiego mogły zaznać 
szczęścia, zapewniając utrzymanie po­
wierzonego nam spadku.“

robotników, przychodzących do pracy, 
o ogłoszeniu strajku.

Na zebraniu robotników przemysłu 
kotonowego uchwalono odroczyć akcję 
strajkową do czwartku 5 bm. z tego 
powodu, że we wtorek 3 bm. odbędzie 
się narada w inspektoracie pracy 
w celu zażegnania powstałego za­
targu na drodze polubownej. W wy­
padku, gdyby narada nie dała wyniku, 
w dniu 5 b. m. ogłoszony ma być strajk 
w przemyśle kotonowym.

wodniczącego Jungdeutsche Partei, 
niejakiego Uhla, pismo, w którem ten­
że zawiadamia księgarza, iż „nałożony 
został areszt na książki, wypożyczone 
przez księgarza, mianowicie na dzieła 
Jakóba Wassermanna, Henryka Man­
na i Franciszka Werfla“. Konfiskata ta 
nastąpiła na skutek zakazu, jakim ob­
jęte są owe książki w Trzeciej 
Rzeszy. Jednocześnie komendant Uhl 
komunikuje, że książki te zostaną 
przesłane na ręce odpowiednich czyn­
ników (!).

Omawiany fakt dowodzi istnienia 
formalnej „cenzury“, zorganizowanej 
przez hitlerowców niemieckich w Pol­
sce. „Cenzura“ ta działa zresztą rów­
nież w Poznaniu, Bydgoszczy i innych 
miastach Polski zachodniej. Nie cho­
dzi tu przytem o jakieś oddziaływanie 
w drodze agitacji ideowej, bo to było­
by jeszcze dopuszczalne, ale wprost o 
„rozkazy“, popierane — groźbami.

Mniejsza też o to, że w grę wchodzą 
książki pisarzy żydowskich i lewico­
we, — chodzi o sam fakt „cenzury“, 
wykonywanej przez hitlerowskie orga­
nizacje niemieckie wobec osób, nie bę­
dących zresztą wcale ich członkami.

Słowem panowie „Gauleiterzy" z 
Jungdeutsche Partei zaczynają postę­
pować sobie w ten sposób, jakgdyby 
Polska była jednym z — okręgów Par- 
tji Narodowo-Socjalistycznej, położo­
nych w granicach Trzeciej Rzeszy. 
Ale wszystko ma chyba swe granice. 
Czas ostatni położyć kres podobnym 
zuchwalstwom, obrażającym suweren­
ność naszego państwa!
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Włosi opanowali Tembien
Okrążenie armij rasów Kassa i Sejuma - Część zdołała wymknąć się pod osłoną no­

cy - ściganie uciekających oddziałów abisyiiskich - Negus nie zdążył na czas
Warszawa. (PAT). Na podstawie 

wiadomości z różnych źródeł P. A. T. 
ogłasza następujący komunikat o po­
łożeniu na frontach w Abisynji w dniu 
1 marca b. r.:

Korespondent P. A. T. w Asmarza 
w następujący sposób przedstawia 
przebieg bitwy w prowincji Tembien:

Trzeci korpus i korpus erytrejski 
otrzymały rozkaz zaatakowania armji 
rasa Kassy i odcięcia mu odwrotu. 
Korpus erytrejski zaatakował Abisyń- 
czyków od północy, trzeci korpus ar­
mji włoskiej uderzył z południowego 
wschodu.

Prawie całkowite okrążenie sił abi- 
syńskich w Tembienie nastąpiło 28 
lutego. W nocy z 28 na 29 ras Kassa 
zdołał wymknąć się z częścią swych 
wojsk, które są energicznie ścigane 
przez włoskie samoloty. Abisyńczycy 
ponieśli duże straty. W ręce Włochów 
dostały się wielkie ilości materjału 
wojennego.

Marsz. Badoglio, który przyjął 
dziennikarzy, w bardzo pochlebnych 
słowach wyrażał się o męstwie wojsk 
włoskich. Powiedział m. in.: „Abisyń­
czycy zostali zgnieceni. Jest to już ich 
druga armja, którą niszczymy. 
Wkrótce nadejdzie kolej na trzecią, a 
potem już nic nie pozostanie.“

Abisyńczycy pomimo swego trady­
cyjnego przywiązania do broni, usiłu­
jąc za wszelką cenę przedostać się 
przez rzekę Gewa, porzucali strzelby 
oraz karabiny maszynowe wraz z amu­
nicją i podawali się za włościan.

Według źródeł włoskich armja rasa 
Kassy i rasa Sejuma, które zamierzały 
przerwać front włoski pod Hausien, są 
prawie całkowicie zniszczone. Jedną 
część otoczyły wojska włoskie, druga 
znajduje się w rozsypce i jest ścigana 
oraz bombardowana przez siły po­
wietrzne. Straty mają wynosić wiele 
tysięcy zabitych i rannych.

Abisyńczycy walczyli z wielką od­
wagą, ale wobec przewagi artylerji i 
samolotów, które bombardowały ich 
bezustannie, musieli wkońcu ustąpić. 
29 b. m. spostrzegli, iż są prawie okrą­
żeni. Zaczął się wówczas odwrót, który 
zamienił się w ucieczkę. Artylerja wło­
ska i samoloty, unoszące się na wyso­
kości zaledwie kilkudziesięciu me­
trów, siały śmierć w szeregach ucieka­
jących, Wojska trzeciego korpusu oraz 
korpus armji erytrejskiej zajęły bardzo 
ważną pozycję Amba Tśellera, górują­
cą nad całą równiną Andino.

Cesarz w ostatniej chwili usiłował 
podążyć na północ ze swą gwardją, by 
wesprzeć rasa Mulugeta i by uderzyć 
na trzeci korpus włoski, atakujący 
z boku rasa Kassę. Nie zdążył jednak 
na czas. W starciu z siłami włoskiemi 
poniósł duże straty i musiał się wyco­
fać.

Według Havasa przebieg bitwy w 
Tembienie był następujący:

28 lutego po zdobyciu Uark Amba 
korpus erytrejski zaczął posuwać się 
w kierunku południowym i zajął Am- 
bę Debra. Trzeci korpus wyruszył z Di- 
buk i przybył do Mai Bararus. Ras 
Kassa i ras Sejum pchnęli swe siły w 
ilości 10.000 żołnierzy w kierunku pół­
nocnym i południowym. Prawe skrzy­
dło abisyńskie było wspomagane przez 
dedżasa Hailu Gebede, który zajmował 
Ende Marjam i Quoram z 3.000 żołnie­
rzy. Na lewem skrzydle znajdował się 
dedżas Latibedu Gabre, który bronił 
Amby Ambara z 2.000 żołnierzy.

Bitwa trwała cały dzień i była bar-

Skazany przez sąd przysięgłych w 
Schwerin na karę śmierci morderca dzie­
ci, Seefeld wniósł przez swego obrońcę 
prośbę o rewizję procesu.

*
W Pradze w centrum miasta samochód 

wpadł między dwa tramwaje, które się 
zderzyły wskutek uszkodzenia hamulca. 
Pasażer samochodu, znany urolog Rejsek 
poniósł śmierć. 27 osób odniosło rany, z 
czego trzy ciężkie.

*
W Czechosłowacji prezydent republiki 

mianował dotychczasowego wiceministra 
dr. Kamila Kroftę ministrem spraw zagra­
nicznych.

*
W Londynie w nocy w jednym z do­

mów mieszkalnych wybuchł pożar, który 
pociągnął za sobą 5 ofiar. W czasie akcji 
ratunkowej 3 strażaków odniosło poparze­
nia,

dzo zajadła. W nocy z 28 na 29 ras 
Kassa i ras Sejum, zrozumiawszy, iż 
są zgubieni, rozpoczęli odwrót, który 
pod ogniem artylerji i lotników zamie­
nił się w ucieczkę. Wojska abisyńskie

Komunikat wojenny nr. 143
Rzym (PAT). Komunikat wojen­

ny nr. 143. MarSz. Badoglio telegra­
fuje:

„Druga bitwa na obszarach Tem­
bien rozpoczęta 27 lutego posunięciem 
się naprzód korpusy erytrejskiego od 
północy i trzeciego korpusu od połu­
dnia, po szeregu zaciekłych walk, 
prowadzonych przez parę dni następ­
nych, zakończyła się miażdżącem 
zwycięstwem. Armje rasa Kassy i 
rasa Sejuma usiłowały rozpaczliwie 
wymknąć się z zaciskających się do­
koła nich kleszczów, podejmując 
gwałtowne kontrataki, bądź to w 
kierunku przełęczy Uarieu, bądź też

Gwałtowny opór Abisyńczyków
Adis Abeba (PAT). Nieoficjal­

nie donoszą o zajadłych walkach, to­
czących się wzdłuż rzeki Tamre, po­
łożonej o 20 mil na zachód od drogi 
Antalo — Amba Aladżi.

Zwycięstwa młodzieży narodowej
Warszawa. (Teł. wł.). Na wal- 

nem zebraniu „Bratniej Pomocy“ stu­
dentów uniwersytetu warsz., kie­
rowanej przez młodzież narodową, 
uchwalono rezolucję w sprawie dal­
szej akcji o obniżkę opłat akademic­
kich, o wyrażenie rektorowi ubolewa­
nia z powodu napaści na niego w „Ga­
zecie Polskiej“, w sprawie ogólnej 
akcji przeciwko ubojowi rytualnemu, 
o umieszczenie krzyżów w salach Uni­
wersyteckich, o wzmożenie akcji prze- 
ciwkomunistycznej i t. d. Zjazd po­
stanowił wysłać depeszę z wyrazami 
czci do Romana Dmowskiego.

Prezesem wybrano ponownie Sta­
nisława. Korzyńskiego. Była tylko

Stosunki polsko-belgijskie
Bruksela. (Pat.). Organ sfer 

finansowych „Informateur“ po­
święca dłuższy artykuł stosunkom 
gospodarczym polsko-belgijskim, pod­
kreślając na wstępie, iż datują się one 
z przed kilkudziesięciu lat. Kapitał 
belgijski interesował się licznemi 
przedsiębiorstwami w Polsce jeszcze 
w okresie przedwojennym. Obecnie u- 
dział tych kapitałów w przedsiębior­
stwach polskich jest bardzo poważny. 
Belgja znajduje się na piątem miejscu 
wśród państw, pomieszczających swe 
kapitały w Polsce. Obroty handlowe 
między obu państwami są o tyle u- 
łatwione, że ustrój gospodarczy Polski, 
jako kraju rolniczego uzupełnia się 
z układem Belgji jako kraju przemyslo-

Min. Bsck w Brukseli
Bruksela. (PAT) W niedzielę o 

godiz. 18 min. 13 przybył do Brukseli mi­
nister spraw zagranicznych Beck z mał­
żonką.

Z dworca min. Beck udał się wprost 
do swych apartamentów prywatnych 
w hotelu „Astoria“.

Zjazd Ch. D.
Katowice. (Tel. wł.) Wczoraj 

odbył się przy udziale 1 000 delegatów 
zjazd stronnictwa Ch. D. Obrady za­
gaił b. poseł Władysław Tempka, pod­
kreślając konieczność dalszej walki 
o Polskę katolicka i narodową. Od­
czytano list Wojciecha Korfantego. Re­
feraty wygłosili: o położeniu poli- 
tycznem — dr. Tempka, o sprawach 
robotniczych — Hanke, oraz ks. prał. 
Brandys, zachęcając do dalszej walki 
o zasady katolickie i narodowe.

wycofały się w kierunku Takaze. Ras 
Sejum usiłował przedostać się do pro­
wincji Bergele, a ras Kassa do Bodża- 
mu. Część ich wojsk, licząca około 
4.000 żołnierzy, została okrążona.

na skrzydłach trzeciego korpusu. Ar­
mje nieprzycielskie zmuszone zostały 
do gwałtownego odwrotu, ponosząc 
olbrzymie straty w ludziach, broni, 
amunicji i materjale wojennym.

„Biorąc pod uwagę rozmiary i do­
niosłe bitwy, straty włoskie nie są 
znaczne. Będą one ogłoszone z chwi­
lą ścisłego ustalenia. Klęska ponie­
siona przez nieprzyjaciela jest całko­
wita. Po porażce rasa Desty i rasa 
Mulugeta dwaj inni wybitni przy­
wódcy wojskowi abisyńscy musieli u- 
lec decydującej przewadze żołnierzy 
włoskich.

Wojska wolskie, według Reutera, 
spotkały się z gwałtownym oporem 
Abisyńczyków. Wynik bitwy na tym 
odcinku jest dotychczas niewiadomy.

jedna lista narodowa. (w)
Kraków. (Tel. wł.). Odbyło się 

walne zebranie „Bratniej Pomocy“, po­
zostającej dotychczas pod wpływami 
młodzieży „sanacyjnej“. Wniosek o 
nadanie specjalnego dyplomu zasługi 
dotychczasowemu prezesowi „Bratniej 
Pomocy“, „sanatorowi“ Sobieniowi, 
upadł.

Zebranie uchwaliło 350 głosami 
przeciw 54 zmianę statutu, według 
którego członkami „Bratniej Pomocy“ 
mogą być tylko studenci Polacy i 
chrześcijanie. Wskutek spóźnionej 
pory nie mogły być załatwione wnioski 
w sprawie krzyża w uczelniach, piel­
grzymki i t. d.

wego. Podkreślić należy, iż Polska dla 
ożywienia wymiany handlowej obu 
krajów wytworzyła stałą komunikację 
morską, między Gdynia i Antwerpją.

„L e Soi r“ niezależnie od uwag, 
poświęconych stosunkom turystycz­
nym, pomieszcza artykuł historyczny 
na temat stosunków kulturalnych pol­
sko-belgijskich. Pismo przypomina, że 
powstanie polskie 1830 r. zadecydowa­
ło o niepodległości Belgji. „Le Soir“ 
kończy, iż po wojnie stosunki między 
obu krajami zacieśniły się we wszyst­
kich dziedzinach. Jest to rzecz natu­
ralna, bowiem i Polska i Belgja dąży 
do harmonijnej współpracy między na­
rodami. Oba państwa chcą urzeczywist­
nić silną organizację pokoju.

Targi Lipskie
Lipsk. (PAT) W niedzielę otwar­

te zostały międzynarodowe targi wio­
senne. Mimo powszechnie odczuwane­
go kryzysu, zgromadziły one rekordo­
wą liczbę wystawców, bo aż 8163 (7406 
w r. ub.). W pierwszym dniu otwarcia 
zwiedziło wystawę około 200 tysięcy 
osób. Do Lipska przyjechało około 25 
tysięcy kupców zagranicznych, w czem 
około 200 z Polski.

Z okazji otwarcia międzynarodo­
wych targów wiosennych w Lipsku od­
dano wczoraj do publicznego użytku 
pierwsze w Niemczech połączenia tele- 
foniczno - telewizyjne pomiędzy Berli­
nem a Lipskiem. Rozmowy odbywają 
się ze specjalnych stacyj nadawczo-od­
biorczych zarówno w Berlinie, jak i w 
Lipsku. Koszt trzyminutowej rozmo­
wy określono na 3 marki. Rozmowy 
transmitowane są odmiennie niż do­
tychczas — nie drogą radjową, lecz ka­
blem.

Przed obradami w Genewie
Paryż (Teł. wł.) Poniedziałkowe 

dzienniki poranne zajmują się dziś 
rozpoczynającą się sesją „komisji o- 
siemnastu“.

Ogólnie panuje przekonanie, że ko­
misja ta nie uchwali żadnych nowych 
sankcyj, a w żadnym razie nie postano­
wi zakazu wywozu nafty do Włochy 
Będzie się ona prawdopodobnie zasta­
nawiała nad zaostrzeniem już obo­
wiązujących sankcyj, aby były one 
skuteczniejsze.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski hcp 
itował kurs dolara 5.21 zł, w obrotach nie­
oficjalnych w Warszawie 5.22 — 5.23% zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PSENĘŻNA
Poznań, 2. 3. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Ź pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 60,50

W papierach lokacyjnych P. Z. K., któ­
re miały tendencję mocną, poszukiwano 
4%% listy zast. złote w zlocie po 42,75 —1 
bez oddawców; zaś za 4%% zlotowe listy 
zast. płacono 40,50 oraz źa 4% listy zast. 
konwert. 38,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 92,50.

Ceduła Urzędowa Giełdw Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę. 

Papiery procentowe
5% państw, poi. konwers. 60,50 P.
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 40,50 P.
4% listy zast. konwert. oetempl. P. Z. K. 

38,— P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 92,50 P.
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 2. 3. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za l«,0 kg.:
STANDARTT:

1) żyto 700 g/L
2) pszenica 753 g/l„
3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Uspoeob. słabsze) s - 12,(0— 12,75
Pszenicą (Uspos. spokojne.) 19,50— 19,75 
Jęczmień browarowy . , .•

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . . <
Jęczmień 670—680 g/l. . « >

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1....................
Owies standartowy . > > •

Usposobienie stałe.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
żytnia gat I 0-4'o% wł w. . 
żytnia gat. I 0-S5% wł. w. » 
żytnia gat. JI 45-95% wł. w. 
żytnia gat. I 0-o5% wł w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna kat. IB 0-45% wt. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-65% wł. w. 
pezen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. HF '55-65% wł. w. 
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. , , « •
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st <
Otręby jęczmienne » . • •
Rzepak zimowy . • « • >
Siemię lniane
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch Viktorja 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Seradela . .
Mak niebieski
Koniczyna czerw, surowa . ,.
Konicz. czerw. 95-97% czyst.
Koniczyna biała . . » > •
Koniczyna szwedzka s ,
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot........................................
Makuch lnian w taflach . ,
Makuch rzepakowy w taft .
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja
Słoma pszenna luzem . . ,

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem ....
„ żytnia prasowana . ,
M owsiana iuzem . ,
„ owsiana prasowana ,
„ jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna prasow. ,

Siano zwykłe luzem . . . ,
„ zwykłe prasowane . ,
„ nadnoteckie luzem . .
„ nadnoteckie pras. . ,
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 3103,4 tonny, w tem żyta

1310 tonn, pszenicy 560 tonn, jęczmienia 
302 tonn, owsa 170 tonn.

14.75- 15,25

14.25- 14,75
13.75- 14,00

14.25— 14,50 
13,75- 14,00

19.25— 19,50
18.75— 19,00
17.75— 18,25
14.75— 1575
13.25— 14,25

32,00— 33,75
31.25— 31,75
30.25— 30,75
29.75— 30,25
28.75— 29,25 
28,00— 28,50
27.50— 28.00 
25,00- 25,50 
23,00— 23,50
21.50— 22,00

9.75— 10,25
11.75— 12,25
10.50— 11,25
9.75— 11,00

38,00— 39,00 
37,00— 39,00 
33,00— 35,00 
22.00— 24,00 
24,00— 26,00 
24,00— 28,00 
22,00— 24,00
9.50— 10,00

11.25— 11,75 
22,00— 24,00 
60,00— 62,00

120.00-130,00 
135,00—145,00 
75,00—100,00 

165,00-190,00 
65,00— 75.00 
75,00— 90,00 
16,75- 17,00
14.25— 14,50
18.25— 18,75 
21,00— 22,00
2,20—
2,70—
2.50—
3,00—
2.75—
3.25—
2,20—
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

2,45
2.95
2.75
3.25 
3,00 
3,50 
2,45 
2,93
6.25
6.75 
7.00 
8,00
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«„ZaprzyjaźAmy się
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, 29 lutego. 
Zaprzyj aźmysię! — oto hasło,

rzucone przez kanclerza Niemiec pod 
adresem Francji w sensacyjnym wywia­
dzie, udzielonym „Paris-Midi“.

Hitler nietylko zapewniał o szczero­
ści swych uczuć, nietylko mówił o pro­
pagandzie frankofilskiej, ale zapewniał, 
że, jeżeli mu się uda przeprowadzić 
zbliżenie francusko-niemieekie, to bę­
dzie ono najdobitniejszem spro­
stowaniem książki „Mein Kampf“. Po­
czerń ton się nieco zmienia. Hitler bo­
wiem ostrzega, że są w życiu narodów 
sposobności decydujące; dzisiaj Fran­
cja może raz na zawsze położyć kres 
„niebezpieczeństwu niemieckiemu“; je­
żeli z tej okazji nie skorzysta, to niech 
pamięta o odpowiedzialności, jaka za­
ciąży na niej.

Ńie potrzeba dodawać, że wywiad 
ten jest bardzo żywo komentowa­
ny we wszystkich francuskich kołach 
politycznych. Tem żywiej, iż został o- 
publikowany po ratyfikacji paktu z 
Moskwą przez izbę. Pakt ten budził 
obawy w środowiskach narodowych. 
Jak niejednokrotnie zaznaczano, nie­
którzy przedstawiciele tych ostatnich 
coraz jawniej dążą do zbliżenia z Ber­
linem. Do nich właśnie należy poseł 
Pierre Taittinger, prezes potężnego sto­
warzyszenia, „Młodzieży Patrjotycznej“. 
Oświadcza on, zresztą bez ogródek: po­
kój w Europie zależy od Niemiec.

Inny natomiast odłam opinji naro­
dowej z większą ostrożnością traktował 
i traktuje pokojowe propozycje „Führe- 
ra“. Wyraz tego znajdujemy w ta.k po­
ważnych organach prasowych, jak 
„Echo de Paris“, „Le Jour“ i „Journal 
des Débats“. Ten ostatni pisze, że jedyne 
wnioski, jakie można wyciągnąć z rze­
komo tylko pacyfistycznych propozycyj, 
to te, że Niemcy pod ich osłoną chcą zy­
skać na czasie, potrzebnym do ukończe­
nia zbrojeń.

Od siebie dodamy inną uwagę. W 
owym wywiadzie była mowa o wszyst- 
kiem, zdawałoby się, co mogłoby stwier­
dzić szczerość uczuć Hitlera Dziwnem 
natomiast jest, że p de Jouvenei nie po­
stawił „Führerowi“ prostego pytania: 
Jeżeli intencje Niemiec są tak czyste i 
pokojowe, czem wobec tego tłumaczyć 
olbrzymie zbrojenia Germanji, które 
niepokoją już nietyko Francję, ale rów­
nież Wielką Brytanję, Belgję, Szwajca­
rię, a nawet Holandję? Przecież nikt 
nie wierzy, że są one spowodowane je­
dynie groźbą bolszewicką. Żadne zaś 
inne państwo Trzeciej Rzeszy nie za­
grozi.

Zbliżenie francusko-niemieekie, mó­
wi się tutaj, musi przecież opierać się 
na jakimś programie, którego „Führer“ 
zupełnie nie sprecyzował. Nikt nie jest 
tak naiwny, by mniemać, iż w owych 
propozycjach chodzi tylko o platonicz- 
ną przyjaźń. Ta, którą Berlin ofiaro­
wuje Paryżowi, kryje prawdopodobnie 
jakiś nowy manewr, nowe roszczenia.

Ale jakie? — Oto niepokojąca za­
gadka!

Francuska lewica natomiast, której 
alfą i omegą jest pakt z Sowietami i 
wiara w potęgę armji bolszewickiej, o- 
świadcza, że Berlin dopiero wtedy zło­
ży rzeczywisty dowód szczerości, gdy 
przystąpi do paktu wschodniego i po­
wróci do Genewy.

*
Kanclerz Rzeszy rzuca Francji: 

Zaprzyjaźmy się, lecz równocze­
śnie zbroi kraj na lądzie, morzach i w 
przestworzach. Dziwną jest taka kon­
cepcja pokojowych uczuć.

Lecz właściwie i Stalin, z taką samą 
wobec Francji wystąpił fromułą Zosta-

Nowe chrzty pruskie 
na Śląsku Opolskim

Na terenie powiatu gliwicko-toszec- 
kiego władze niemieckie przeprowadzi­
ły zmianę następujących polskich 
nazw miejscowości na niemieckie: By- 
cina na „Fichtenrode“, Błażejowice na 
„Burgsfeld“, Boguszyce na „Gottschutz“ 
Ciochowice na „Stillenart“, Mała Płuż­
nica na „Reichenhoh“, Wilkowiczki na 
„Wólfingen“, Kotliszowice na „Kers- 
korn“, Niewiesze na „Grunwiese“, 
Pniów na „Schrotkirch“, Poniczowice 
na „Muldenau“, Radunia na „Zwie- 
born ‘ Zacharzewice na „Maiwald“, 
Słupsk na „Solsmdorf“, Wiśnica na 
„Kirschen“ i Dąbrówka na „Steineich“.

Tym razem komplet obejmuje aż i5 
wypadków zmiany nazw polskich na 
niemieckie. Szał germanizatorski, jak 
widzimy, hula sobie w najlepsze«.

ła ona poważną większością głosów — 
jakkolwiek bez entuzjazmu — zaapro­
bowana w pałacu Burbońskim. Ale jak 
znowu Moskwa rozumię tę przyjaźń? 
— Rozwijaniem coraz szerzej propa­
gandy bolszewickiej na francuskim 
gruncie.

Centrum jej jest Paryż. Tutaj bo­
wiem funkcjonuje, jak stwierdza tygo­
dnik „Candide“ niezliczona ilość biur 
na Francję i jej zamorskie posiadłości. 
Przy ul. bafayette pod nr 120 znajduje 
się nowa placówka, działająca na Eu­
ropę, a mianowicie „Profintern“ (mię­
dzynarodówka syndykatów czerwo­
nych), „Czerwona pomoc międzynaro­
dowa“, „Oddział kolonjalny“, „Oddział 
działalności rewolucyjnej w armji“, 
wreszcie „Biuro Kominternu na Euro­
pę wschodnią". Ono to zresztą zajmu­
je się rozdziałem moskiewskich czer- 
wieńców. Komintern zaś przywiązuje 
tak wielką wagę do „Czerwonej pomo­

W ramach manewrów brytyjskiej marynarki wojennej odbywają się na okrętach 
ćwiczenia obrony przeciwgazowej.

Rewizja w Młodzieży 
Wszechpolskiej

Wczoraj, w niedzielę o godz. 15 
przybyła do lokalu Młodzieży Wszech­
polskiej, mieszczącej się przy ul. św. 
Marcin 65, policja tajna i mundurowa 
w poszukiwaniu biuletynu wyborcze­
go p. t. „Na froncie walki“, który przez 
władze administracyjne został skonfi­
skowany. Wynik rewizji był nega­
tywny.

2 marca
Przedwiośnie. Drugi już dzień po­

łudnia są słoneczne, ogrody i ulice ob­
lane złotem, a stęskniony do ciepła 
człowiek wyziera, kiedy się zacznie już 
z ziemi przebijać zieleń. Aleje Ujaz­
dowskie pełne nietylko dzieci, ale do­
rosłych. Przdziwnie są wszyscy u- 
śmiechnięci i radośni, jakby ich rze­
czywiście osobiście coś radosnego spot­
kało.

Spływają szybko śniegi, a hulaka 
wicher przegania szybko błota i brudy, 
osuszając ziemię.

Gdy się mćwi o przedwiośniu, mi­
mochodem przychodzi na myśl Żerom­
ski i jego opowieść/ I Baryka i szklane 
domy i praca organiczna. I owo za­
kończenie bez kropki nad i. To jest 
ów brak odpowiedzi na pytanie o przy­
szłość. - ' '

cy międzynarodowej“, że Stalin wyde­
legował do tej instytucji w Paryżu jed­
nego z członków rządu sowieckiego, a 
mianowicie Helenę Stassoff, zamieszku­
jąca na ul. de Grenelle w apartamen­
tach ambasadora Potemkina...

Zupełnie nową organizację stanowi 
„Oddział bałkański Kominternu na 
Europę“, który nawet wydaje biuletyn 
po niemiecku p. n. „Balkan-Korrespon­
denz“. Nie potrzeba chyba dodawać, że 
pieniądze płyną obficie. Na przyszłe 
wybory we Francji, Moskwa już usta­
nowiła wyborczy fundusz... 5 miljonów 
frs.!

Niedość na tem. Ktokolwiek obec­
nie posiada tutaj znane nazwisko, 
wpływy, jest poważnym pisarzem, ten 
może być przekonany, że później czy 
wcześniej, pod tą czy inną formą, de­
stanie ofertę na współpracowanie — 
na wagę złota! — chociażby w mie­
sięczniku, czy dzienniku sowieckim.

Przyjaźń berlińska i przyjaźń mo­
skiewska mają bowiem jeden i ten sam 
cel: osłabienie Francji. Pierwsza przez 
uśpienie jej czujności, druga przez 
przeszczepienie na grunt francuski 
bakcyla rewolucyjnego. I. B.

0 „Buncie Młodych“
Katolicka Agencja Prasowa w na­

stępujący sposób pisze o czasopiśmie 
.Bunt Młodych“, organie młodych 
konserwatystów „sanacyjnych“:

„Czasopismo „Bunt Młodych“ od 
pewnego czasu stale zamieszcza rubry­
kę, komentującą zadania katolicyzmu 
w Polsce. Artykuły podpisuje niejaki 
p. Jan Frankowski. Cechuje je zjadli- 
wość i tak daleko posunięty brak tak­
tu i powiedzmy delikatnie — zrozu­
mienia własnej pozycji w społeczeń­
stwie katolickiem, że aż podziw bierze, 
iż można tak niepoważnie wyrokować

Tak się to dzisiaj czuje przedwio­
śnie nietylko w przyrodzie. Bierze się 
do ręki Żeromskiego:

— Sprzeciw, zakaz, kara. Nie jest to 
celowe, nie jest skuteczne, a zacieśnione 
do jednego zjawiska. Tworzeniem nowych 
wartości i rozmnażaniem nowego dobra 
trzeba będzie wyniszczać w ludziach sa­
mą zawiść i samą nienawiść. Można wy­
pracować takie warunki pracy i mieszka­
nia, iż nie będzie o co się nienawidzić i 
mordować. Doprawdy, śmieszny to jest 
przewrót, który magnatów strąca z pała­
ców do piwnic, a mieszkańców piwnic 
wprowadza do pałaców. Jest to prawdzi­
wie robota i dom szalonych.

Prawda, to było pisana w’ innych 
warunkach. Ale w imię tych samych 
celów, które i dzisiaj znów są aktual­
ne. I przeciwko tym samym tenden­
cjom, które dzisiaj może silniej usiłują 
podmywać podstawy naszej egzysten­
cji. aniżeli wówczas. Dzisiaj już się 
trochę oswoiliśmy z doktryną, która 
wówczas budziła odrazę. Dzisiaj po­
trafi ona przemawiać do wielu, zwła­
szcza młodych. Niestety, lecz tak jest...

Jakie będzie nadchodzące przed­
wiośnie w Polsce Ls.

Z życia
(_) Prasa wszystkich kierunków po­

dawała w pierwszych dniach po ogłosze­
niu amnestji d!a więźniów pospolit j ch 
nazwiska tych, którzy ponownie znaleźli 
się w aresztach. Niedługo notatki i wyka­
zy z lamów prasy znikły. Pojawiły się 
cyfry inne. Jak eo roku, tak i obecnie re­
ferenci sejmowi budżetu ministerstwa 
sprawiedliwości przedłożyli wykaz prze­
stępstw i zbrodni, zgłoszonych do władz 
w ciągu ostatniego roku. Okazuje się, iż 
fala przestępczości rośnie, a co gorsze, w 
coraz wyższym stopniu ogarnia młodzież. 
Na chwilę opróżnione przez amnestję wię­
zienia są jut znowu przepełnione. Pu­
blicznie dyskutowany jest projekt prze­
budowania w Chełmie w woj. lubelskiem 
olbrzymich gmachów, przygotowanych 
dla radomskiej dyrekcji kolejowej, na 
wielkie nowe więzienie. Niema pieniędzy 
na szkoły, a muszą się znaleźć na więzie­
nia.

Więzienie może odstraszyć. Więzienie 
jednak nikogo nie poprawi. Zmniejszyć 
ilość przestępczości może tylko wychowa­
nie nowego pokolenia od dzieciństwa 
przez wysoki poziom moralny rodziny i 
przez dobrą szkolę. To są pewniki.

A tymczasem ten sam rząd, który zgła­
sza ustawę amnestyjną dla ulżenia prze­

pełnionym więzieniom, «mniejsza ilość 
godzin, przeznaczonych na naukę religji 
rzymsko - katolickiej w szkołach. Czy re­
dukcje i oszczędności dotknęły innych 
wyznań, poza religją nzymsko - katolicką, 
nie wiemy; w każdym razie inne wyzna­
nia nie wniosły skarg i zażaleń. Sypią się 
natomiast protesty XX. biskupów pol­
skich. Na terenie archidiecezji lwowskiej 
zmniejszono naukę religji o 933 godziny 
na tydzień, a 134 szkoły pozbawiono na­
uki religji zupełnie. Podobne wypadki 
zgłosili XX. biskupi przemyski, wołyński,
wileński. Inspektor szkolny kostopolski 
przyznaje, że w swoim powiecie skreślił 
28 godzin nauki religji. Inspektorat szkol­
ny w Sokółce zwolnił księży, a naukę re­
ligji polecił nauczycielom, „gdyż na opłatę 
należności za naukę religji nie ma kredy­
tów, ponieważ kuratorjum o. s. Brzeskie­
go zmniejszyło przydział godzin nadliczbo­
wych". A tam, gdzie jeszcze naukę religji 
utrzymano, obcięto księżom wynagrodze­
nie za naukę do 1 złotego za godzinę odby­
tej lekcji.

Ma jeszcze Polska pieniądze na naukę 
i opłacenie około 80 tysięcy nauczycieli we 
wsz-stkich rodzajach szkół. Ma i tego roku 
minister około 7 milj. zł na sporty i wy­
chowanie fizyczne (poza etatowymi na­
uczycielami gimnastyki). A paruset tysięcy 
złotych na naukę religji znaleźć nie moż­
na?

o rzeczach poważnych. Skąd to p. 
Frankowski czerpie prawo do poucza­
nia Kościoła, duchowieństwa i Ojca 
św., jak ma wyglądać katolicyzm w 
Polsce? A najgorsze jest to, że „Bunt 
Młodych“ uzurpuje sobie prawo do 
przemawiania w imieniu młodej inte­
ligencji katolickiej.

Akcja Katolicka dla „zbuntowa­
nych“ jest zamało radykalna: „Potrze­
ba — pisze p. Frankowski — mocnych, 
haseł... Czekamy na katolickie „czer­
wone sztandary“.

„Autor artykułów nietylko przybie­
ra ton moralizatorski, ale chwilami 
zupełnie traci równowagę, wpadając 
w złość. Pisząc o prasie katolickiej, 
„Bunt Młodych“ w artykule „Duch za- 
brystji“ szydzi w ten sposób: „Kryty­
ka katolicka jest kompletnie w powi­
jakach ... W nasze stosunki zakradł 
się duch zakrystji“. Po wszystkich in­
wektywach i złośliwych atakach ni 
katolicyzm w Polsce „Bunt Młodych“ 
z rozbrajającą pewnością siebie i tupe­
tem ogłasza. „Młodzi katolicy polscy 
myślą trochę inaczej“.

„Czy nie wygląda na to, że czasopi­
smo „Bunt Młodych“ używa w tym 
wypadku, drwiąc i szydząc z ducho­
wieństwa, prasy katolickiej i wskazań 
Papieża, metody, zaleconej m. in. przez 
ostatnie uchwały „Kominternu* na 
zjeździe w Moskwie, gdzie przywódca 
Międzynarodówki komuristyczuej Dy­
mitrow wygłosił swą sławetną mowę 
o „koniu trojańskim“, o metodzie po­
dejścia i przeniknięcia do obozu kato­
lickiego, przez podszywanie się pod 
miano katolicyzmu, a jednocześnie 
podrywanie autorytetu czynników kie­
rowniczych Kościoła?



Walne zebranie „Bratniej Pomocy“ U. P. CYM A
W niedzielę, dnia 1 marca odbyło 

się walne zebrajnie sprawozdawcze 
„Bratniej Pomocy“ uniwersytetu 
poznańskiego, pierwsze po wprowa­
dzeniu nowej ustawy akademickiej z 
1933 r. Jak wiadomo, rektor nie ze­
zwolił na odbycie walnych zebrań w 
ciągu ubiegłych dwóch lat, i sam za­
twierdzał sprawozdania z działalności 
zarządu. W roku bieżącym, pod na­
ciskiem młodzieży akademickiej, 
rektor zdecydował się na zwołanie 
walnego zebrania.

Zebranie, które odbyło się w auli 
uniwersytetu poznańskiego, otworzył 
o godz 16,30 prezes Bratniej Pomocy 
p. Stefan Słanina, witając przedstawi­
ciela senatu akademickiego prof. dr. 
Jonschera oraz kuratora „Bratniej Po­
mocy“ prof. dr. Dobrowolskiego, po­
czerń zarządził wybór marszałka ze­
brania.

Wpłynęły dwie kandydatury: p. 
Wiktora Namyśla, wysuniętego przez 
młodzież narodową, oraz p. Józefa 
Szłapczyńskiego, przedstawiciela zblo­
kowanej „sanacji“ i lewicy. W wyni­
ku głosowąnia kandydat młodzie­
ży narodowej odniósł zdecydowane 
zwycięstwo, uzyskując 275 głosów, 
podczas, gdy zblokowane ,,sanacja“ i 
lewica zdołały skupić zaledwie 64 gło­
sy. Ogłoszone wyniki wyborów zebra­
ni przyjęli burzą oklasków.

Zkolei prezes ustępującego zarzą­
du p. Słanina złożył sprawozdanie z 
działalności zarządu za rok ubiegły. 
Wynika z niego, że mimo zmienionych 
warunków, wytworzonych nową usta­
wą o stowarzyszeniach akademickich, 
oraz kryzysu gospodarczego, który 
również dotkliwie odbił się na finan­
sach instytucji, „Bratnia Pomoc“ może 
się poszczycić poważnemi osiągnię­
ciami.

Niesienie pomocy potrzebującej, a 
niezamożnej młodzieży nie zostało za­
hamowane. Świadczy o tern liczba 
5 400 wypadków pomocy w postaci sty­
pendiów, pożyczek, obiadów i t. d. Tem- 
bardziej trzeba to podkreślić, że sutosy- 
dja udzielone „Bratniej Pomocy“ 
spadły ze 100 tysięcy złotych w latach 
ubiegłych do 24 tys. złotych w roku 
sprawozdawczym. ¡Pakt, że mimo 
nikłych dotaćyj, „Bratnia Pomoc“ w 
wydatny sposób idzie Z pomocą nieza­
możnej młodzieży, świadczy o wy­
datnej pracy ustępującego zarządu.

Nad sprawozdaniem wywiązała się 
ożywiona dyskusja, w której zabierało 
głos cały szereg mówców, m. in. pp.: 
Zygmunt Ways, prezes Młodzieży 
Wszechpolskiej, Feliks Kiwacz, Anto­
ni Wolniewicz i inni. Przedstawiciele 
nikłej grupki „sanacyjnej“ usiłowali 
bronić skompromitowanego swą dzia­
łalnością. komisarza „Bratniej Pomocy“ 
p. Sołtysika, spotkali się jednak z na­
leżytą odprawą ze strony mówców na­
rodowych.

Po wyczerpaniu listy mówców, na 
wniosek komisji rewizyjnej, udzielono 
ustępującemu zarządowi absolutorjum 
przez aklamację.

W wolnych wnioskach złożono cały 
szereg rezolucyj i wniosków, dotyczą­
cych żywotnych kwestyj życia młodzie­
ży akademickiej. M. in. wniesiono re­
zolucję w sprawie żydowskiej, treści 
następującej:

„Młodzież akademicka, zebrana 
na walnem zebraniu Bratniej Pomocy 
S. S. S. U, P. w auli uniwersytetu w 
dniu 1 marca 1936 r. w zrozumieniu 
niebezpieczeństwa, jakie grozi nauce 
i kulturze polskiej ze strony Żydów, 
zwraca się do władz akademickich z 
następującemi żądaniami: 1) wprowa­
dzenia z nowym rokiem akademickim 
„numerus nullus“ na uniwersytecie

STRONNICTWO NARODOWE
Koło Łazarz

Zebranie plenarne z referatem w środę, 4 marca w lokalu przy ul. 
Gąsiorowskiego 4 a. Początek o godz. 20-ej,

Wszystkich członków o punktualne przybycie prosi
Kierownik.

KOŁO GÓRCZYN
Plenarne zebranie Koła (obwodu IH-go) odbędzie się w środę, dn. 4 

marca, w lokalu p. Małeckiego, ul. Górczyńska 15. Początek o godz. 20-ej.

KOŁO RATAJE
Plenarne zebranie Koła odbędzie się w środę, dn. 4 marca, w lokalu 

p. Przybeckiego. Początek o godz. 20-ej.

KOŁO OSIEDLE
Zebranie Koła Osiedle w czwartek 5 marca w lokalu p. Kujawskie­

go, ul. Czernleiewska 1. Początek o godz. 19,30.
KOŁO DĘBIEC

Zebranie Koła Dębiec w piątek 6 marca w lokalu p. Figla, uL Świer- 
czewska 6. Początek o godz. 20-ej.

Strona I Ktrrjer Poznański wtorek, 3 marca W58 = Numer TOS

poznańskim, 2) studjującym już Ży­
dom wyznaczenia osobnych miejsc na 
wykładach i ćwiczeniach, 3) nie- 
zatwierdzania na terenie uniwersytetu 
poznańskiego organizacyj żydowskich 
jak n. p. „Bratniej Pomocy żydow­
skiej“. Spełnienie tych żądań zezwoli 
dopiero na uspokojenie umysłów mło­
dzieży akademickiej i normalną pra­
cę na uniwersytecie poznańskim“.

Rezolucję tę przyjęto huraganem 
oklasków. Jedynie grupka niedo­
bitków z pod znaku Z. P. M. D. i „Le- 
gjonu Młodych“ swoiście zareagowała 
na tę rezolucję, opuszczając salę.

W dalszym ciągu zgłoszono rezo­
lucję w sprawie zawieszenia krzyży 
we wszystkich salach na uniwersytecie 
poznańskim treści następującej:

„Poznańska młodzież akademicka, 
stwierdzając, że stosunek młodzieży a- 
kademickiej do zagadnień religji i 
Kościoła Katolickiego jest żywy i czyn­
ny, że młodzież studjująca jest praw­
dziwie i głęboko katolicka, że uznaje 
i czci, jako symbol swej wiary wizeru­
nek Ukrzyżowanego: krzyż, jako pa­
miątkę wielkiej ofiary Boga-Gzłowieka, 
która przypomina jej przynależność do 
Kościoła, zasadniczy cel życia,

„pragnie widzieć krzyż ten wszędzie 
tam, gdzie spędza większą część swe­
go czasu, gdzie nietylko ma się kształ­
cić, ale urabiać swe charaktery, gdzie 
ma się wychować na jednostki poży­
teczne dla narodu i państwa.

„Prosi, by wysoki senat za­
rządził zawieszenie krzyżów we wszyst­
kich salach uczelni poznańskiej. O- 
becny brak krzyża w salach wykłado­

Cztery listy zgłoszono tío wyborów tío „Bratniej Pomocy“
Wczoraj, w niedzielę o godz. 18 n- 

płynął ostateczny termin składania 
list wyborczych do „Bratnie] Pomocy". 
Jak się informujemy, wpłynęły w 
tym roku aż cztery listy. Jedna, naj­
wcześniej złożona, to lista Narodowe­
go Komitetu Samopomocowego, dalej

Po stłumieniu buntu w laponji
T y g j o (PAT). Półurzędowa Ag. 

Domei donosi:
Osoba nowego premjera, który bę­

dzie miał za zadanie opanowanie 
trudnego położenia po stłumieniu 
buntu wojskowego, szczególnie zacie­
kawia japońską opinję publiczną.

Cesarz ma zaprosić w najbliższym 
czasie ks. Sajonji, który ma doradzić 
monarsze wybór osobistości, zdolnej 
do utworzenia i kierowania gabine­
tem narodowym w calem tego słowa 
znaczeniu. Niektóre koła sądzą, że 
taką misję mogły otrzymać dotych­
czasowy premjer Okada, lecz wyda- 
je się to wysoce nieprawdopodobne. 
Nowy gabinet winien być prawdziwie 
narodowy, przyczem na jego czele 
musi stać osobistość o wyjątkowych 
warunkach. Wymieniają nazwiska: wi­
ceprezesa rady prywatnej bar. Hiranu- 
ma, ks. Konoye, gen. Kawai, Youasa
— min. dworu, b. premjera Kiyoura, 
gubernatora Korei — gen. Ugaki, am­
basadora japońskiego w Mandzu-Kuo
— gen. Minami, który zarazem jest 
naczelnym dowódcą armji kwantun- 
skiej. Na miejsce strażnika pieczęci 
prywatnej wicehrabiego Saito wymie­
niane są kandydatury hr. Kiyoura, 
ks. Konoye i bar. Gonzuke Kayaszi.

Partja Sejukai (konserwatyści) 
pragnie, aby nowy rząd był narodo­
wy, popierany przez koła wojskowe,

wych i reprezentacyjnych odczuwa 
młodzież akademicka, jako wielką 
krzywdę, której żadne względy uspra­
wiedliwić nie mogą“.

Preze9 Młodzieży Wszechpolskiej 
p. Zygmunt Ways zgłosił rezolucję, w 
której młodzież akademicka wyraża 
hołd swojemu przewodnikowi, oswobo- 
dzicielowi państwa polskiego Romano­
wi Dmowskiemu. Rezolucję tę przyjęto 
niemilknącemi oklaskami. Rezolucję, 
protestującą przeciwko przyrównaniu 
ruchu narodowego do wywrotowej 
akcji komunistycznej, przedstawiciel 
senatu p. rektor Jonscher nakazał 
zdjąć z porządku dziennego. Rów­
nież nie pozwolono na odczytanie rezo­
lucji w sprawie obniżki opłat, gdyż, 
jak motywowano, sprawy tej nie wolno 
poruszać.

Dalsze rezolucje i wnioski wypo­
wiadały się przeciwko działalności 
Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży A- 
kademickiej oraz przeciwko t. zw. 
Związkowi Zbliżenia Miedzvnarodowe- 
go „Liga“, gdyż organizacje te ¡jako 
twory sztuczne nie spełniają swoich 
zadań.

W końcowej rezolucji wyrażono p. 
prof. dr. Stefanowi Dąbrowskiemu wy­
razy serdecznego podziękowania za je­
go pełen troskliwości i serdeczności 
stosunek do młodzieży akademickiej. 
Również podobną rezolucję uchwalo­
no w stosunku do kuratora „Bratniej 
Pomocy“ prof. dr. Jana Dobrowolskie­
go. Po wyczerpaniu porządku obrad 
przewodniczący zamknął zebranie.

Młodzież akademicka po odśpiewa­
niu Hymnu Młodych opuściła spokoj- 
nie salę obrad. (m)

listy złożyły ugrupowania „sanacyj-1 
ne“: Związek Polskiej Młodzieży De­
mokratycznej i „Legjon Młodych" a| 
czwartą listę parę kół prowincjonal­
nych, a mianowicie Akademickie Ko-i 
ło Pomorzan, Koło Łodzian i Koło! 
Zagłębiali, (m)

polityczne, gospodarcze, oraz przez 
samą partję. Koła dworskie wyraża­
ją opinję, że gabinet będzie musiał 
prowadzić politykę zagraniczną, we­
wnętrzną i gospodarczą wedle no­
wych zasad.

T o k j o (PAT). Z kół dobrze poin­
formowanych donoszą, że następca 
premjera Okada został już wyznaczo­
ny, lecz nazwisko jego będzie ogłoszo­
ne dopiero po przybyciu ks. Sajonji 
do Tok jo. Ma to być osoba, stojąca 
poza czynnem życiem politycznem, 
która trzymała się zdała od ostatnich 
wydarzeń.

Ks. Sajonji ma zwołać do Tokjo 
mężów stanu oraz wybitniejszych 
wojskowych.

Tokjo. (PAT) Agencja Domei do­
nosi, że główny przywódca powstania, 
kpt. Nonaka popełnił samobójstwo.

Pozostali oficerowie, którzy brali u- 
dział w powstaniu, zostali osadzeni w 
więzieniu wojskowem, zaś podoficero­
wie i szeregowcy znajdują się pod are­
sztem koszarowym.

Poza 15-ma oficerami, wydalonymi 
wczoraj z szeregów armji, agencja Do­
mei donosi o usunięciu z armji dalszych 
5-ciu oficerów, w tem jednego kapita­
na, dwóch poruczników i dwóch pod­
poruczników.

Telegramy T. C. L.
W handlu pojawiły się telegramy ślub­

ne, żałobne, imieninowe itp. firm żydow­
skich, względnie wydawane anonimowi. 
Bioirąc pod uwagę: 1) niebezpieczeństwo 
narodowe, grożące przez popieranie Żydów 
i 2) konieczność poparcia T. C. L., jako in­
stytucji, której celem jest krzewienie kul­
tury chrześcijańskiej i polskiej, 3) wartość 
artystyczną, jak i niską cenę telegramów 
wydawanych przez T. C. L. — opartych na 
motywach patriotycznych i religijnych, 
wierzymy, że społeczeństwo przez domaga­
nie się i kupowanie wyłącznie telegramów 
T. C. L. — wyprze żydowskie wydawnic­
twa, a wzmocni nasze siły w walce o roz­
wój moralności i duszy polskiej.

Każdy grosz wydany na T. C. L. po­
większa dzieło obrony kultury polskiej 
przed cbcemi wpływami!

Pierwszym warunkiem wielkości Polski 
zdrowa kultura narodowa!

Kupu’ i żądaj wszędzie telegramów 
T. C. L.
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POMNIK CHRYSTUSA KRÓLA 
W STOLICY

Pod przewodnictwem J. E. ks. biskupa 
A. Szlagowskiego odbyło się plenarne po­
siedzenie Komitetu Budowy Pomnika 
Najśw. Serca Chrystusa Króla na Placu 
Zbawiciela w Warsizawie. Ze sprawozda­
nia, złożonego przez dyr. S. Gembarzew- 
skiego, inż. S. Ambroeewicza, gen. J. Wro­
czyńskiego, inż. Słomińskiego i dyr. J. 
Stemlera wynika, że prace artysty - rzeź­
biarza p. Stanisława Jackowskiego, któ­
rego projekt został wybrany na konkur­
sie, posunęły się znacznie naprzód. Arty­
sta jest już na ukończeniu monumental­
nej figury Chrystusa, sięgającej 7 metrów 
wysokości. Sprawozdanie finansowe zło­
żył skarbnik Komitetu, ks. W. Jakowski.

(KAP)
PIELGRZYMKA DO ZIEMI ŚWIĘTEJ
Katolicki Związek Polek w Warszawie 

i z okazji 30-lecia swej działalności, orga- 
łnizuje w dniach od 5 do 26 maja rb. piel- 
igrzymkę jubileuszową do Ziemi Świętej, 
jpod protektoratem J. E. ks. biskupa Szla­

gowskiego. Całkowity koszt pielgrzymki 
i łącznie z paszportem, utrzymaniem (rów- 
jnież w wagonach restaur.) w 3 kl. pociągu 
Si kl. turystycznej na statku wynosi zł 825, 
ja w kl. 2 pociągu i kl. 1 na statku — zlo-
jtych 975.

Zgłoszenia na pielgrzymkę przyjmuje 
| wyłącznie sekretarjat Katolickiego Związ- 
jku Polek w Warszawie, Krakowskie 
¡Przedmieście 36,

NIEDOBRANA PARA POLSKO-CHIŃSKA
Przed sądem okręgowym w stolicy to- 

1 czyła się niecodzienna sprawa żóitoskóre- 
8 go człowieka państwa Wielkiego Smoka 
I nazwiskiem Kin - Sko - Kena, Przybył 
son do Polski już przed kilku laty i ożeniw- 
Iszy się z Polką, doczekał się trojga dzieci.
1 Zrazu utrzymywał się z handlu domokrąż- 
jnego, ale w ostatnich czasach wziął się do 
jpodrabiania wszelkiego rodzaju dokumen- 
Itów dla swych współrodaków i temsamem 
¡zaczął popadać w konflikt z władzami. 
¡Ponadto Kin - Sho - Kena opuścił swoją 

rodzinę, i nawiązał stosunki z niejaką 
IMarją Laskowską, która brała udział rów- 
Inież w jego robotach fałszerskich. Za sfał- 
aszowanie książeczki P. K. O., celem podję- 
jcia większej kwoty pieniędzy, skaza! sąd 
¡niestałego Chińczyka na dwa lata, a jego
¡przyjaciółkę na półtora roku więzienia.

STULETNI PROCES O SERWITUTY 
CHŁOPSKIE

Za czasów króla Stanisława Augusta, 
właściciel majątku Chełmna, w pow. kol­
skim, arcybiskup gnieźnieński, nadal wio- 
ścianom prawo serwitutowe, potwierdzo­
ne dekretem królewskim.

W 1835 r. majątek Chełmno na mocy 
ukazu cara Mikołaja po konfiskacie prze­
kazany byl jenerałowi rosyjskiemu „w u- 
znaniu zasług dla domu panującego“, a 
jednocześnie wieśniakom z Grabiny Wiel- 
Kej. i; Sobótki odjęto serwituty. Włościa­
nie wnieśli sprawę do sądu i proces z 
przerwami toczy! się sto lat. W 1914 r. zaj­
mował się nią senat w Peterburgu i roz­
strzygną! sprawę na korzyść skarżących.

Po ukończeniu wojny proces wznowio­
no w 1930 r„ gdy majątek przeszedł na 
Własność skarbu państwa. Sąd okręgowy 
o-rzekł, że należy znieść zapis hipoteczny 
o serwitucie. 'Wskutek apelacji sprawa 
przeszła do drugiej instancji. Sąd apela­
cyjny w Warszawie powództwo prokurato­
rii jeneralnej oddalił, uznając, że wieśnia­
kom przysługują prawa serwitutowe. 
Sprawa oparła się o Sąd Najwyższy i po­
nownie przesłano ją do rozpoznania są­
dowi apelacyjnemu, który przyznał wie­
śniakom prawa użytkowe, nadane przed 
stu laty.

Ustawa o totalizatorze
Warszawa (tel. wł.) Na sobot- 

niem posiedzeniu Rady Ministrów u- 
chwalono projekt ustawy o wyścigach 
konnych, zawierający m. in. legaliza­
cję bookmacherstwa poza terenem wy­
ścigów, oraz zezwalający na otwiera­
nie kas totalizatora w różnych mia­
stach PoMU.



Roman Dmowski zamieszcza 
w „Warsz. Dzienniku Nar.“ następu­
jący artykuł:

Publiczność europejska jest źle 
przygotowana do zrozumienia wiado­
mości z Tokjo, które nam przyniosły 
ostatnie telegramy. Wiadomości są 
sensacyjne: bunt całego pułku, który 
miał odjechać do Mandżurji, zamor­
dowanie kilku ministrów...; ale ko­
mentarze do nich są skąpe i ułamko­
we, niema z Japonji wyraźnej cha­
rakterystyki doniosłego wypadku. 
Gdyby on zaszedł w Europie lub A- 
meryce, otrzymalibyśmy napewno wy­
jaśnienie, iż żołnierze, mający dosyć 
wojny, usposobieni pacyfistycznie, 
nie chcąc jechać na kontynent i tam 
krew przelewać, woleli wystrzelać 
ministrów. Ale to się stało w Japonji. 
I ona ma swój kryzys wewnętrzny. 
Ten wszakże jest odmienny moralnie 
od europejskiego i amerykańskiego.

Dla tych, którzy zrozumieli znacze­
nie Japonji w dzisiejszym świecie, 
którzy starali się, o ile można, poznać 
jej psychologię polityczną, którzy nad­
to nie zapominają dziś, co się wczo­
raj stało, świeże wypadki w Tokjo, 
nie są całkiem nowemi. Cztery lata 
temu mieliśmy take bunt w Tokjo, 
bardzo podobny do obecnego. Pisałem 
z, jego powodu obszerniej i nie będę 
dziś tych rzeczy powtarzał.

Pułk, wysłany do Mandżurji, zbun­
tował się dlatego, że miał już rozdane 
ostre naboje i że miał czem strzelać. 
Poprowadzili go oficerowie. Niewąt­
pliwie zbuntował się silny w armji 
„yamato damashii“ (duch Japonji), 
dla którego zamordowani ministrowie 
nie byli wyrazicielami ani patrjotyzmu, 
ani wielkich ambicyj japońskich i któ­
ry chce położyć koniec ich polityce. 
Chce on silnej i stanowczej akcji 
zbrojnej na lądzie azjatyckim.

Nie do nas należy sądzić, jaka po­
lityka dla Japonji jest lepsza. To 
wszakże jest pewne, że ostatnie wia­
domości z Tokjo największe wrażenie 
wywarły w kancelarjach Rosji sowiec­
kiej. W chwili, kiedy polityka so­
wiecka zaczyna zdobywać sobie dużą 
pozycję w układzie europejskim, kie­
dy armji czerwonej przeznacza się no­
wą rolę na Zachodzie, z Dalekiego 
Wschodu odzywa się groźne „memen­
to“; Zapowiada się wzmocnienie na­
cisku Japonji na sąsiadów, który to 
nacisk przedewszystkiem na Rosję się 
kieruje.

Położenie w świecie po wojnie t. 
zw. światowej tak dalece się zmieni­
ło, że politycy największych nawet 
mocarstw europejskich nie nauczyli się 
o niem realnie myśleć. Organizują 
oni, jak umieją, zabezpieczenie bez­
pośrednich interesów swoich państw, 
nie wyłączając obrony pozycyj, które 
są właściwie już stracone. Jednocze­
śnie pracują na rzecz organizacyj 
międzynarodowych, masonerji i stoją­
cego za nią żydostwa, do których na­
leżą lub od których zależą i którym u- 
siłują przywrócić wszechpotężną do 
niedawna rolę. Tak są posłuszni 
swym mocodawcom, niebardzo nawet 
się ukrywającym, że gotowi są dążyć 
do zwycięstwa nawet przy pomocy 
Sowietów, choć Sowiety wraz z Trze­
cią Międzynarodówką dość wyraźnie 
mówią, jakie są ich zamiary na Eu­
ropę.

W Delhi w Indjach odbyło się uroczyste otwarcie nowoczesnego lotniska. Aktu 
otwarcia dokonaj wicekonssd Imdyj lord Willingdon.
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Bunt w Sokio
Wszystko to się robi tak, jakby lo­

sy świata rozgrywały się po dalszemu 
w Europie, a przynajmniej wyłącznie 
za sprawą mocarstw europejskich. W 
orbicie tej polityki krążą inne, mniej­
sze państwa, których widnokręg na 
Europie się kończy, lub które wiążą 
swe interesy z widokami tego lub in­
nego mocarstwa w tej lub innej czę­
ści świata.

Daleki Wschód nauczył polityków 
dzisiejszych coś nie coś, ale o ileż za- 
mało! Ciągle o nim zapominają, cią­
gle tak działają, jakby Tokjo np. nie 
było dziś niemniej znaczącem ogni­
skiem polityki światowej od Londynu, 
Paryża, Waszyngtonu, a, jak niektó­
rym się zdaje, i Genewy. Ci politycy

Samoobrona Szwajcarii
Strzały rewolwerowe, skierowane w 

Davos przez żydowskiego emigranta 
Frankfurtera do kierownika ekspozy­
tury narodowo - socjalistycznej na te­
renie Szwajcarji, Wilhelma Gustloffa, 
nie przebrzmiały bez echa Pod naci­
skiem jednolitej opinji szwajcarskiej, 
protestującej przeciw istnieniu organi­
zacji hitlerowskiej, związanej z Berli­
nem, berneńska rada związkowa po-

Frankfurter, zabójca Gustloffa

w.aięła uchwałę, mocą której rozwiązu­
je się na terenie Szwajcarji główną 
kwaterę narodowo - socjalistyczną oraz 
jej komórki okręgowe.

„Uchwała rządu szwajcarskiego po­
wzięta została z należytą rozwagą i spo­
kojem“ — brzmi oficjalny komunikat. 
Można dodać, że decyzja świadczy za­
razem o silnem postanowieniu 
tak tolerancyjnego skądinąd rządu ber­
neńskiego. Ale decyzja ta wykracza 
zarazem poza szczupłe granice kraju 
Helwetów. Będzie ona drogowskazem 
wszędzie tam, gdzie — poza granicami 
Rzeszy — działa organizacja hitlery­
zmu, z całym jej aparatem propagandy 
i wewnętrznej dyscypliny. W Austrji 
n. p. przyjęta została uchwała o rozwią­
zaniu komórek narodowo - socjalistycz­
nych w Szwajcarji z żywem zadowole­
niem.

Szwajcarja należy do tych krajów 
sąsiadujących z Rzeszą, na które pro­
paganda narodowo - socjalistyczna już 
oddawna zwracała pilną uwagę. Jeśli 
pominąć nielicznych domorosłych hitle­
rowców szwajcarskich, marzących w

znów otrzymali wczoraj przypomnie­
nie.

Ciekawą rzeczą byłoby wiedzieć, co 
się mówi pocichu z powodu wypad­
ków japońskich w kołach politycz­
nych Londynu i Paryża, jak różnie w 
porównaniu z ostatniemi czasy wy­
pada w tych rozmowach ocena poło­
żenia politycznego i wojskowego Ro­
sji sowieckiej, zwłaszcza, jeżeli tra­
giczne wypadki w Tokjo odbiją się 
głęboko na całej polityce japońskiej.

1 ciekawa rzecz, co myślą w Mo­
skwie, zarówno ci, którzy rozumieją 
znaczenie pozycji rosyjskiej na Pacy­
fiku i posiadania wschodniej Syberji, 
jak i ci, co myślą przedewszystkiem o 
Birobidżanie.

R. DMOWSKI.

dość niejasnej formie o Rzeszy „wielko- 
niemieckiej“, któraby obejmowała 
wszystkie kraje języka niemieckiego, w 
tern także części Szwajcarji, — to cały 
nacisk propagandy hitleryzmu na te­
renie Szwajcarji pochodzi! zzewnątrz, 
czyli z Niemiec. Przedstawicielem tej 
propagandy był zamordowany niedaw­
no Gustloff. Jak wielu innych emisa­
riuszy narodowego socjalizmu, tak i on 
był pochodzenia rdzennie niemieckie­
go, uważając Szwajcarię jedynie za te­
ren swojej czasowej akcji.

Nie można się więc spokojnym 
Szwajcarom dziwić, że akcja ta była 
im solą w oku. Bo choć unikała nara- 
zie aluzyj odśrodkowych w stosunku 
do konferencji helweckiej, to jednak 
budziła niepokój przez niedość jasno 
zarysowane cele, a niewybredność me­
tod, jakie zwykł stosować narodowy 
socjalizm w swej akcji zagranicą — 
czego dowodem jest choćby Austrja — 
kazał przewidywać, że akty gwałtu 
przedostaną sie zzewnątrz do Szwaj­
carji.

„Okoliczności, towarzyszące za­
machowi w Davos — pisze „Neue 
Zürcher Zeitung“ — a zwłaszcza ofi­
cjalna żałoba z powodu Gustloffa w 
Niemczech oraz pogrzeb państwo­
wy, jaki urządziła Rzesza „kierow­
nikowi szwajcarskiej grupy krajo­
wej partji narodowo - socjalistycz­
nej“, wykazały z całą wyrazistością 
wszystkie niebezpieczeństwa, które 
grożą naszemu krajowi wskutek te-

Przy bladej, szarawo-żóltej cerze,
przygasłych oczach, złem samopoczu­
ciu, zmniejszonej chęci do pracy, o- 
gólnem przygnębieniu, ciężkich snach, 
bólach żołądkowych, ucisku mózgo­
wym i chorobliwem podnieceniu za­
leca się pić przez kilka dni zrana 
naczczo szklankę wody gorzkiej 
Franciszka-Józef a. Zal. przez lekarzy. 
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go, iż tolerujemy na naszym grun­
cie zagraniczne partje. które podle­
gają rozkazom zagranicznym, a któ­
rych kierownik, nasłany z zagrani­
cy, uchodzi w swojej ojczyźnie za 
osobistość urzędową, u nas nato­
miast za osobę prywatną.“
I konkluduje organ zurychski, iż

nadszedł czas, by wreszcie rozwiązać 
problem „półpaństwowych zagranicz­
nych organizacyj partyjnych“.

Glos powyższy znajdzie niewątpli­
wie echo wszędlzie tam zagranicą, gdzie 
istnieją organizacje hitlerowskie, dzia­
łające pod osłoną gościnności drugiego 
kraju, a tak często wykraczające poza 
godziwe ramy akcji. Dlatego posiada 
afera Gustloffa znaczenie szersze, niźli 
to w pierwszej chwili się zdawało, mo­
gąc służyć jeszcze nieraz jako prece­
dens.

Kraków za zniesieniem 
uboju rytualnego

Kraków, 28 lutego.
Radny dr. Bronisław Kuśnierz 

(Polski Blok Obrony Chrześcijańskie­
go Krakowa) złożył na posiedzeniu 
rady miejskiej deklarację, domagają­
cą się zniesienia uboju rytualnego ze 
względów humanitarnych i gospodar­
czych. W czasie odczytywania dekla­
racji Żydzi starali się głośnemi krzy­
kami zagłuszyć słowa mówcy. Rad­
ny Schwarzbart złożył imieniem rad­
nych żydowskich deklarację, odpiera­
jącą „z oburzeniem (!) zarzut, jakoby

RADJO NIE NADAJE —

a jednak rozbrzmiewają one 

w każdym domu. Uniknąć 

ich można przez regularne 

dokarmianie dziecka

$$ FOSFATYNĄ FALIERA
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ubój rytualny był niehumanitarny i 
gospodarczo szkodliwy“ (?).

W czwartek odbyła się również w 
Krakowie konferencja w sprawie ubo­
ju rytualnego, w której wzięli udział 
przedstawiciele Izby Rolniczej, Izby 
Rzemieślniczej i rzeźni miejskiej. Re­
prezentanci obu Izb wypowiedzieli się 
ze względów gospodarczych za znie­
sieniem uboju rytualnego. (M)

Jeszcze sprawa p. Wolnego
K r a k ó w, 28 lutego.

Sąd obywatelski pod przewodnic­
twem gen. Narbut Łuczyńskiego o- 
rzekł, że wiceprezydent dr. Stanisław 
Klimecki, interweniując w sprawie 
znanego szantażysty prasowego Fran­
ciszka Łobody i osławionego „Głosu 
Publicznego“, „działał w dobrej wie­
rze“ i „postąpił zgodnie z zasadami 
honoru i godności obywatelskiej“.

Sprawa rozpatrywana była przez 
sąd obywatelski na skutek zarzutów, 
postawionych wicepr. Klimeckiemu 
przez Jana Wolnego w czasie zeznań 
w znanym procesie przeciw szantaży­
stom prasowym. Wobec wyroku są­
du obywatelskiego zeznania Wolnego 
przedstawiają się w dziwnem świe­
tle. (M)

Aresztowanie w Lesznie
Leszno. — Aresztowano i osadzo­

no w więzieniu kierownika Młodych 
Stron, Naród, p. .Stanisława Stróżyka. 
Powód przytrzymania nieznany, (lh)

Apel do młodzieży 
z Dalekiego Wschodu 

i Syberji
Młodzież, która była na Dalekim 

Wschodzie lub Syberji, jest proszona 
o zapisywanie się na członków w or­
ganizującym się w Poznaniu Oddzia­
le Wielkopolskim Związku Młodzieży 
z Dalekiego Wschodu z istniejącym już 
zerządem głównym w Warszawie. Pi­
semne zgłoszenia należy kierować pod 
adresem: St. Danilewicz, Poznań, Coli. 
Medicum.

Metalowe wodnopłatowce
Londyn (PAT) W fabrykach fir­

my Rochester znajduje się w budowie 
29 metalowych wodnopłatowców.

Nośność tych aparatów wynosić bę­
dzie 3 509 kg, a zasięg 2 500 km.

Wodnopłatowce te ze zmniejszonym 
ładunkiem będą wypróbowane na 
wielkich linjach komunikacyjnych, m. 
in. na lotniczej linji pocztowej Kana­
da—Australja.

Anglicy spodziewają się, że przez 
zastosowanie aparatów tego typu uda 
się w ciągu trzech lat stworzyć sieć 
komunikacji lotniczej międzyimperjal-

k nej.
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Kalendarz rzvm.-kat
Wtorek: Kunegundy cea. 
Środa: Suchy dzień, Ka­

zimierza kr.
Kalendarz słowiański: 

Wtorek: Sławomiły 
Środa: Kazimierza św. 

Słońca: wschód 6,35 
zachód 17,35 

Długość dnia 11 godz.
Księżyca: wschód 12,33 zachód 4,23 

Faza: 5 dzień przed pełnią.
Przepowiednia pogody na wtorek: Za­

chmurzenie przeważnie duże przy 
temperaturze w pobliżu zera.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pi. Wolno­

ści 13. — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 75. 
— Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1. — Apt. na 
Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. przy par­
ku Wilsona, ul. M. Focha 47. — Wilda: Apt. pod 
Korona, G. Wilda 61. — Debiec: Apt. przy ul. 
Debieckiei 6. — Staroleka: Apt. miejscowa. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

POZIWRIH
KROMKA KOŚCIELNA

— * Kościół 00. Franciszkanów. Nabo­
żeństwo misyjne z wystawieniem Najśw. 
Sakramentu i kazaniem dnia 3 bm. o godz. 
19-tej.

— * Archidiecezja gnieźnieńska. Jego 
Em. Ks. Kardynał Prymas zamianował 
ks. kanonika dr. Aleksego Brasego z 
Gniezna egzaminatorem prosynodalnym;
ks. administratora prof. Tadeusza Zie­

lińskiego z Łubowa sędzią prosynodal­
nym Metropolitalnego Sądu Duchownego.

Instytucję kanoniczną otrzyma! ks. 
Stanisław Marusarz w Strzalkowie.

W zarząd otrzyma! ks. Antoni Fiutak, 
dotych. wikarjusz w Bydgoszczy, parafję 
w Popowie Kościelnem.

Na wikarjat powołani zostali: ks. Ka­
zimierz Gliński z Strzelna do kościoła 
św. Trójcy w Bydgoszczy; ks. Konrad Wil- 
helmi z Mroczy do Strzelna.

— * Archidiecezja poznańska. Jego 
Em. Ks. Kardynał Prymas zamianował 
ks. Gustawa Jana Bombickiego, probo-. 
szcza w Wolsztynie, dziekanem dekanatu 
zbąszyńskiego. Ks. Wojciech Gregorowicz, 
radca duchowny, zrezygnował z benefi­
cjum Benice.

W zarząd otrzymali: ks. dziekan Ju- 
Ijan Dembiński z Dłużyny kościół w Prze­
męcie; ks. prób. Franciszek Szukalski z 
Wielowsi kościół w Benicach; ks. Leon 
Płotka, dotychczasowy dziekan i proboszcz 
w Zbąszyniu, kościół w Ostrowie; ks, dr. 
Jan Ściesiński, dotych. proboszcz w Pol- 
skiem Wilkowie, kościół w Zbąszyniu.

Na wikarjat powołany został ks. Ma- 
rjan Krupiński z Miejskiej Górki do Piłki.

Wakuje beneficjum Polskie Wilkowo.

WYKŁADY
— * Tow. Opieki nad zwierzętami or­

ganizuje dnia 2 bm. o godz. 20 w Coli. Mi­
nus sala 17 wykład p. dr. weter. Święcha 
p. t. „Nowoczesne metody uboju, a ubój 
rytualny“. P. Blaszczyk, lek. weter., wy­
głosi referat n. t. „Ochrona zwierząt, jako 
zagadnienie kultury“.

WYSTAWY
— * „Łowiec Wielkopolski“ dnia 15

marca urządza wystawę trofeów łowiec­
kich. Każdy myśliwy, pragnący umieścić 
swoje trofea na wystawie, zwrócić się może 
pisemnie lub osobiście do „Łowca Wielko­
polskie“, ul. 27 Grudnia 5, I ptr. Zamiejsco­
wych wyst. prosi „Łowiec“ o nadsyłanie 
eksponatów do firmy spedytorskiej C. 
Harwig, ul. Towarowa, pod adresem Ł. W. 
Eksponaty można też składać wprost w 
biurze naszem w Poznaniu, ulica 27 Grud­
nia 5, I ptr.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Za duszę śp. Królikowskiego. —

Msza św. za duszę śp. Dionizego Królikow­
skiego odprawiona zostanie w kościele far- 
nym we wtorek, 3 bm., o godz. 8,30, a nie 
— jak mylnie ogłoszono — w poniedzia­
łek, dnia 1 bm.

(k) Taryia dla dorożek samochodowych 
w Poznania. Izba przemysłowo - handlo­
wa w Poznaniu zawiadamia, że uchwałą 
zarządu miejskiego w Poznaniu, odroczono 
termin wejścia w życie nowej taryfy dla 
dorożek samochodowych do dnia 1 kwiet­
nia 1936 r.

— * Walne zebranie L. M. K., odział 
przy Zarządzie Miejskim w Poznaniu od­
było się w restauracji p. Heyduckiego. Ob­
radom przewodniczył radca Kontrowicz, 
protokół prowadził mg. Sieradzki. Oddział 
liczy obecnie 2 084 członków, w tem 313 
zwyczajnych (opłacających 1 zł miesięcz 
nie składki), 615 popierających (opłacają­
cych 0,50 zł miesięcznie składki) i 1.063 
członków zbiorowych (opłacających mniej, 
niż 0,50 zł miesięcznie składki). Suma 
składek, zebranych w roku sprawozdaw­
czym wynosiła wzeszło 7 500 zł. Nowy

Ks. biskup Dymek wizytował wiezienie
Na zakończenie rekolekcyj wielko­

postnych dla więźniów przybył wczo­
raj rano do więzienia karnego przy ul. 
Młyńskiej J. E. ks. bisfcup Dymek. Po 
powitaniu go u bram więzienia, przy­
branych w zieleń i sztandary o bar­
wach papieskich i narodowych, przez 
przedstawicieli prokuratury apelacyj­
nej, okręgowej i więziennictwa, oraz 
przez duchowieństwo parafji św. Woj­
ciecha, ks. biskup Dymek odprawił na­
bożeństwo w kaplicy więziennej. Pod­
czas nabożeństwa śpiewał chór wię-

TEATR WIELKI
W środę, dnia 4 bm. poraź 3-ci

„Bal -w Savoy’u.”
Premjera głośnej operetki „Bali w Savoy‘u" oraz drugie przedstawienie 

przyjęte zostały przez wypełnioną widownię z największem zadowoleniem i en­
tuzjazmem. Liczne rzesze naszych melomanów, którzy na czas nie zaopatrzyli się 
w bilety wstępu na pierwsze dwa przedstawienia z żalem odejść musieli od kasy. 
Zaleca się przeto o wcześniejsze wykupienie biletów na środowe przedstawienie 
bowiem i tym razem zbraknąć może takowych.

Wystawienie na naszej scenie „Balu w Savoy'u“ przeszło wszelkie oczeki­
wania nawet najwybredniejszej publiczności. Gzego tam nie było —imponujące 
wprost fantastyczne dekoracje, projektu Z. Szpingiera, prześliczne toalety i ko- 
stjumy, piękne tańce przytem pierwszorzędna obsada co razem przyczyniło się 
do wprost nieprawdopodobnego powodzenia o którym mówi dziś cały Poznań. 
Zainteresowanie środowem przedstawieniem jest równie wielkie jak premjerą. 
Obsada śpiewacza niezmieniona.

Reżyser: Bolesław Horski — kierown. muzyczne: dyr. Dr. LatoszewskL 
Dekoracje: Z. Szpingier, Choreograf ja: M. Statkiewicz. ng 6851

zarząd wybrano w składzie następującym 
pp.: mg. Stepek — prezes, nacz. Dropiń- 
ski, ppłk. Krzyż — wiceprezesi, mg. Sie­
radzki — sekretarz, Jewasiński — skarb­
nik, Do komisji rewizyjnej weszli pp.: 
Kom. Kiedącz) kier, Andrzej Baranowski, 
Janicki, Edward Laboga i Świetakowski.

— * Pilnować kieszeni. Jeden z Czytel­
ników zwraca nam Uwagę, że na wysta­
wie drobiu, psów i zwierząt futerkowych 
przy ul. Marsz. Focha, grasują złodzieje 
kieszonkowi. Na wystawie brak jest po­
licjanta.

— * Pączki, których nie zjedzono. Je­
den z naszych Czytelników z Poznania, 
nadał w piątek przed południem w urzę­
dzie pocztowym 6, paczkę żywnościową do 
Podgórzyna pod Żninem. Paczka, która 
winna przybyć na miejsce przeznaczenia 
w sobotę, została doręczona adresatowi do­
piero w poniedziałek. A w paczce były 
pączki...

— * Teatr amatorski na ubogich. Wy­
dział parafialny Tow. „Caritas“, parafji 
św. Marcina urządził wczoraj w sali kon­
certowej wieczorek, przygotowany przez 
siostrę Henrykę. Na program złożył się 
żywy obraz, śpiew i deklamacje. Poza 
tem wystawiono obrazek sceniczny w czte­
rech odsłonach p. t. „Ofiarna miłość“ i we­
sołą 2-aktową komedyjkę p. t. „Cebrzyk 
z kapustą". Wspólny śpiew zakończył 
wieczornicę, z której czysty zysk przezna­
czony jest dla ubogich, (pt.)

— * Wycieczka do ratusza. We wczo­
rajszą niedzielę Polskie Tow. Krajoznaw­
cze urządziło wycieczkę do ratusza i po 
Starym Rynku. Prowadził p. Kisielewicz, 
objaśniał p. mg. Krüger. Po ratuszu opro­
wadzał, jak zwykle, kasztelan p. Musie- 
lewski. Na wycieczkę stawiło się około 
150 osób. Organizatorzy wycieczki wobec 
tak wielkiego napływu uczestników sta­
nęli bezradni i zwiedzanie ratusza rozpo­
częło się z półgodzinnem opóźnieniem, (pt.)

— * Walne zebranie w obecności jedne­
go członka. Swego czasu zwracaliśmy u- 
wagę na zastraszającą wprost obojętność 
członków względem swoich organizacyj. 
Niędość, że wielu zalega ze składkami, ale 
ponadto nie interesuje się niemal zupełnie 
pracą organizacyj. Ostatnio np. zdarzył 
się nienotowany chyba dotychczas w życiu 
organizacyjnem wypadek. Oto na walne 
zebranie jednej ze znanych organizacyj 
wyższej użyteczności, o którem członko­
wie zostali powiadomieni na piśmie, przy­
był tylko jeden członek. I znów musimy 
ponowić nasz apel, aby wreszcie towarzy­
stwa i organizacje zajęły się uzdrowieniem 
tych stosunków, jeśli chcą nie wegetacji, 
lecz należytego rozwoju, (sk.)

Z TARGU
—* Dni» 2. b. m. na placu Sapieżyńskim 

płacono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,30—1,40, masło 

mlecz. 1,50—1,60, twaróg 0,25—0.3?, Śmietana 
(litr) 1,20—1,40, mleko (litr- 0,20-0,24, jaja 
z wapna (mendel) 1,00—1,10. jaja Świeże (mdlj 
1,15—1,20.

M i e a o: wieprzowina 0,60—0,70. wołowina 
0.50—0.90, eielecina 0,60—0,90, skopowina 0,70 — 
0,80, kozina 0,50—0,70, słonina 0,70—0.75, smalec 
1,10.

Ryby: szczupak 1,30—1,40. okoń 0,80—0,90, 
lin 1,20—1,30, karp 0.90—1,00, leszcz 0,70—1.00, 
białe ryby 0,40—0,60, sandacz 1,80—2.20, zielone 
śledzie 0,30—0,35, ryby śniete 20—30 er mniej.

Drób 1 dziczyzna: kura 1,60—2,50, 
kaczka 2.00—3.50. geś 8.00—5.00 gołębię (para) 
1.00—1,40, indyk 5,00—8.00, perlice 2,50—2,80, ba­
żant 2,50—3.00, królik 1.00—1.20 zł.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4. ce­
bula 15, szpinak 0.90—1,00, buraki 10, brukselka 
40—50, marchew 10—15, pietruszka, (peczek) 10,

źniów i więźniowie przystąpili do Ko- 
munji wielkanocnej. Następnie ks. Bi­
skup udzielił niektórym więźniom Sa­
kramentu Bierzmowania,

Po mszy św. J. E. ks. biskup Dymek 
wizytował oddziały więzienia i cele 
więźniów.

Popołudniu odbyła się w kaplicy 
więzienia karnego akademja papieska, 
podczas której naczelnik więzienia Ma­
ciejewski, wręczył Dostojnikowi Ko­
ścioła imienibm więźniów wykonany 
przez nich ozdobny dyplom, (kl)

seler (sztuka) 5—20, kalarepa 20—30, kalafior 
(sztuka) 20—60, kapusta (g(.): biała II)—20. wio­
ska 15—20, modra 20—40, jarmuż 40—50, rabar- 
ber -50—60, zielona sałata 10—15.

Owoce: jabłka 20—50; pomarańcze, sztuka 
15—30, cytryna 20—25, Żórawiny 50, owoce su­
szone 0,80—1,20 zł. (hu)

ROŻNE
— * Duże zniżki kolejowe na przejazdy 

do Zakopanego w marcu. Wzorem lat u- 
biegłych zorganizowano obecnie popular­
ne zjazdy turystyczne do Zakopanego za 
ulgowemi opłatami.

Począwszy od dnia 4 bm. do końca mie­
siąca korzystać będą mogli wszyscy tury­
ści, udający się do Zakopanego i z powro­
tem, ze specjalnych ulg kolejowych, wy­
noszących 66 proc, zniżki ceny biletu nor­
malnego, przyczem zniżkę tę otrzymywać 
się będzie w obie strony podróży. Aby o- 
trzymać zniżkę należy wykupić kartę u- 
czestnictwa zjazdu, którą nabyć można w 
biurach podróży, a tam, gdzie niema tych 
placówek, w przedsiębiorstwach księgarni 
kolejowych „Ruch“, Karta uczestnictwa 
upoważnia do nabycia ulgowego biletu i 
ważna jest w okresie 10-dniowym.

— * Przejazdy pielgrzymów do Często­
chowy. W związku z wiadomością, jako­
by zniżki kolejowe do Częstochowy przy- 
znanawe były grupom pielgrzymów, po­
cząwszy od 15 osób, dowiadujemy się, że 
z ulg kolejowych mogą korzystać dopiero 
grupy, składające się conajmniej z ¿5 o- 
sób. Ulgi przysługują w klasie i, II i III 
pociągów osobowych od dowolnej stacji 
do miejsca przeznaczenia, oraz z powro­
tem, jeżeli odległość przejazdu wynosi 
przynajmniej 30 km w jedną stronę. .— 
Również z ulg mogą korzystać pielgrzym­
ki piesze, pragnące odbyć podróż powrot­
ną koleją. Zniżek udziela się na podsta­
wie pisemnego zgłoszenia do stacji kole­
jowej, poświadczonego przez urząd para­
fialny. Przy przejazdach 25 osób, ulga 
wynosi 33 proc., 60 osób — 50 proc,, 200 
osób — 66 proc., 500 osób •— 75 proc. Grupy 
powyżej 200 osób przewozi się pociągami 
popularnemi. (sk.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niewyjaśnione zaginięcie. P. Mi­

chał Majchrzak z Poznania zwrócił się 
do policji z prośbą o zarządzenie poszuki­
wań za jego 19-letnią córką Agnieszką. — 
Wyszła ona w dniu 25 lutego br. z mieszka­
nia przy ul. Bednarskiej 1 i dotychczas 
nie wróciła, (kl.)

— * Dziecko pod kołami. Na ul. Po-
plińskich samochód firmy „Amada“ naje­
chał 10-letnią Barbarę Ofierzyńską, za­
mieszkałą tam pod liczbą 1 a. Dziewczyn­
kę z powodu dotkliwych pokaleczeń na 
głowie i silnego wstrząsu przewiozło po­
gotowie (66-66) do szpitala św, Józefa, (kl.)

— * Zajście na nlicy. Na stacji Pogo­
towia Zw. Lekarzy (55-55) opatrzono wczo­
raj Antoniego Dekierta (ul. Piątkowska 4). 
Obandażowano mu dotkliwą ranę na skro­
ni i na nosie. Jak opowiada p. Dekiert, na 
ul. Romana Szymańskiego uderzył go ja­
kimś przedmiotem Ignacy Mikołajczak, 
mieszkający przy ul. Wielkiej 12. Pora­
niony miał z nim jakieś nieporozumienia 
z czasów, gdy mieszkał tam jako subloka­
tor. (kl.)

— * Ucieczka z zakładu psychiatrycz­
nego. W Poznaniu przytrzymano na ulicy 
nienormalnie zachowującą się kobietę. — 
Jak się okazało, była to 31-letnia Józefa 
Vogt z Poznania, która przed kilku dnia­
mi zbiegła z zakładu dla umysłowo cho-

Komunikat Orbisu. Do Berlina — dwie 
7-dniowe wycieczki lotnicze (6 i 13 marca). 
Do Wiednia — dwie wycieczki (17 marca) 
pierwsza 7-dniowa, druga czterotygodnio­
wa. Do Rygi, Kowna, Królewca — 20 mar­
ca). Do Londynu — z pobytem w Paryżu 
lub Brukseli (24 marca). Bliższe szczegóły 
i zapisy w ORBISIE, Poznań, Pl. Wolno­
ści 9,
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Akademja ku czci 
dr. Józefa Kusztelana

Staraniem Zrzeszenia biegłych sądo­
wych i tłumaczów na obwód Sądu Apela­
cyjnego w Poznaniu, urządziła w niedzielę, 
o godz. 20 w auli W. S. H. korp. „Herme­
sia“ akademję dla uczczenia zasług dr. 
Józefa Kusztełana, jednego z najwybitniej­
szych Wielkopolan i największych spół­
dzielców polskich.

Na uroczystość stawiła się licznie pu­
bliczność, wśród której uwagę zwracała 
grupa bliższych i dalszych krewnych dr. 
Józefa Kusztełana, w tem dwie jego córki. 
Na podjum przybranem zielenią i barwa­
mi korp- „Hermesia“, ustawiły się poczty 
sztandarowe korporacyj. Akademję zagaił
K. Krynke, prezes kanw. k. „Hermesia“, 
witając przybyłych na uroczystość i wy­
głaszając słowo wstępne. Zkolei deklama­
cję wygłosił p, E. Cieślak, wychowawca 
giermków K. „Hermesia“, poczem chór mę­
ski pod batutą ks. dr. W. Gieburowskiego 
odśpiewał hymn błog. Gounoda- Monogra­
fię o dr. Józefie Kusztelanie wygłosił p.
L. Mikołajczak, ojciec k. „Hermesia". Na­
stępnie wiersz Stan. Krokowskiego wypo­
wiedział dyr. Robert Boelke. Podniosłą u- 
roczystość zakończyło odśpiewanie z towa­
rzyszeniem orkiestry 67 p. p. „Gaudea­
mus“ oraz hymn państwowy, (sk)

śmiertelne zaczadzenie
Śmiertelnemu zaczadzeniu gazem 

uległa przy ul. Cieszkowskiego 6 34- 
letnia Magdalena Dering, zatrudniona 
tam, jako służąca. Po ujawnieniu za­
czadzenia przywołano pogotowie ra­
tunkowe (66-66), którego lekarz, stwier­
dził zgon. ■ ■ ; ; w

W celu ustalenia przyczyny-śmier- 
ci prokuratura wszczęła dochodzenia.

Jak się okazało w przeprowadzo­
nych dochodzeniach, Magdalena De- 
ring popełniła samobójstwo, (kl)

Tragiczny wypadek 
staruszki

Tragicznemu wypadkowi uległa 
dziś mieszkająca przy ul. Madaliń- 
skiego 6 siedemdziesięcioczteroletnia 
Elżbieta Hoedtowa.

Przy schodzeniu ze schodów spadła 
i odniosła bardzo ciężkie obrażenia. 
Przypuszczalnie doznała ona pęknięcia 
czaszki.

Ofiarę wypadku opatrzyło doraźnie 
pógotowie ratunkowe (66-66) i przewio­
zło ją do szpitala miejskiego w stanie 
groźnym, (kl)

rych w Kościanie. Chorą przewieziono do 
oddziału psychiatrycznego szpitala miej­
skiego ha Grobli, (kl.)

—- * Wylew wody na ulicy. Na ulicy 
Koziej pękła rura wodociągowa, powodu­
jąc gwałtowny wylew wody na chodniku 
i zalanie nisko położonej piwnicy. Przy­
wołana miejska straż pożarna odstawiła 
krany główne i zatamowała wylew, (kl.)

— * Ogień w wagonie doświadczalnym, 
W niedzielę w południe zapaliło się we 
wnętrzu wagonu do badań psychotechnicz­
nych, stojącym na torze 10 w pobliżu dwor­
ca osobowego. Nieznaczny ogień, powsta­
ły od piecyka kolejowego, stłumiła służba 
kolejowa, (kl.)

— * Zderzenie samochodu z tramwa­
jem. Przy zbiegu ulic Dąbrowskiego i 
Prusa zderzy! się samochód półcięźarowy 
P. Z. 41 560 z tramwajem linji nr. 8. Z lu­
dzi nie odniósł nikt obrażeń. Przy samo­
chodzie powstało uszkodzenie przez wgnie­
cenie silnika, a przy tramwaju nastąpiło 
zdarcie lakieru na przednim pomoście, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
(=- * Poranieni podczas bójki. Podczas

bójki, powstałej na Ostrowie Tumskim, 
poranili się nożami Wojciech Rudnicki 
(ul. Wenecjańska 11-12) i Franciszek Szra­
ma (ul. Piaskowa 44). Obu poranionych, 
w których sprawie dochodzenia przepro­
wadza komisarjat V, opatrzono w szpita­
lu miejskim, (kl.)

— * Ptak wśród kwiatów. W komisa- 
rjacie IV przechowuje się zegarek męski 
ze złota double, który przypuszczalnie 
skradziono. Na kopertach wierzchnich ko­
sztownego zegarka umieszczona jest orna­
mentacja ptaka wśród kwiatów, (kij1



Kur Jer Poznański wtorek, 3 marca 1936 — Strona T

_ * Ujawnienie sprawcy kradzieży bn- 
łów. W dochodzeniach prowadzonych w 
sprawie kradzieży 4 par obuwia, narzędzi 
szewskich, oraz 27 zl gotówki, dokonanej 
w początkach lutego u p. Józefa Szalamo- 
wicza na Wierzbięcicach 39, ujawniono ja­
ko sprawcę szewca Wojciecha Biniaka, bez 
stałego mieszkania. Dalsze dochodzenia 
przeprowadza w tej sprawie komisarjat
III. (kl.) . , . ,— * Kradzież 800 złotych z mieszkania.
P. Stanisław Budnik (ul. Główna 66) do­
niósł policji, .że w niedzielę podczas chwi­
lowej nieobecności, wtargnął do jego mie­
szkania nieznany osobnik i skradł z za­
mkniętej walizki 800 zl gotówki i dwie 
pary firanek. Dochodzenia w sprawie tej 
kradzieży z włamaniem, .przeprowadza po­
sterunek policji na Głównej, (kl.)

— * Na gorącym uczynku. W niedzielę
późnym wieczorem przy ulicy Poznańskiej 
nr. 53 przytrzymano podczas usilowanej 
kradzieży z włamaniem do piwnicy 21-let- 
nłego robotnika Hieronima Wojtkowiaka 
z Winiar. Wvlamal on już drzwi do trzech 
skrytek, nie znalazł jednak nigdzie ndpo- 
wiednego łupu dla siebie. Przytrzymano 
go podczas tvch manipulacyj i odebrano 
narzędzia, któremi posługiwał się podczas 
włamania, jak łom, nóż kieszonkowy i la­
tarkę. _ Na gorącym uczynku kradzieży 
walizki z dorożki konnej asystentowi ko­
lejowemu p. Cybokowi (ul. Kantaka 8-9) 
przytrzymano Franciszka Stalińskiego (ul. 
Warszawska 9). (kl.)

— • Strzały na wiatr. Na ul. Swier- 
ezewskiej odebrano broń palną stolarzowi 
Ryszardowi Leśniakowi z Lubonia. Strze­
lał on tam z pistoletu, nie mając zezwo­
lenia na noszenie broni palnej, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * przesunięcia prokuratorów. Z d.n. 

1 marca rb. prokurator sądu okręgowego 
w Poznaniu do spraw politycznych i praso­
wych Baszkowski opuścił swoje dotych­
czasowe stanowisko. Miejsce jego objął 
prokurator Nehring. (m.)

Wystawa drobiu, zwierząt domo­
wych i futerkowych oraz psów w hali 
Targów Poznańskich przy ul. Marsz. 
Focha cieszy się wielkiem powodze­
niem.

W ciągu soboty i niedzieli zwiedziło 
wystawę około 3 tysiące osób.

Z WIELKOPOLSKI
—* Bnin. Przy tut. V. szkole poważ, istnieje 

komitet rodzicielski. Ostatnio omitet urządził 
zebranie, na którem specjalnie omawiano spra­
wę dożywiania dzieci. Dzięki zrozumieniu tut. 
obywatelstwa, sprawa pomocy biednym dzieciom 
rozwija sie pomyślnie.

— O bezczelności żydowskiej świadczy fakt 
następujący, Do p M. Bukczyńskiej zjawił sie 
domokrążny handlarz żydowski, a gdy od niego 
nie chciano nic nabyć, nie chcial opuścić mie­
szkania. Dopiero interwencja kilku ¡osób spo­
wodowała, że Żyd sie wyniósł z mieszkania.

— Z przyjemnością notujemy, że budown. p. 
J. Blaszkowiak uruchomił ostatnio tartak dla 
obróbki drzewa budowlanego. Prace znalazło 
para robotników, żywicieli rodzin.

— Dzięki wytężonej pracy ks. prób. Janasika 
oraz ks. Rogalewskiego. K. S. M. meskiej zwięk­
sza swe szeregi. Ostatnio utworzone zostały 
kola w Prusinie i Mieczewie. gdzie młodzież chęt­
nie garnie sie pod sztandar K. S. M. (bl)

—* Chodzież. Posiedzenie rady miejskiej od­
będzie sie dnia 2. bm. o godz. 19. z następ, po­
rządkiem obrad. 1. sprawa zwrotu udziałów 
wpłaconych spółce „Radjo Poznańskie“, 2. u- 
chwalenie poborów wiceburmistrza, S. sprawa 
budowy gimnazjum, 4. rewizja kasy miejsk.. 5. 
sprawa rozpisania konkursu na burmistrza nie­
zawodowego, 6. wybór komisji do badania wnio­
sków na stanowisko burmistrza, t. sprawa po-

Numer 103

gołębię rasowi

Polskie gołębie rasowe dyr. Wieczor­
ka, odznaczone złotym medalem.
Dziś, w ostatnim dniu pokazu, zwie­

dzają go dzieci szkół poznańskich. Po­
kaz drobiu i gołębi dowodzi o wielkich 
zamiłowaniach publiczności dla tych 
gałęzi hodowli.

Laureat nagrody muzyczne] 
był profesorem w Poznaniu

Jak już wiadomo, jury państwowej 
nagrody muzycznej uchwaliło jednogło­
śnie przedstawić do tej nagrody profesora 
państwowego konserwatorium muzyczne­
go w Warszawie, Kazimierza Sikorskiego, 
za twórczą działalność na polu muzyki 
symfonicznej, kameralnej i chóralnej, oraz

Prof. Kazimierz Sikorski 
według zdjęcia z czasów poznańskich

za pracę pedagogiczną nad miodem poko­
leniem kompozytorów polskich.

Odznaczony nagrodą muzyczną prof. K 
Sikorski, urodził się w 1895 r. w Zurychu. 
Gimnazjum kończył w Warszawie, studja 
zaś muzyczne ukończył w 1919 r. pod kie­
runkiem prof. F. Szopskiego w Wyższej 
Szkołę Muzycznej im. Chopina w Warsza­
wie. Następnie studiował na uniwersyte­
tach warszawskim i lwowskim filozofję 
1 muzykologię. W latach 1925/26 był pro­
fesorem konserwatorium muzyczn. w Po­
znaniu, poczem został profesorem konser­
watorium warszawskiego, Prof. Sikorski 
jest autorem licznych dzieł orkiestrowych, 
pieśni chóralnych i transkrypcyj polskich 
pieśni ludowych Z pośród najwybitniej­
szych uczniów prof. Sikorskiego należy 
wymienić kompozytorów: Romana Pale- 
stra. Ronriana Maciejewskiego. Antoniego 
Szełowskiego. Marjana Neuteicha, Graży 
nę Bacewiczównę i Jana Ekierta.

Powodzenie wystawy ptactwa i psów
Komisja sędziowska w składzie dr. 

J. Szuman, jako przewodniczący, pp. 
Stanisław Kreideweiss, inż. Stanisław 
Grycz, Szczepan Duchalski, Dolatkow- 
ski, Władysław Kowalewski (Ostrów) 
i Jan Dolata dokonała oceny ptactwa 
i zwierząt, wystawionych w poszcze­
gólnych działach. Nagrodzonych jest 
wielka ilość wstawców, wobec czego 
przytaczamy tylko główne nagrody:

W dziale gołębi pocztowych w kla­
sie I medal zloty otrzymał p. Józef 
Szulc z Poznania, w klasie II — P- 
Marcin Kopa (nagroda pieniężna), w 
klasie III (medal srebrny) — p. Jaku­
bowski z Kórnika. I. nagrodę D. O. K. 
VII otrzymał p. Stefan Bielawski z Po­
znania.

W dziale gołębi rasowych dyplom 
na medal złoty przyznano dyr. Otono- 
wi Wieczorkowi, dyplom na medal 
srebrny p. Antoniemu Sasowi, na me­
dale bronzowe: pp. Romanowi Tilgne- 
rowi, Michałowi Pająkowi i Fritzowi 
Fischerowi z Poznania.

W dziale drobiu (za kury) główne 
nagrody przyznano pp.: Stefanowi 
Słabemu z Poznania i Marji Sitarzowej 
z Żabikowa; poza tern jest nagroda 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej. W 
dziale hodowli zwierząt futerkowych 
(króliki) otrzymali dyplomy na meda­
le srebrne pp.: Leonard Korus z Ino­
wrocławia i Józef Marx z Gwiazdowa; 
nagrody pieniężne otrzymali pp.: Mi­
chał Stróżniak, Józef Tomczak, Joan­
na Blochowa (z Mosiny) i Stanisław 
Domiński. Dyplomy uznania przyzna­
no p. Michałowi Rogoyskiemu z Cie­
śli za wystawione szopy i Ludwikowi 
Palaczowi z Palędzia za bobry „Ila- 
wanna“. Za kota tybetańskiego p. Ja

7

Bóbr piżmowy z młodemi
dwiga Chmielewska z Poznania otrzy­
mała list pochwalny.

W dziale psów rasowych otrzymał 
p. Jerzy Wittchen z Międzychodu dy­
plom na medal bronzowy za buldoga.

Poszczególnym wystawcom przy­
znano listy pochwalne, ponadto nagro­
dy honorowe instytucyj. stowarzyszeń 
i osób prywatnych, (kl)

życzki z Komunnl. Banku Kredytowego w Po­
znaniu. 8. wnioski bez uchwał.

— Budżet administracyjny powiat, zw. sa­
morządowego na rok 1936-37 wraz z budżetem 
Centrali elektrycznej jest wyłożony do publicz­
nego wglądu od 2 do 9. bm. w biurze Wydz. Pow. 
pokój nr. 18. w godzinach urzędowych. (mi)

—♦ Gniezno. Złote gody małżeńskie obchodzą 
2. bm mistrz rzeźn. p. Józef Rakowski z mał­
żonką swą Elżbietą z Galatowiczów.

— Walne zebranie Bractwa Kurkowego 2. 
bm'. o godz. 20 w sali Hotelu Europejskiego.

— Na ostatniem zebraniu „Sokoła“ zarząd 
ukonstytuował sie w składzie pp.: prezes — adw. 
Sych, I. wiceprez. — Stanisław Różakolski, II. 
wieepr — Henryk Gruszczyński, sekr. — Te- 
felski, skarb. — Skowroński. W związku z uro­
czystościami 50-lecia istnienia Sokola gnieźn. 
zarząd postanowił opodatkować wszystkich człon­
ków specjalnym podatkiem jubileuszowym w 
wysokości 20 groszy miesięcznie.

— Arcybiskupie Sem. Duchowne organizuje 
pod protektoratem ks. biskupa Laubitza cykl 
wykładów religijnych, które odbywać sie będą 
na sali prymasowskiej w poszczególne wtorki 
wielkiego postu o godz. 20 według następ, po­
rządku: 3. bm.: ks. prof. Tadrzyński „Podstawy 
pracy nad wlasnem uświęceniem według św. To­
masza. 10. bm. O. prof. Machnicki „O potrój- 
nem poznaniu Pana Boga“. 17. bm. ks. prof. 
Galęzewski „Znaczenie religji w wychowaniu 
współczesnego człowieka.“ 24. bm. ks. rektor 
Kozal „Zmartwychwstanie Pana Jezusa w świe­
tle nauki i wiary". 7. kwietnia: ks. prof. Wronka 
„Liturgiczna myśl tajemnic wielkanocnych." (br) 

— Jeden z naszych Czytelników, zaszedłszy 
do pewnego zakładu fryzjerskiego na Rynku 
Bednarskim, byl świadkiem ciekawej sceny: Oto 
w pewnym momencie wszedł do fryzjerni jej 
właściciel, który zobaczywszy leżący na krze­
sełku „Ekspress Ilustrowany” zrobił wielką a 
wanturę, pragnąc sie dowiedzieć, kto śmiał ku 
pić tę żydowską gazetę. Upewniwszy sie- że 
nabył ją chłopiec do posług, zapowiedział mu. że 
jeśli jeszcze raz to zrobi, pożegna sie z zakładem. 
Nie życzę sobie — oświadczył właściciel — aby 
mi wystraszano klientów tern piśmidłem ży- 
dowskiem. (sk)

* Inowrocław. Strasznie zmasakrowane 
zwłoki kobiety znaleziono na torze kolejowym 
w pobliżu stacji Wierzchosławice. Jest to 26-Iet- 
nia Anna Garczyńska, która z powodu ciężkiej 
sytuacji materialnej rzuciła sie pod kola pociągu.

— Wielkie polowanie sieciami na zające urzą­
dzono za zezwoleniem władz adm. w jednym z 
pobliskich majątków. Zwierzyna pójdzie na eks­
port w celach hodowlanych do Francji.

— Cech kowalski wybrai do zarządu pp.: Za­
rębę, Galińskiego i Ko Walczewskiego. Komisje 
rew. tworzą pp. Rybczyński i Ceglarski.

— Dziai radiofoniczny przejmuje z dniem 1 
marca urząd pocztowy Inowrocław nr. 1.

— W indywidualnych mistrzostwach ping­
pongowych tytuł mistrza otrzyma! Wojtkowiak. 
Zespołowo I miejsce uzyska! K. S. „Goplanja“ 
praed pierwszą drużyną harcerska.

—• Leszno. Walne zebranie Tow. Chrzęść. 
Kupców Sam. zagaił radca Metelski. Po udzie­
leniu absolutorium ustępującemu zarządowi wy- 
brano nowy zarząd w składzie pp.: radca Me-< 
telski J. — prezes, Danielak J. — wiceprezes 
Zgaiński Teof. — skarb., Krajewicz — sekr.. 
Kotlarski Br. — zast. sekr., Buliński i Trendo 
wicz — kom. rewizyjna. W wolnych głosach po­
ruszono sprawę jarmarków kramnycli, sprawę 
żydowska oraz postanowiono wnieść do zarządu 
miasta wniosek o zniesienie uboju rytualnego.

(lh)
—• Mosina. Tut. kolo Stron. Naród, odbe- 

Izie plenarne zebranie członków i kandydatów 
w środę. 4. bm. w sali p. Stanikowskiogo. Ze 
względu na bliski termin poświecenia propor­
ca i inné ważne sprawy, liczne przybycie 
wszystkich członków konieczne.

— Rada parafialna dokonała wyboru ren­
dants kasy kościelnej, którym został p. Stani­
sław Konieczny, zam. przy ul. Pierackiego 3. 
Począwszy od 1 kwietnia, przyjmować będzie 
wszelkie opłaty nie ks. proboszcz, lecz p. Ko­
nieczny. w swojem prywatnem mieszkaniu.

— Kierownictwo T. C. L. w Mosinie, przy­
chylając się do życzeń P. T. Czytelników, do­
nosi. że bibljoteka czynna będzie oprócz nie­
dziel i świąt, także w czwartki od godz. 4—5 
po południu. .

— W niedziele, 8. bm. o godz. 5 odbędzie 
s’e staraniem Parafj. Akcji Kat. w sali Domu 
Katol. v ykład lek. weter. Cz. Skibińskiego n. 
t.: „Rodzina według prawa przyrodzonego . 
Wstęp bezpłatny. (ms)

_r* Nowy Tomyśl. Wzorem innych miast oby- 
watżlsfwo tut. uchwaliło na odbytem zebraniu 
wykupić wszystkie miejsca na rynku, by nie 
wpuścić żydostwa na jarmark, mający się odbyć 
w dniu 5 marca br.

— Obywatel tut. p. Stanisław Pakuła wy­
dzierżawił Żydówce p. Walterowej mieszkanie 
z składem. Czyn godny napiętnowania, (kn)

—• Ostrów. W niedziele o godz. 18.15 pocią­
giem z Częstochowy przyjechał nowy proboszcz 
ostrowski ks. dziekan Płotka. Na peronie witało 
nowego duszpasterza duchowieństwo miejscowe 
z ks. dziekanem Piszczygłową na czele, dozór 
kościelny, prezes Akcji Katol. komendor Jan­
kowski i inni przedstawiciele. W szpalerze usta­
wiły się organizacje kolejowe z orkiestrą kole­
jowa. która odegrała hymn powitalny. Przed 
dworcem i wzdłuż ulicy Kolejowej tiumy para- 
fjan okrzykami witały przybywającego rządcę 
parafji. Sztandary bractw i stowarzyszeń ko­
ścielnych ustawiły sie przed kościołem i wpro­
wadziły nowego proboszcza do szczelnie wypeł­
nionej świątyni. Tu, po krótkiej modlitwie przed 
wielkim ołtarzem, wstąpił ks. prób. Plotka na 
kazalnice i wygłosił dłuższe serdeczne przemó­
wienie. dziękując za wzruszające powitanie, na­
kreślił program swej pracy duszpasterskiej i spo­
łecznej. Przed probostwem dzieci witały osobno 
ks. proboszcza kwiatami, wierszykami i śpiewem.

(os)
_ W sobotę odbyło sie walne zebranie pod-

okręgu ostrowskiego Zw. Gier Sport w hotelu

Polonia". Po obszernych sprawozdaniach i n- 
dzieieniu pokwitowania ustępującemu zarządo­
wi, wybrano nowy, w skład którego weszli: PP.
prezes i przewodn. W. S. S. — Michaś, I »1_
prezes i przewodn. wydz. gier• i y 
Serafiniak. II wiceprezes — Łęcki, sekretarz 
Lisówna. zast. - Olejnik, go^darz - Hńhn- 
dorf; kom. rewiz. PP- Gilarski M„ Rzekieckl 
i Zawadzki: wydział gier i_dyscyP-- —_PP- yrb® 
niak, Litwin, Radowicz i Poprawa, wydz. sekcji 
sędziowskiej: pp. Dziubała i Kubiak.

_ Miejscowy Urząd Miar mieści sie obecnie 
przy Alejach Słowackiego nr. 7 (Nowa Dzielni­
ca). Wielu zainteresowanych daremnie szukało 
teeo urzędu na dawnem miejscu.

— Cech kowalsko-ślusarski odbyt walne zgro­
madzenie i po sprawozdaniach zarządu dokonał 
wyboru nowego zarządu. Dotychczasowy zarząd 
z starszym cechu, p. Józefem Wojtczakiem, zo­
stał ponownie wybrany. Walne zebranie zamia- 
nowalo za dwudziestopiecio-Ietnią przynależność 
do cechu członkami honorowymi pp. Dere, Ku­
charczyka, Kempińskiego, Kucharskiego, Lud­
wiga, Pastusiaka, Samarzewskiego, Szyje l Ro 
sińskiego. . . __ ~ «.— Znanemu działaczowi społecznemu, p. bte- 
fanowi Rowińskiemu, komisja odznaczeniowa 
przy Stowarzyszeniu Walki o Szkole Polską we 
Warszawie przyznała odznakę honorowa w uzna­
niu zasług, jakie położył w walce o mowę i szko­
le polską podczas największego ucisku pruskiego.

_W ramach uniwers. powsz. wygłoszą 3. bm.
o godz. 20 w auli gimn. mesk. wykłady: prof. 
St Pekel „Co to jest chemja" i prof. Mieczysław 
Pawłowski „Zarys historji polskiej do upadku 
powstania styczniowego", (os)

—» Szamocin. 15-lecie swego istnienia ob­
chodziło T. G. „Sokół“ na uroczystem zebraniu 
w sali „Starej Strzelnicy“. Zebranie zagaił dłu­
goletni prezes p. A. Pawlicki, witając przyby­
łych gości, hurm. Józefowskiego oraz zebranych 
sokołów. Przewodniczącym zebrania wybrano 
honorowego prezesa p. A. Gruntkowskiego. Ob­
szerne sprawozdanie z działalności zdał sekre­
tarz p. Maślanka. Życzenia dalszej owocnej 
pracy im. miasta złożył burm. Józefowski. który 
wręczył dyplomy, i to za 15-letnią prace p. A. 
Smardzowi, za 10-letnią pp. A. Gruntkowskiemu, 
A. Pawlickiemu, Czajce i II. Politowskiemu. 
Dalsze życzenia składali d-ca komp. P. W . i W. 
F. oraz przedstawiciele bratnich orgamzacyj. 
Również nadesłano wiele piśmien. życzeń. Na 
dalszy program składały sie deklamacje, ćwicze­
nia sprzętowe młodzieży i oddz. starszych. (sp)

—♦ Trzemeszno. Na posiedzeniu rady miej­
skiej przyjęto do wiadomości protokół rewiz. gł. 
kasy miejsk., uchwalono dodatk. budżet na rok 
1934-35 oraz preliminarz budżet, na rok 1930-37.

— W sali p. Mikulskiego odbyła sie akademja 
papieska, którą zagaił ks. prób. Sarniewicz. Aka­
demja urozmaicona byia deklamacjami l śpie­
wami chóru kościelnego ,

_Na walnem zebraniu cechu szewskiego
złożono wniosek, aby Izba Rzemieślnicza wysłała 
do województwa memorja! w sprawie jarmar; 
ków. Wnioskodawcy pragną, aby na jarmarki 
mieli prawo przybywać handlarze i rzemieślni­
cy, mieszkający w tern samem województwie, 
W skład nowego zarządu weszli pp.: starszy ce­
chu — S. Laurenz, J. Bisikiewicz — zast., Ł. 
Nowicki — II zast., Ant. Borowski — sekr., 
Ign. Kaptur — zast., Jan Rzymyszkiewicz — 
skarbnik, W. Kozłowski — ławnik, J. Weber 
i St. Bisikiewicz — rewizorzy. (tw)

—* Ujście. Ostatnio w fabryce szklą w Uj­
ściu zapalono jeden piec do wyrobu szklą. Około 
100' robotników znajdzie pracę.

— Państwo Trzcińscy obchodzili srebrne go­
dy małżeńskie.

— Domokrążnym handlarzom żydowskim, któ­
rzy pokazali sie znów w naszem mieście, nie po­
wodzi się gdyż uświadomieni obywatele zamy­
kają przed nimi drzwi.

Z POMORZA
_♦ Chojnice. Pan Teodor Myzyk obchodzi' 

z żona Łucją ur. Felske, złote gody małżeńskie.
_Pod zarzutem przemytu dewiz aresztowa­

no w Człuchowie dwóch rolników (Niemców) z 
powiatu chojnickiego. (dch)

_« Sępólno. Do mieszkania 73-letniego mi;
strza kraw, w Rogalinie, p. Mankego. wtargnęli 
nocą dwaj zamaskowani bandyci przez okno. 
Oddawszy strzały na postrach, bandyci zamknęli 
starca z żoną w kuchni, poczem przeszukali ca,ę 
mieszkanie. Rabusie zabrali 25 złotych gotówki 
oraz materiały i bieliznę wartości około 600 zło­
tych. W toku poszukiwań udało się policji spraw - 
ców aresztować, (dch)

SWadki i skwitowania
Dla W. Ewaldowej: Z. R. 5 zt. — Ra­

zem z poprzednio pokwitowanemi ¿ud.oo
złotych. . _ -z m „iNa Chleb św. Antoniego: B. K. 10 zl —
Razem z poprzednio pokwitowanemi 12,ou
złotych. _ _ _ .Na „Caritas" okr. pczn.: J. R. 5 zl. —
Razem 5 zł. . . ,Dla Stasl Wójcikówny: W. P. I,o0 zł. 
Koplin 2 zł. — Czekański 1 zł. — A. S. o zt. 
Kmiecik 1 zł. — Razem 8.50 zł.

Dla Stanisława Skoczenia z Żywca. 
N. N. 3 zł. - N. N. 2 zł. - Helena Lisow­
ska i Wanda Kornacka 2 zł. — N. N. 20 zt. 
X. S. 2 zł. — S. S. 20 zł — S Cz., A. M„ 
J M. S. K., A. S. 2.50 zł. Węgierska, Kru­
pa 2.50 zł. — Bąk 2 zł. — Stakiewićz. Pa­
bianice, 2 zł. — Razem z poprzednio po­
kwitowanemi 63 zl.

KSIĘGI STOB CYWłLHEGO
Zapowiedzi.

Dnia 29. lutego br. wywieszono następujące 
zapowiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Obuwn. Brunon Kempe i krawc. Bron. Olej- 
niczakówna; rob. Edw. Kubiak i służ Agn. 
Kaczmarkówna; rob. Tad. Buczek i Janina Kra­
jewska; rob. rolny Andrzej Zielinger i Charlotta 
Bonk: stoi. Leon Janowski i Katarzyna Pielu- 
szanka.

Zgony.
Dnia 29 lutego 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Sylwester Nowacki, pomocnik gastrono­
miczny. 39 lat; Teodozja Winkler z domu 
Grodzka, wdowa. 75 lat; Stanisław- Manioki, ku­
piec, 30 lat; Tadeusz Zachmyc. 1 godz.: Peiagja 
Jojtowa, z domu Szajówna. 49 lat: Kazimierz 
Zaborowski, era. kancelista sądowy. 64 lat: Olga 
Bleschke, wlaśc. domu. 64 lat; Hipolit Olechno­
wicz, inżynier. 32 lat: Marian Piechel, biurowy. 
38 lat: Dyonizy Królikowski, emeryt, redaktor, 
73 lat; Emma Schubert, z domu Feiler, wdowa. 
71 lat; Leon Cieciora, biurowy, 21 lat: Mieczy­
sław Wiśniewski, 2 lat, 2 mies„ 28 dni; Elżbieta



DZIAŁ GOSPODARCZY
0 uporządkowanie dziedziny dostaw

rządowych
W ciągu r. 1936-go mają, ulec likwi­

dacji wydziały zasobów, istniejące w 
poszczególnych dyrekcjach kolejowych, 
i ma powstać jedno, centralne biuro 
zakupów w ministerstwie komunika­
cji. Jest to posunięcie godzące bezpo­
średnio w interesy prowincji, zresztą 
nie rokujące nadziei na poważniejsze 
oszczędności dla P. K. P. W państwo­
wych kolejach niemieckich obowiązuje 
zasada decentralizacji zakupów, przy- 
czem generalna dyrekcja kolei tylko 
kontroluje i kieruje zakupami, jednak 
sama ich nie uskutecznia. W twier­
dzeniu naszem, że centralizacja zaku­
pów w ministerstwie komunikacji jest 
dotkliwym ciosem dla prowincji — 
niema przesady. Przedsiębiorstwo P. 
K. P. jest największem w Polsce, a 
czynione przez nie zakupy sięgają kwo­
ty 200 miljn. zł rocznie. Suma ta do­
tychczas rozpływała się mniej więcej 
równomiernie po całym kraju, teraz 
zaś ożywiać będzie ruch przemysłowo- 
handlowy przedewszystkiem stolicy.

Na przykładzie powyższym widzi­
my, jak konieczną rzeczą jest ustale­
nie wreszcie wytycznych polityki za­
kupów i dostaw na rzecz państwa i sa­
morządów. Oczywiście, chodzi nam 
przedewszystkiem o wcielenie w ży­
cie zasady decentralizacji zakupów i 
dostaw, za czem przemawia szereg 
argumentów. Nie ulega dla nas 
wątpliwości, że firmy prowincjonalna 
winny narówni ze stołecznemi korzy­
stać z zamówień państwowych, skoro 
narówni z niemi ponoszą ciężary 
publiczne. Poza tern decentralizacja 
przysporzyłaby państwu wiele korzy­
ści, przyczyniając się do zmniejszenia 
bezrobocia na całym obszarze kraju 
oraz umożliwiając dokonywanie zaku­
pów w okręgach szczególnie powoła­
nych do ich wykonania.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war­
tościowych panowała w tygodniu ubiegłym 
naogół tendencja słaba. Niepewna sytu­
acja międzynarodowa, wzmożone zbroje­
nia, niejasne położenie wewnętrzno - po­
lityczne we Francji działały hamująco na 
rozwój obrotów i niedopuszczały do zwyż­
ki notowań.

Jeszcze większa depresja ogarnęła 
giełdy na wiadomść o zamachu stanu w 
Japonji, ponieważ sfery giełdowe obawia­
ją się że zamach ten i ew. dojście do wła­
dzy stronnictwa wojennego spowodować 
może konflikt zbrojny japońsko - sowiec­
ki, a w konsekwencji nieobliczalne skutki 
na terenie europejskim.

Na giełdzie nowojorskiej dała się za­
uważyć wzmożona podaż przy małym 
popycie. Obroty były dość znaczne. Wiado­
mość o wypadkach japońskich wywołała 
silną depresję. Pożyczki polskie miały ten­
dencję niejednolitą. W dniu 27 ub. m. no­
towano (w nawiasach cyfry z 21 lutego r. 
b): 8 proc. poż. Dillona 90.50 (90.50), 7
proc. poż. stabilizacyjna 107.00 (105.50), 6 
prac. poż. dolarowa 78.50 (77.50), 7 proc, 
poż. m. Warszawy 68.12% (68.25), 7 proc, 
poż. śląska 69.00 (70.00).

Na giełdzie londyńskiej panowała o- 
gólna stagnacja, która na wiadomość u 
zamachu w Tokjo jeszcze się pogłębiła 
Silnej zniżce uległy w związku z zama­
chem tokijskim przedewszystkiem papie­
ry japońskie i chińskie. Z papierów an­
gielskich zniżkowały renty państwowe o- 
raz większość akcyj.

W Paryżu dała się zauważyć silna de­
presja wywołana zarówno wypadkami ja- 
pońskiemi, groźbą konfliktu rosyjsko - ja­
pońskiego i obawą przed ewentuainemi 
powikłaniami w Europie, jak też niepo­
myślną sytuacją wewnętrzno - polityczną. 
Dużej zniżce uległy renty państwowe, ak­
cje bankowe z akcjami Banku Francu­
skiego na czele i akcje przemysłowe. Gieł­
da amsterdamska wykazała tendencję sła­
bą, co tłumaczy się głównie baissą w No­
wym Jorku i w Londynie.

Na giełdzie berlińskiej panowała po­
czątkowo tendencja mocniejsza, w związ­
ku z dużemi zakupami kilku banków ber­
lińskich. dokonywanemi w dziale akcyj 
przemysłu stalowego, w końcu tygodnia 
jednak również i na tej giełdzie dało się 
zauważyć ogólne osłabienie. Na giełdzie 
wiedeńskiej zniżkowały zarówno papiery 
procentowe jak też i akcje.

Obroty giełdy warszawskiej były oży­
wione. Na rynku dolarowym panował 'w 
dalszym ciągu spokój. Za banknoty dola­
rowe płacono 5 23 — 5.23%, za dolary zło­
te 9.00 — 8.99%. Ruble złote notowano 4.81 
— 4.80%, srebrne 1.45, a bilon srebrny 065

. Zresztą sprawa powyższa, mimo do­
niosłego znaczenia, jest zaledwie frag­
mentem całokształtu zagadnień, zwią­
zanych z dostawami. W roku 1933 u- 
kazała się ustawa ramowa „o dosta­
wach i robotach na rzecz skarbu 
państwa 1 samorządów“. Mimo że mi­
nęły przeszło 2 lata od wydania tej u- 
stawy, rozporządzenie wykonawcze do 
niej dotychczas się nie ukazało, wsku­
tek czego ustawa pozostaje martwą li­
terą. Równocześnie dzieją się dziw­
ne rzeczy w dziedzinie dostaw rządo­
wych:

Do przetargów stają często różne 
warsztaty wojskowe, więzienne szkol­
ne itp., które nie ponosząc żadnych albo 
prawie żadnych ciężarów publ., ko­
sztów utrzymania lokalu, kosztów 
robocizny, kosztów oprocentowania ka­
pitału inwestycyjnego, mogą pod 
względem cen skutecznie konkurować 
z wytwórczością prywatną. Konkuren­
cja, odbywająca się w tych warunkach, 
śmiało może być nazwana — nieuczci­
wą.

To byłby jeden kwiatek. A teraz 
Inny: zakradł się zwyczaj w ostatnich 
latach ustalania cen w drodze targu z 
oferentami już po otwarciu ofert, tak, 
że w rezultacie rozprawę ofertową 
przekształca się w przetarg ustny. Zwy­
czaj ten doprowadza zwykle do tego, 
że zamówienie otrzymują firmy nie- 
liczące się z należytem wykonaniem 
przejętych zobowiązań, co w końcu na­
raża na straty władze państwowe.

Podobnych przykładów niewłaści­
wego załatwiania spraw dostaw moż- 
naby naliczyć więcej. Anomalje, jakie 
istnieją w tej dziedzinie, zniechęcają 
firmy solidne, które widząc niemoż­
ność współzawodniczenia z firmami 
niepewnemi, coraz więcej stronią o i 
udziału w przetargach.

zł. Czeki Nowy Jork notowano 5.24*/» — 
5.237/g, kabel 5.24®/» — 5.24. W grupie dewiz 
europejskich nie zaszły większe zmiany. 
Marki niemieckie w gotówce notowano 
149.50 — 147.00. Registermark 130.00. Za 
czerwońce sowieckie płacono 2.65 — 2.45 zł.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały sie w ub. tygodniu następująco:
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Tydzień sprawozdawczy upłynął pod 
znakiem zwyżki cen zbóż niemal na 
wszystkich rynkach, nie wyłączając wol­
nych. Na rynkach amerykańskich dużą ro­
lę w tym zakresie odgrywa prawdopodob­
nie moment spekulacji, nie należy więc 
stąd wyciągać dalekoidących wniosków, 
natomiast poprawa ceny pszenicy na ryn­
kach wolnych godną jest uwagi.

Nie ulega wątpliwości, że zmniejszenie 
zapasów pszenicy z lat dawnych oraz sła­
be zbiory w Argentynie, skutkiem czego 
podaż będzie prawdopodobnie mała, stwa­
rzają pomyślne warunki dla kształtowania 
się cen. Nie bez znaczenia też są wypadki 
poetyczne, zwłaszcza na Dalekim Wscho­
dzie.

Na rynku krajowym panowała w dal­
szym ciągu tendencja mocna, zwłaszcza w 
zakresie pszenicy, której cena podniosła 
się na wszystkich rynkach o 1 zł. Wpły­
nęła na to sytuacja zarówno na. rynkach 
zagranicznych, zwłaszcza wolnych, jak i 
wewnętrznych. Należy zaznaczyć, że wo­
bec nader umiarkowanej podaży żyta, psze­

nica cieszy się dużem zapotrzebowaniem 
ze strony krajowej konsumcji. Tem też 
tłumaczyć należy zwyżkę.

Również mocna tendencja panowała i 
w zakresie żyta i jęczmienia młynarskie­
go, t. j. tych zbóż, które służą dó żywienia 
inwentarza żywego, zwłaszcza trzody 
chlewnej. Jęczmień browarny w bież, kam- 
panji zbożowej nie cieszy się powodzeniem, 
a ceny przez cały czas były bardzo niskie. 
Ze względu na wysokie stosunkowo koszty 
produkcji, jęczmień browarny, pomimo 
wyższej jego ceny, kalkuluje się obecnie 
gorzej, niż żyto.

Dla rolnika bardzo ważne są dwa py­
tania: czy tendencja mocna potrwa czas 
dłuższy i czy może ona doprowadzić do 
wydatnej zwyżki cen. Co do pierwszego 
pytania, to zdaje się, że tendencja obec­
na powinna potrwać aż do zakończenia 
siewów wiosennych, t. j. około 2 miesiące, 
kiedy wyjaśnią się zapasy zbóż, znajdują­
cych się w posiadaniu mniejszej własności 
rolnej.

Masło
Sytuacja na rynkach zbytu uległa w 

ciągu ubiegłego okresu sprawozdawczego 
dalszemu obniżeniu. Rynek londyński no­
tuje przy spokojnej tendencji masło nowo­
zelandzkie 88, australijskie 87, polskie 85 
— 86 sh. Sprzedaże naszego masła waha­
ły się od 87 — 90 sh per cwt landet Lon­
don. Pod koniec okresu sprawozdawczego 
rynek uległ lekkiej poprawie.

Przy uwzględnieniu tej deprymującej 
sytuacji zwraca uwagę podwyższenie noto­
wania kopenhaskiego z dnia 27 lutego o 12 
koron na 240 koron za 100 kg. Ceny fob u- 
trzymaly się na poziomie 110 sh. per cwt., 
ceny landet London około 130 sh. per cwt.

Rynek krajowy spokojny. Notowanie po­
znańskie obniżono o dalsze 5 gr. za kg. na 
zł 2.65 — 2.85 za kg. w uzależnieniu od ga­
tunku.

Chmiel
Po normalnej grudniowej stagnacji w 

ruchu eksportowym chmielu, spowodowa­
nej jak corocznie okresem świątecznym i 
przedbiiansowym, nastąpiło w styczniu i w 
lutym rb. ożywienie targu chmielowego. 
Odbiorcy zagraniczni udzielili naszym eks­
porterom poważnych zleceń. Przyczyną 
wzrostu eksportu chmielu było zaintereso­
wanie się rynku angielskiego, co o tyle 
jest korzystne, że odbiorcy tamtejsi re- 
f ektują przeważnie na jakości drugie i 
,czecie, na które naogół jest mniejsze za­
potrzebowanie.

Wobec wzmożonej sprzedaży, zmniej­
szyły się poważnie zapasy chmielu ostat­
niego sprzętu w całej Polsce.

Warunki eksportu na najbliższą przy­
szłość zapowiadają się korzystnie, zainte­
resowanie bowiem zagranicy chmiciem 
jest jeszcze poważne i można się spodzie­
wać, że reszta zapasów chmielu 
z kraju zostanie po korzystnych cenach 
w najbliższych miesiącach sprzedana.

Konfekcja
Początek bież, roku minął pod znakiem 

szczególnie słabej konjunktury. W więk­
szości działów przemysłu konfekcyjnego 
obroty zredukowane były do minimum.

W dziale odzieży męskiej, przy utrzy­
mujących się stosunkowo wysokim pozio­
mie cen półfabrykatów tekstylnych, wy­
niki sprzedaży dały efekt blisko 20 proc, 
gorszy, niż w tymże okresie r. ub. Jeszcze 
większy spodek obrotów nastąpił w zakre­
sie sprzedaży wyrobów dziano - trykota­
żowych, do czego także m. in. przyczyniła 
się w znacznym stopniu ciepła pogoda, 
wybitnie niesprzyjająca sprzedaży tych ar­
tykułów.

Wytwórcy odzieży damskiej, dla których 
ubiegły sezon zimowy wypadł szczególnie 
niepomyślnie, wyzbyli się ostatnio tylko 
nieznacznej części towaru, pozostałego na 
składzie i to po bardzo niskich cenach. W 
pozostałych działach przemysłu konfek­

cyjnego obroty kształtowały się również 
znacznie słabiej niż r. ub. Pewien popyt

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

Ck) Nowy dyrektor izby skarbowe] w 
Poznania. Jak się informujemy, wszelkie 
dane przemawiają za tem, że stanowisko 
dyrektora izby skarbowej w Poznaniu, o- 
puszczone przez p. F. Świtalskiego powo­
łanego do min. skarbu w charakterze wi­
ceministra, obejmie p. Stefan Sieradzki — 
naczelnik w min. skarbu. Dyr. Sieradzki 
przebywał swego czasu w Poznaniu, koń­
cząc na Uniwersytecie Poznańskim studja 
prawnicze. (AZ).

(k) Eksport przez porty polskie. Izba 
przemysłowo - handlowa w Poznaniu zale­
ca eksporterom, aby w razie wysyłania 
towarów zagranicę, wcześnie porozumieli 
się z firmami maklersklemi w portach w 
celu umożliwienia terminowej dyspozycji 
statkami.

(k) Nowe listy przewozowe. Według wy­
jaśnienia min. komunikacji, nowe listy 
przewozowe t. zw. karbonizowane zostały 
wprowadzone narazie na próbę na okres 
5 miesięcy t. j. do dnia 30. 4. 1936 r. W razie 
pomyślnego rezultatu próby zostanie po­

na
za dopłalą 
rozłożoną 
na raty po 
zł. 312° przy 
kupnie 
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miały jeszcze artykuły tańsze, a zatem 
gatunkowo gorsze.

Przemysł obuwniczy
W handlu i przemyśle skórzanym za­

obserwować można wprost paradoksalne 
położenie. Podczas kiedy skóry surowe, tak 
na rynku światowym jak i w Polsce, wy­
kazują tendencję mocną z dążeniem ku 
wyższym cenom, to skóry gotowe i obuwie 
nietylko, że nie zwyżkują, lecz przeciwnie 
nie znajdują zbytu i w konsekwencji ule­
gają depresji cen. Poza tem warunki sprze­
daży pogorszyły się znacznie, gdy bowiem 
sprzedaż skór garbowanych odbywała się 
dotąd za gotówkę, najdalej w 30 dniach, 
to obecnie transakcje na weksle z termi­
nem płatności 3 — 6 miesięcy.

Ceny skór w kraju sa mocno zależne 
od cen na rynku światowym temwięcej, 
że ogromny procent skór podeszwowych 
wyrabia się w Polsce z surowca importo­
wanego.

Tak jak skóry garbowane, tak też i go­
towe obuwie ulega depresji cen. Obserwu­
jąc n. p. ceny w oknach wystawowych 
składów obuwia, zauważyć można, że ce­
ny te kształtują się stale na korzyść kon­
sumenta. Buciki, które przed tygodniem 
kosztowały jeszcze 18 zł, obecnie już na­
być można za zł 14.50.

Wielkim i groźnym konkurentem dla 
naszego obuwnictwa, to firma Bata, prze­
ciw której wszczęły sfery zainteresowane 
w ostatnich tygodniach kampanję samo­
obronną, mobilizując do tej akcji wszyst­
kie związki zawodowe i cechy. Czy akcja 
ta odniesie skutek zobaczymy.

Nadmienić wypada, że w Niemczech 
poradzono sobie doskonale z ekspansyw- 
nością Baty, w Szwajcarji przemysł o- 

buwniczy chroni ustawa Rady Związkowej 
z 11 czerwca 1934 r., która uzależnia budo­
wę i rozbudowę nowych fabryk obuwia od 
specjalnego zezwolenia. Znowelizowana w 
ub. roku ustawa, nakazuje nawet zgłasza­
nia każdej nowej maszyny. We Francji de. 
legacja przemysłu skórnego przedstawiła 
min. handlu i przemysłu niebezpieczeń­
stwa inwazji gospodarczej firmy Bata. 
Min. Bonnet zapewnił delegację, że posta­
ra się jak najśpieszniej przedłożyć spra­
wę parlamentowi.

U nas tymczasem Bata opanowuje bez 
żadnej przeszkody przemysł obuwniczy i 
powiększa z dnia na dzień ilość miejsc 
sprzedaży, podczas gdy 100 tys. szewców 
polskich głoduje, (jap)

wzięta decyzja co do ich utrzymania na 
stale oraz co do tego, czy będą one druko­
wane wyłącznie nakładem kolei.

Z ZAGRANICY
(z) Mocna tendencja na rynkach me­

tali. Duże zbrojenia Angiji, Niemiec. Rosji 
Sowieckiej, Stanów Zjednoczonych. Wioch 
i L d. wpłynęły na o-żywienie rynków 
metali. Obroty poważnie wzrosły, a ceny 
znowu od szeregu dni stale zwyżkują. 
Obroty miedzią w Londynie na lynku o- 
twartym byiy znacznie wyższe, aniżeli na 
giełdzie londyńskiej, co ies1 zjawiskiem 
dawno fuż nienotowanem. Zapasy cyny w 
Londynie znacznie spadły i wynoszą obec­
nie zaledwie tylko 780 tonn. Ołów est stale 
poszukiwany. Drzedewszystkism ze wzglę­
du na wysoką konjunkturę w angielskim 
przemyśle metalowym Ceny miedzi, cyny 
i ołowiu znacznie się podniosły. Jedyni# 
obroty na rynku cynku są stosunkowo 
małe i cenv tego metalu mają raczej uspo­
sobienie słabe.
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Walne zebranie P. I. L. fi.
Warszawa. — W ciągu soboty i 

niedzieli odbyły się obrady lekkoatle­
tów. Walne zebranie zagaił prezes 
inż. Znajdowski, poczem wybrano 
przewodniczącego p. Kordasza (Łódź). 
W obszernej dyskusji zarzucono za­
rządowi brak opieki nad okręgami, 
oraz dostatecznej propagandy nad ak­
cją wszerz. Mimo to, ustępującym 
władzom udzielono pokwitowania jed­
nogłośnie.

W drugim dniu uczestnicy zwie­
dzili urządzenia CIWF na Bielanach 
oraz przyglądali się treningowi uczest­
ników obozu, prowadzonemu przez 
trenera Petkiewicza. Po śniadaniu 
przystąpiono do wyboru nowego zarzą­
du, który dał następujący nowy skład: 
pp.: prezes — inż. Znajdowski, wice­
prezesi — kpt. Misiński, Szlachciak i 
Miłobędzki, sekretarz — Foryś, skarb­
nik — Gubi, gospodarz — Sienkiewicz, 
członkowie zarządu — kpt. Baran, Mi- 
łobędzka, Kuchar, Przemysławski, red. 
Szenajch. Komisja rewizyjna — kpt. 
Theuer, Szwarc (P) i Zakrzewski 
(Pom). Delegatami na walne zebranie 
Z. Z. wybrano inż. Znajdowskiego, Mi- 
łobędzkiego, Forysia i Szenajcha. — 
Członkami honorowymi mianowano 
mjr. Szkolnikowskiego (War) i chorą­
żego Karlińskiego (Pom).

Po przyjęciu preliminarza budżeto-

Śląsk polski bi je
Śląsk niemiecki 3:1

Bytom. — Doroczne spotkanie pił­
karskie między reprezentacjami Górne­
go Śląska polskiego i niemieckiego od­
było się w Bytomiu, gromadząc sporo 
publiczności. Drużyna polska górowa­
ła zdecydowanie, odnosząc zasłużone 
zwycięstwo. Bramki dla Śląska polskie­
go uzyskali: Włodarz 2 i Piec 1. Jedy­
ną bramkę dla Niemców uzyskał 
Schmieder. (c)

Porażka Jędrzejowskiej
M o n te C a r 1 o. — W finale turnie­

ju Jędrzejowska przegrała zdtecydowa- 
nie z mistrzynią Francji Mathieu 1:6, 
4:6. Z Monte Carlo Jędrzejowska i Tar- 
łowski wyjechali na turniej do Mento- 
ny, skąd udadzą się do Cannes. (c)

Ciężka atletyka
Warszawa — Prusy Wschodnie 14:10.

W spotkaniu międzyokręgowem w Kró­
lewcu reprezentacja stolicy pokonała 
Niemców, zdobywając nagrodę wędrowną 
w postaci minjatury dzwonu olimpijskie­
go. Ponadto warszawski zawodnik wagi 
lekkiej Ślązak otrzymał nagrodę za naj­
piękniejszą walkę.

Hokej na lodzie
Ognisko wileńskie miało spotkać się 

w Królewcu z reprezentacją miasta. Z po­
wodu odwilży mecz został odwołany i od 
będzie się prawdopodobnie 15 marca w 
ramach mistrzostw Europy w żeglarstwie 
lodowem.

Olimpijska drużyna Stanów Zjednoczo­
nych pokonała w sobotę, w rewanżowem 
spotkaniu, E. H. C. Moritz 3:1 (1:0, 0:1, 2:0).

(Teł. wł.)
Piłka nożna

San — Warta Ib 6:5 (2:2). Rozegrane 
na arenie łazarskiej, w niesprzyjających 
warunkach spotkanie, zakończyło się za- 
służonem zwycięstwem Sanu. Warta do 
przerwy grała w składzie osłabionym, po 
zmianie stron zaś, zasilona graczami ligo­
wymi: Przybylskim, Lisem i Schreierem.

Legia spotkała się z Pentatlonem, wy­
grywając 3:1 (1:1).

KPW — Cybina 4:2 (3:2).
HCP Ib. i Pogoń I. 4:2 (3:2). Dwie bram­

ki strzelił Skrzypczak, po jednej Jani 
szewski i Narożny, dla Pogoni Koperski i 
Zachciał. HCP wystąpił z pięciu gracza­
mi I drużyny z b. graczem Legji Genzle- 
rem na czele.

HCP. III. i Pogoń IL 3:1 (2:0). Gar
Stecki strzelił dwie bramki, Kempiński 
jedną.

Sokół-Jeżyce i Korona II. 4:2 (1:0).
„Wawel“ (Nowawieś) — „Wisła“ (Kra­

ków) 3:3 (1:1). Bawiąca na Śląsku „Wi­
sła1' zdołała uzyskać z twardymi Śląza­
kami zaledwie wynik remisowy. Bramki 
dla „Wawelu“ uzyskał Rzepuś 2 i He- 
risch, dla gości Chabowski 2 i Kozłowski.

wego, uchwalono apel do ministerstwa 
oświaty o rozszerzenie programu lek­
kiej atletyki w szkołach, do M. S. 
Wojsk, o rozszerzenie zakresu lekkiej 
atletyki w organizacjach p. w. i b. 
wojskowych, do Państwowego Urzędu 
W. F. o pomoc w akcji propagandowej, 
do samorządów o organizowanie lek­
koatletycznych zawodów gminnych (w

Polska zwyciężyła Niemców w Zakopanem
Zakopane (PAT)) W sobotę w 

ramach międzypaństwowych akade­
mickich zawodów narciarskich Pol­
ska—Niemcy odbył się bieg zjazdowy 
z Kasprowego na Halę Goryczkową i 
slalom na Kalatówkach w Suchym 
Żlebie.

W biegu zjazdowym pierwsze miej­
sce zajął Bronisław Czech (Polska) w 
czasie 5:4,5 sek., 2) Orlewicz (Polska) 
6:09,5, 3) Beyer (Niemcy) 6:22, 4) Raj­
ski (Polska) 6:34, 5) Lantschner (Niem­
cy) 6:52.

W slalomie pierwsze miejsce zajął 
Lantschner (Niemcy), a drugie Broni­
sław Czech (Polska).

W niedzielę odbył się na skoczni na 
Krokwi konkurs skoków.

Pierwsze miejsce zajął Czech Bro­
nisław ze skokami 45 i pół i 46 m. z no-

Śląsk zwycięża Berlin 5:0
Katowice. — Odwołane w sobotę 

spotkanie Śląska z Berlinem do­
szło do skutku w niedzielę, dnia 1 bm., 
zresztą na miękkim lodzie i niesprzyja­
jących warunkach atmosferycznych. 
Mimo to zebrało się przeszło 2 tysiące 
widzów.

Reprezentacja Śląska wystąpiła 
wzmocniona trójką krakowską i okaza­
ła się zespołem o klasę lepszym od dru­
żyny stolicy Rzeszy, która wypadła bar­

Mistrzostwa Poznania w zapasach
Mistrzostwa Poznania, rozgrywane 

w sobotę i niedzielę, zakończyły się w 
poniedziałek o godz. 5 rano i przynio­
sły w poszczególnych wagach nastę­
pujące wyniki:

Waga kogucia: 1. Grządzielewski 
(Sokół), 2. Weiss (HCP), 3. Rozpleszcz 
(Zbyszko).

Piórkowa: 1. Grodzki (Sztekker),
2. Smól (HCP), 3. Golak (Zbyszko).

Lekka: 1. Jakubowicz (Sztekker), 
2. Olejniczak (HCP), 3. Nowaczyk

Walne zebranie sędziów
Warszawa. — Walne zebranie 

Polskiego Kolegjum Sędziów odbyło się 
pod przewodnictwem kpt. Usarza ze 
Lwowa. Prawie cały dzień dyskutowa­
no nad sprawą autonomji, przyczem po 
gromkiej dyskusji niektóre okręgi opo­
wiedziały się za sekcją przy PZPN,; 
wybrano komisję, która omawiała 
szczegóły nowej organizacji. Uchwalo­
no odbyć w dniu 15 marca br. zebrania 
okręgowych kolegjów, a dnia 29 bm. 
nadzwyczajne zebranie PKS, które 
prawdopodobnie będzie zebraniem li- 
kw idący j nem. (c)

Kolarstwo
Walne zebranie Poznańskiego Okr. 

Związkn Kolarskiego odbyło się w nie­
dzielę przy udziale delegatów PTCM. MS, 
HCP, Polskiego Klubu Kolarskiego Gnie­
zno. Nieobecnym byl delegat Sokola 
Inowrocław. Przewodniczył p. Jakób 
Kloska. Po złożeniu sprawozdań przez 
członków zarządu, na wniosek komisji 
rewizyjnej udzielono ustępującym wła­
dzom jednogłośnie pokwitowanie. Odbyte 
po przerwie wybory nowego zarządu dały 
następujący wynik: pp. prezes — inż. Ku- 
rzewski (HCP). członkowie — Przyśiecki 
(ZS), Bestry (PTCM), Jerszyński (HCP), 
A. Kloska (PTCM), Wawrzyniak (ZS\ 
Pawłowski (ZS), Brzeziński (PTCM) ł 
Frłetz (B. V.). Komisja rewizyjna: Sar­
nowski (PTCM), .1. Kloska (PTCM) i Bu­
dzyński (HCP). Sąd arbitrów — Nowak 
(PTCM). Cepper (HCP) i Thiel (R).

W dyskusji i pod wolnemi głosami

czerwcu) i powiatowych (we wrze­
śniu).

Projekt Lublina o rozegranie dru­
żynowych mistrzostw Polski został 
odrzucony, podobnie jak wnioski War­
szawy o rozszerzenie programu sztafe­
towych mistrzostw Polski. Odwołanie 
Warszawy o uznanie ważności mi­
strzostw Polski w 10-boju zostało rów­
nież odrzucone.

Po zakończeniu obrad rozdano dy­
plomy za zwycięstwa w mistrzostwach 
lekkoatletycznych Polski, (c)

tą 154, 2) Dehmel (Niemcy) 45 i 45 m, 
nota 146, 3) Orlewicz (Polska) skoki 
42 i 45 m, nota 145, 4) Mechier (Niem­
cy) skoki 44 i 44 m, nota 143.

W ogólnej klasyfikacji zawodów 
akademickich między Polską a Niem­
cami w biegu zjazdowym pierwsze 
miejsce zajęła Polska z 328 punktami, 
drugie Niemcy z 298 pkt.

W kombinacji alpejskiej z biegu 
zjazdowego i slalomu pierwsze miejsce 
zajęła drużyna polska 330 pkt., 2) Niem­
cy 327 pkt.

Indywidualnie pierwsze miejsce za 
ją Bronisław Czech (P), 2) Lantschner 
(N), 3) Orlewicz, 4) von Weech.

Cały czwórbój, a więc bieg zjazdowy, 
slalom, kombinację alpejską i _ skoki 
wygrała Polska przed. Niemcami.

dzo blado.
Polacy przeważali przez wszystkie 

tercje, wygrywając w rezultacie 5:0 (2:0 
2:0, 1:0).' Bramki uzyskali Marchew 
czyk 3 oraz Wołkowski i Kowalski po 
jednej. U Ślązaków dobrze spisała się 
obrona Kurczak i Kasprzycki.

Rewanżowe spotkanie odbędzie się 
dziś, w poniedziałek, przyczem Berlin 
wystąpi, wzmocniony olimpijczykami 
Rudi Ballem i Jaeneckem.

(Sztekker).
Półśrednia: 1. Tuszyński (HCP),

2. Lewandowski (Sokół), 3. Chałupka 
(Sokół).

Średnia: 1. M.arjański (Sztekker), 
2. Kwocz (SSS), 3. Pięta (Sztekker).

Półciężka: 1. Lukasiewicz (Sztek­
ker), 2. Rochowski (Sokół).

Ciężka: 1. Praczyk (Sokó).
W ogólnej punktacji 1. Sztekker 14 

p., 2. Sokół 11 p„ 3. HCP 9 p., 4. S. S. 
Swarzędz 2 p., 5. Zbyszko 2 p.

podkreślano małą liczbę klubów, jaka 
przynależy do okręgu poznańskiego, szcze­
gólnie zaś z prowincji. Przyczyną tego 
stanu są wysokie opłaty wpisowego i 
składki oraz niedochodowość imprez szo­
sowych. Bardzo nikłą działalność wyka­
zuje zarówno okręg, jak i kluby w dzie­
dzinie turystyki, która przyczyniłaby się 
do rozwoju kolarstwa w szerz. Mówcy 
podali kilka konkretnych projektów, mo­
gących przyczynić się do ożywienia ruchu 
turystycznego. Wreszcie omawiano stałą 
bolączkę, t. j. brak toru kolarskiego oraz 
starania czynione w tym kierunku przez 
miasto oraz przez klub „Stomil“ w Sta- 
rołęce. (wz)

Lekka atletyka
Sokół 1 K. P, W. 385^:33^. W poszcze­

gólnych konkurencjach zwyciężyły: 60 m: 
1) Andraszewska (S) 8.8, .2) Klusakówna 
(K), 3. i 4. Białkowska (K) i Hołodyńska B.

Polska i Belgia
W najbliższy piątek, 6 bm., o godz. 

20 odbędzie się w hali reprezentacyjnej 
P. W. K pierwsze pięścierskie między­
państwowe spotkanie Polska i Belgja. 
Zespół Polski wystąpi w następującym 
składzie: Sobkowiak, Czortek, Polus, 
Kajnar, Sipiński, Chmielewski, Szymu­
ra i Piłat. Belgowie zapowiedzieli na­
stępujący zespół: Degryse, Legrand, Ro­
ger, Casteel, van Alpher, De Schrywer, 
Smits i Robbe. W ringu sędziować bę-

(S); 500 m — 1. Białkowska (K) 1:39,
2. Kraszewska (S), 3. Śląską (K); skok
wzwyż — 1. Laubówna (S) 1.30, 2. Białkow­
ska (K) 1,19, 3. Klusakówna (K) 1,19; skok 
wdał z m. — 1. Szkudlarska (S) 2,17, 2. 
Holaszówna (S) 2,14, 3. Klusakówna (K
2,09; skok wdał z r. — 1. Laubówna (S) 
4.25, 2. Białkowska (K) 4,07, 3. Kraszewska 
(S) 3,90; kula — 1. Olszewska (S) 9,ol, 2. 
Holaszówna (S) 8,86, 3. Sekulanka (K)
8,36; 3X500 m — 1. K. P. W. w składzie 
Białkowska, Sekulanka, Slaska 5:44.3, 
2 Sokół. . ,

Bieg naprzeła] „Warty“ na trasie oko 
ło 4500 m przy ciężkich warunkach tere­
nowych wygrał Robiński w czasie 19:^6 8 
przed Janowskim.

Pięściarstwo
„Wawel“ (Kraków) — „Legia“ (War. 

szawa) 9:7. W spotkaniu towarzyskiem 
w Krakowie zwyciężyli zasłużenie gospo­
darze. Chrostek pokonał Bareja (L), Do- 
roba zaś nie rozstrzygnął swej walki z 
Pieniążkiem (L). , . .YMCA (Warszawa) — Gedanla (Gdańsk 
12:4. Osłabiona drużyna Gedanii, wystę­
pująca bez Hanskego i Biangi, przegrała 
wysoko w Warszawie z YMCA, która wy­
stąpiła bez Ożarka.

Lublin — Wołyń 11:3. Międzyokręgo- 
we zawody odbyły się w Lublinie.

Wilno — Białystok, międzymiastowe 
spotkanie, mające się odbyć we Wilnie, 
zostało odwołane.

Przed olimpiadą
Hektor Pruszkowski w składzie jury 

olimpijskiego. Jak się dowiadujemy, zna­
komity malarz polski, rektor Akademii 
Sztuk Pięknych w Warszawie, prof. Te-, 
deusz Pruszkowski, na zaproszenie orga­
nizacyjnego komitetu igrzysk olimpij­
skich w Berlinie wszedł w skład jury w 
olimpijskim konkursie sztuki plastycznej.

Konkurs sztuki plastycznej obejmuje, 
jak wiadomo, malarstwo, grafikę i rzeźbę.

(PAT)

Kucharski w Poznaniu
W niedzielę o godz. 14,30 odbędą się 

w hali na boisku Sokoła ogólnopolskie 
zawody lekkoatletyczne, w których star­
tuje Kucharski. Uczestniczyć on będzie 
w biegach na 500 i 1 000 m.

Walne zgromadzenie
Pol. Zw. Motocyklowego
W niedzielę odbyło się w Warszawie 

doroczne walne zgromadzenie Pol. Zw. 
Motocyklowego.

Obradom przewodniczy! p. Rode. Na ze­
braniu obecni byli delegaci 43 klubów mo­
tocyklowych z całej Polski.

t ¡Po odczytaniu sprawozdań za okres u- 
biegły rozwinęła się szeroka i żywa dys­
kusja, w której na plan pierwszy wysunę­
ło się zagadnienie przyszłej polityki spor­
towej związku.

W związku z powyższym tematem, roz­
winiętym na tle planu dalszej pracy spor­
towej, pik. Spałek, wiceprezes związku 

udzielił zebranym wyczerpujących infor- 
macyj ma temat polityki, jaka ostatnio 
rozwija się na terenie zagranicznym. W 
polityce tej przejawiają się tendencje w 
kierunku przeciwstawienia się wyłączne­
mu kierunkowi rekordowemu na korzyść 
propagowania sportu motocyklowego w 
masach.

W dyskusji przedstawiciele klubów 
opowiedzieli się jednak za dotychczaso­
wym kierunkiem prać, obejmującym głów­
nie sprawy zawodnicze. Jednogłośnie po­
stanowiono utrzymać wyścig górski w Wi­
śle i w szerszym niż dotąd zakresie pro­
pagować zawody na żużlu. Zarysowała się 
nadto tendencją organizowania zawodów 
w terenie.

Po dyskusji postwiono sprawę ustale­
nia polityki sportowej związku przekazać 
nowemu zarządowi, który na zasadzie u- 
chwalom-ch wytycznych i po uwzględnie­
niu tendencji w motocyklizmie zagranicz­
nym, opracuje projekt polityki na naszym 
terenie, poczem prześle go do opinji klu­
bom. W ten sposób nastąpi unormowanie 
rodzaju, jakości i ilości wyścigów moto­
cyklowych.

Wobec tego, że gen. Rouppert defini­
tywnie złożył mandat prezesa związku, 
będąc prezesem honorowym tej organiza­
cji, przeto dokonano wyboru na nowego 
prezesa, którym został gen. dyw. St. 
Burkhardt - Bukacki. Wiceprezesami zo­
stali pp. płk. dypl. W. Smolarski, pik. W. 
Spalek; członkowie: mjr. M. Szczudłowskl, 
kpt. J. Kulesza, dyr. Rakowicz, Golędzi- 
nowskiSt., J. Docha, kpt. H. Krupiński i 
Hu"o Ungelter.

Zebrani uchwalili nowy statut.
(PAT) ,

dzie Niemiec p. Perlic z Magdeburga. 
Belgowie czują się bardzo pewni sie­

bie, zaproponowali oni bowiem P. Z. B. 
sędziowanie spotkania przez trzech Po­
laków. P. Z. B. na taką koncepcję się 
jednak nie zgodził i zaprosił sędziego 
neutralnego. Jeżeli goście nie przywio­
zą ze sobą sędziego, wówczas w ringu, 
sędziować będzie Polak, na punkty je­
dynie n. Perlic.



Stróná Ï9 — Kurier Poznanski wtorek, 3 marea W36 Numer WS

“W» ”»’■ * - u -WW d@»B0M®ÜÎë*i6â'____ _____________ . k-»WMWs»
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DOBRY SEN - DOBRE ZDROWIE
Przy bezsenności, nerwicy serca, bólach i zawrotach głowy, histerji stosuje się 
Zioła Magistra Wolskiego ze znak. ochr. „PASIVEROSA", łagodzące zaburzenia 
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Samorząd w rad jo fraitocwskżem

We Francji istnieje jedyna w swoim 
rodzaju organizacja., nie znana w innych 
krajach, t. zw. „Radio-Famille", czyli ka­
tolicka organizacja radjowa, ogarniająca 
całą Francję i ciesząca się wielkiemi wpły­
wami. Ponieważ mało kto z katolików w 
Polsce orientuje się, ozem jest właściwie 
„Radio Familie" i na czem jej znaczenie 
polega, podajemy poniżej nieco szczegółów, 
dotyczących powstania i rozwoju tej wiel­
ce pożytecznej organizacji.

„Radio Familie" mogła powstać we 
Francji dzięki specjalnemu systemowi or­
ganizacji francuskiego radja, którem rzą­
dzi właściwie samo społeczeństwo radio­
słuchaczy, Od początku istnienia stacji ra- 
djowej Paris P. T. T. w skład zarządu tej 
instytucji wchodzą przedstawiciele t. zw. 
A. G. A. (Association Générale des Audi­
teurs de T. S. F.), czyli stowarzyszenia ra­
diosłuchaczy. Członkowie zarządu wybie­
rani są drogą głosowania, przy czem pra­
wo wyboru posiada każdy właściciel apa­
ratu radjowego na mocy specjalnej legity­
macji abonamentowej, t. zw. „Carte d'Auti- 
teur". Radjoabonent prócz tego ma prawo 
brać udział w walnych zebraniach (assem­
blées générales), na których omawiane są 
wszystkie ważne sprawy, związane z admi­
nistracją radja, z programami i t. d. Po­
nieważ nie wszyscy, oczywiście, z pośród 
radiosłuchaczy mogą przybyć na takie ze­
branie, zorganizowano specjalne udogod­
nienie, polegające na tern, że przed każdem 
zebraniem (bywają one parę razy do roku) 
ustala się jego porządek dzienny, przesy­
łając go następnie w formie biułetynów- 
kwestjonarjuszy do wszystkich, posiadają­
cych „Carte d'Auditeur“, Raz do roku od­
bywa się glosowanie, które decyduje o 
składzie następnego „Conseil de gérance" 
(zarządzie). Glosowanie to odbywa się tak­
że drogą listowną.

W każdym t. zw. „okręgu radjowym" 
istnieją obecnie we Francji organizacje ta­
kie, jak paryska „A. G. A.“. Okręgów ta­
kich jest dziś dwanaście (ze stolicą włącz­
nie).

Dla obrony interesów katolickich, a tak­
że częściowo celem ułatwienia katolickim 
radiosłuchaczom orientowania się, na ko­
go mają głosować i jakie kandydatury wy­
suwać, owstała parę lat temu w Paryżu 
organizacja „Radio-Famille", która w 
■ciągu swego krótkiego istnienia rozwinęła 
się wprost imponująco i do tego stopnia, 
że obecnie staie się aktualną i niemal pa­
lącą sprawą jej decentralizacji t. i. podzie­
lenia na poszczególne filie podług więk­
szych miast (a w dalszej przyszłości nawet 
na oddziały parafialne}. Każdy katolik, na­
leżący do organizacji „ftadio-Famille“, pła­
ci składki rocznej minimum 6 franków 
(około 2 zł 20 gr). Wpływy z powyższych 
składek ida, w pierwszym rzędzie na po­
krycie kosztów korespondencji centrali z 
■członkami.

Obecnie „Radio-Famille" wystosowała 
do wszystkich swych członków odezwę w

związku z przygotowującemi się 
nemi wyborami do zarzadu Radja 
zwie tej dyrekcja zwraca się równocześnie 
do słuchaczów radiowych z prośbą, by 
przyczynili się do tępienia w audycjach 
stacyj nadawczych we Francji wszelkich 
słuchowisk, odczytów i piosenek, obraża­
jących uczucia religijne katolików. W tym 
celu „Radio-Famille" organizuje specjalną 
kontrolę (service d‘écoute) katolickich ra­
diosłuchaczy. którzy, maiac dla tych lub 
innych powodów, dużo wolnego czasu, po­
święcać będą swoją uwagę różnym audy­
cjom. W ten sposób akcją „oczyszczania" 
francuskiego radja osiągnie znakomite re­
zultaty.

Czy „Radio-Famille' nie przedałoby się 
i u nas w Polsce, gdzie tak często słyszy 
się narzekania na nieodpowiednie audycje, 
teksty piosenek i t. p. „Polskiego Radja"?

(K. A. P.)

dorocz- 
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Masowe zamążpójście 
przez pośrednictwo

Do australijskiego portu Freemantle 
przybył parowiec włoski ,,Viminale", wio­
ząc na pokładzie dwadzieścia młodych 

Włoszek, na których czekali już na 
przystani ich narzeczeni. Należy dodać, 
iż młodzi ludzie widzieli się po raz pierw-
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szy w życiu. Zaręczyny doszły do skutku 
w ten sposób, iż australijscy Włosi zwró- 
ciii się do biur matrymonialnych w swej 
ojczyźnie z prośbą o wskazanie im kan­
dydatek do stanu małżeńskiego. Na pod­
stawie korespondencji, fotografji, wywia­
dów nastąpił wybór odpowiednich kandy­
datek. Wraz z młodemi narzeczonemi 
przybyła do Freemantle pewna Włoszka, 
która zaślubiona była od 18 lat, nie wi­
działa przez 10 lat swego męża, i dopiero 
teraz dobiła nareszcie do portu małżeń­
skiego. (v) 1

O GRUŹLICA
PŁUC

jest nieubłagana i corocznie nie robiąc róż­
nicy dla pici, wieku i stanu po .¡aga bardzo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc­
nych. bronchitu, grypy, uporczywego me­
czącego kaszlu i t. p. stosują PP- Lekarze 
„Balsam Trikolan-Age“, który ułatwiając 
wydzielanie sie plwociny, usuwa kaszel, 

n 5894

Podziemne miasto pustyni
Po dziesięciu latach ukończone zosta­

ły przez archeologów amerykańskich pra­
cę odkopaliskowe w pobliżu miejscowości 
Las Vegas w stanie Nevada. Doprowadziły 
one do odkrycia potężnego miasta pod­
ziemnego, które przed więcej niż 1000 laty 
ulegto jakiejś zagadkowej katastrofie ży­
wiołowej.

Przecl wielu laty dwaj młodzi uczeni a- 
merykańscy, podróżujący po stanie Neva­
da, napotkali w piaskach pustynnych na 
szczątki naczyń glinianych. Dalsze poszu­
kiwania utwierdziły ich w przekonaniu, 
że znajdują się na ruinach prastarej kul­
tury indjąńskiej. Niebawem powstała w 
tem miejscu cała osada uczonych, którzy 
z całym zapałem i przy pomocy wielkich 
środków zabrali się do odkopywania pod­
ziemnego miasta. Lecz mimo to potrzeba 
było pełnych dziesięciu lat, by wydrzeć tę 
metropolję indjańską z uścisku piasków 
pustynnych.

Nie ulega wątpliwości, że ma się tu do 
czynienia z zabytkami wysoko rozwinię­
tej kultury. Sam plan miasta sprawiłby 
prawdziwy zaszczyt nowoczesnym urbani­
stom. Miasto kryje wielką powierzchnię, 
wielokilometrowe ulice są proste i ułożone 
planowo, okalając prostokątne bloki do­
mów. Domy dostosowane są celowo do 
warunków geologicznych okolicy. Nie wy­
strzelają one w górę, lecz wbudowane są 
w głąb ziemi. Opierają się one na funda­
mentach z soli, cały bowiem prawie obszar 
stanu Nevada tworzą poklody soli. Sól ta 
też prawdopodobnie tworzyła główne źró­
dło dochodów tego miasta pustynnego. Są 
poszlaki wyraźne, że eksportowano sól. w 
wielkich ilościach, i że mieszkańcy mia­
sta pozostawali w ożywionych stosunkach 
handlowych z krajami nad wybrzeżem O- 
ceanu Spokojnego. Sól dobywano w ko­
palniach, których po mistrzowsku założo­
ne sztolnie ciągną się na przestrzeni wielu 
kilometrów.

W odkopanych domach znaleziono 
mnóstwo zabytków, w tem dużo narzędzi 
kamiennych i mumij. Ku wielkiemu zdzi­
wieniu swemu uczeni nie zdołali jednakże 
odkryć śladów zwierząt. Przypuszcza się 
dlatego, że mieszkańcy miasta pustynne­
go wogóle nie znali zwierząt domowych, 
gdyż utrzymanie ich w pustyni nastrę­
czało na zbyt wielkie trudności. Transport 
soli i innych wyrobów odbywał się wy­
łącznie zapomocą ludzi, co nie może zbyt­
nio zadziwiać, jeżeli się zważy, że jeszcze 
dzisiaj niektóre plemiona indjańskie od­
znaczają się niezrozumiałą wręcz dla Eu­
ropejczyka wytrzymałością w chodzeniu i 
bieganiu.

Zdania co do powstania i wieku odkry­
tego miasta są jeszcze podzielone. Przypu­
szcza się, że przed 2 tys. lat osiadły tutaj 
koczownicze plemiona indjańskie, któ-

re pierwotnie sądząc po zabytkach warstw 
najniższych, mieszkały w podziemnych 
jaskinach. Później przywędrował tutaj in, 
ny, kulturalnie wyżej stojący lud indjań-; 
ski, prawdopodobnie ze szczepu Puebla, 
który spowodował niesłychany rozwój 
miasta pustynnego. W chwili rozkwitu, 
który przypada przypuszczalnie ok-oło ro­
ku 500 po n. Chr., miasto to liczyło przeszło 
300 tys. mieszkańców. Ponieważ okolica 
nie nadaje się ani do uprawy roli, ani do 
hodowli bydła, ludność żyła wyłącznie z 
handlu i przemysłu.

Daleko więcej niż samo życie tego mia­
sta interesuje uczonych jego zanik. Przy­
puszczalnie straszliwy orkan zasypał mia­
sto olhrzymiemi masami piasku pustyn­
nego, grzebiąc żywcem mieszkańców, po­
dobnie jok wybuch Wezuwjusza pogrze­
bał Pompei i Herkulanum. (WiP)

i, najnowszej mody paryskiej: Płaszcz wiosenny z ciemno - niebieskiego materjalu.
{Fot. d'Ora, Paris).

Kuriosa filatelistyczne
Z historji znane eą liczne wypadki, w 

których państwa, chcąc na zewnątrz za­
dokumentować swoje prawa do pewnych 
terytorjów, wydawały znaczki pocztowe z 
mapami tychże obszarów. I tak wydały 
Botiwja i Paragwaj swego czasu podobne 
znaczki z mapami, obejmującemi sporne 
terytorjum Gran Czako. Ostatnio zaszedł 
w związku z zajęciem pewnej wysepki ana­
logiczny wypadek, który atoli większe za­
interesowanie budzi wśród filatelistów 
niż polityków.

Wyspa Kokosowa, położona daleko od 
wielkich szlaków żeglugi na Oceanie Spo­
kojnym, w oddaleniu przeszło 500 km. od 
najbliższego wybrzeża Ameryki Południo­
wej, była w ostatnich latach celem licz­
nych wypraw, podejmowanych dla odszu­
kania ukrytego na niej rzekomo w wieku 
17 skarbu korsarzy. Wszelkie poszukiwa­
nia za tajemniczemi skarbami pozostały 
jednak bez wyniku. Zorganizowana przez 
rząd republiki Kostarika ekspedycja, któ­
ra również nie miała powodzenia, poweto­
wała sobie poniesiony trud i. koszty czę­
ściowo przez to, że na wyspie zatknęła 
flagę swego kraju. Ażeby prawom suwe­
rennym republiki Kostarika dać wyraz 
także nazewnątrz, postanowiono wydać 
osobne znaczki pocztowe z podobizną wy­
spy. Już dzisiaj zbieracze i handlarze 
znaczków z całego świata zawarli umo­
wy z zarządem poczt republiki, ażeby za­
pewnić sobie pierwsze odstemplowane se- 
rje znaczków wyspy Kokosowej, które po­
siadać będą szczególną wartość filateli­
styczną. WiP

Nowy sposób 
przeciwko tępocie słuchu
Wszystkie dotychczasowe sposoby, zmie­

rzające do poprawienia słuchu, polegały 
na przenoszeniu fal dźwiękowych za po­
mocą powietrza. Tymczasem właśnie po­
wietrze jest najgorszym przewodnikiem 
fal dźwiękowych. Szybkość rozchodzenia 
się fal dźwiękowych w wodzie jest cztero­
krotnie większa, niż w powietrzu, a drga­
nia gatunkowo cięższej wody zdają się być 
znacznie odpowiedniejsze do wprawiania 
w drganie schorzałego ucha. Opierając się 
na tem doświadczeniu, skonstruowano no­
we protezy słuchowe, które zapomocą wo­
dy przenoszą falę dźwiękową do ucha. Są 
to rurki lejkowate, wypełnione wodą, któ­
rych oba końce zamknięte są membraną, 
W użyciu są, dwa modele: jeden cały z gu­
my z takiemiż membranami, drugi z kau­
czuku z membranami srebrnemi. Protezy 
wprowadza się do ucha po zastrzyknięciu 
do niego 2 kropli olejku glicerynowego lub 
parafinowego możliwie jak najbliżej bę­
benka. Na noc protezę wyjmuje się.

Wiadomą jest rzeczą, że osoby, które 
nie dosłyszą, po dłuższym pobycie na uli­
cy o wiele wrażliwsze są na normalne 
bodźce dźwiękowe, niż w cichym pokoju. 
Hałas ulicy wprawia w drganie kości 
czaszki i ułatwia temsamem słyszenie, W 
nowej protezie rolę hałasu ulicznego speł­
niają drgania wody, działając podobnie jak 
automatyczny masaż ucha.

Gdy nerwy słuchowe są zniszczone lub 
uszkodzone, proteza jest oczywiście bez­
skuteczna. Wip.

JAKO OCHBONĘ PRIED
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„BAL W SAVOY’U“ 
operetka Abrahama

Humor, werwa, toaleta i taniec — 
oto najważniejsze chyba „gwoździe“ 
tej współczesnej rewjo-operetki, której 
śmiało można wróżyć, że uda się jej 
■w stu procentach podbić serca i otwo­
rzyć kieszenie szerokich mas miłośni­
ków lekkiego repertuaru. Ano trudno 
— trzeba za wszelką cenę nauczyć lu­
dzi chodzić do teatru. Skoro operze 
niezawsze się to udaje, to niechże 
przynajmniej uśmiechnięta i pląsająca 
muza stanie się magnesem przyciąga­
jącym tłumnie publiczność do Teatru 
Wielkiego. Dlatego nie można się 
dziwić naszej dyrekcji, ani jej z tego 
robić zarzutu, że przyznaje także ope­
retce szersze prawo bytu. Rzecz cała 
tylko w tem, co się wystawia i jak.

„Bal w Savoy‘u“ jest operetką po­
myślaną pod względem scenicznym 
nad wyraz zręcznie i efektownie. Sa­
ma akcja, której tłem jest odwieczny 
konflikt miłosny, jest wprawdzie bez­
pretensjonalna, ale ożywiona sporą 
dozą niefrasobliwego humoru i co naj­
ważniejsze, pomyślana kinowo oraz 
rewjowo. Ciągła zmiana osób, prze­
platanie akcji baletem i przerzucanie 
jej z miejsca na miejsce, stwarzają 
okazję do nielada popisu dla reżysera, 
baletmistrza i dekoratora. Można 
śmiało twierdzić, że zmysł do współ­
czesnych dekoracyj wnętrz, jaki posia­
da p. Szpingier, ujawnił się tutaj w 
całej okazałości. Nader efektownie 
pomyślana jest zwdaszcza sala balowa 
z dwoma perspektywicznie umieszczo- 
nemi nad sobą platformami. To dało 
sposobność również reżyserowi oraz 
baletmistrzowi do ciekawego i plano­
wego rozmieszczenia tańczących par. 
Przytem p. Horski nadał akcji właści­
we tempo, malowmiczo kształtował po­
szczególne grupy, a baletmistrz p. Stat- 
kiewicz troskliwie wyedukował nasz 
balet, który w barwnych kostjumach 
prezentował się bardzo efektownie — 
Wogóle o toaletach damskich dałoby 
się dużo powiedzieć. Szkoda, że na ten 
temat recenzentowi nie wypada się 
rozwodzić, bo o muzyce niewele jest do 
powiedzenia. Chyba to, że osią ope­
retki są współczesne szlagiery, fox- 
trotty, tanga, karjoki i t. d., które ma­
ją zresztą wszelkie szanse na to, aby 
się podobać operetkowiczom. Temwię- 
cej, że batutę ujął w swe ręce sam ilr. 
Latośzewski, nadając żywe tempo i 
utrzymując całość w dobrej formie 
muzycznej. Do prawdziwego sukcesu 
jakim się cieszyła i napewno w przy­
szłości cieszyć będzie ta operetka, 
przyczyniła się też niemało obsada 
niezmiernie staranna. Szczególnie obie 
pary miłosne, małżeńska i narzeczeń- 
ska. Zazdrosna żona p. Dudziczówna 
budzi respekt śpiewem i strojami oraz 
bardzo przekonywująco usiłuje zdra­
dzić swego niewiernego męża p. Szer- 
szyńskiego (doskonały amant operet­
kowy). Możnaby jej łatwo uwierzyć, 
gdyby nie zręczny wybieg Daisy Par­
ker vel pełnej temperamentu p. Grey, 
narzeczonej Mustafy Bey‘a. Ta ostat­
nia rola spoczywała w rękach p. Ru­
szkowskiego. Jest to świetny wodewi- 
lista, pełen życia i humoru (przytem 
celny tancerz), który też wstępnym 
bojem zdobył sobie serca poznańskiej 
publiczności. Z innych wystarczy 
choćby wspomnieć takich humorystów 
jak pp. Sendecki i Horski. Reasumu­
jąc całość, operetka wybornie wysta­
wiona i można się istotnie dobrze za­
bawić. Jeśli „Rosę Marie“ dobiega już 
czterdziestego przedstawienia, to „Bal 
w Savoy‘u“ ma wszelkie szanse, aby 
jej dorównać. Warto zobaczyć.

Z. S.

Kobiety — zorganizowanym w L. O. 
P. P. nic nie grozi. Zapisz się do LOPP 
Zapisy do Kół Kobiecych L. O. P. P. 
przyjmuje Ośrodek Propagandy L. O. 
P. P. przy nl. 27 Grudnia 19 i Biuro 
Okręgu Wojewódzkiego L. O. P. P. 

przy nl. Fredry 3, m. i.

Pomoc dla bezrobotnych
Od 2 marca, specjalne wysłanniczki 

i wysłannicy Miejskiego Komitetu Po­
mocy Bezrobotnym, opatrzeni legity­
macjami, których fotografję podaliśmy 
w naszem piśmie, przystąpią kolejno 
do odbierania domowych list składko­
wych i zebranych na nie składek. Ak­
cja ta trwać będzie do 8 marca.

Który właściciel nieruchomości nie 
otrzymał jeszcze domowej listy skład­
kowej, niech zawiadomi o tem Biuro 
Komitetu — Ratusz sala Nr. 15 osobi­
ście, listownie lub telefonicznie. Tele­
fon 43-61.

Kampanja za zbieraniem ofiar na 
bezrobotnych trwać będzie do 15 marca.

Stowarzyszenie Właścicieli Nieru­
chomości wszczęło gorliwą akcję za po­
mocą dla bezrobotnych. Akcja ta za­
czyna przynosić owoce. Coraz mniej od­
mawiających przyjęcia list składko­
wych i coraz mniej lekceważąco ma­
łych danin.

S. p. Stefan Wróblewski
W Poznaniu na Chwaliszewie zmarł 

w wieku 67 lat, ś. p. Stefan Wróblewski, 
znany obywatel miejscowy. Rodem z 
Nietruszkowa, pow. chodzieskim z ojca 
ś. p. Pawła i matki ś. p. Teodozji z Te- 
sków, wyniósł zmarły z domu rodziciel­
skiego patriotyczne wychowanie. Po ukoń- 

czeniu szkół śred­
nich, poświęcił się 
kupiectwu w zaży- 
dzonej wówczas 
branży zbożowej. 
Zapoznał się z róż- 
nemi działami te­
go handlu, jak 
młynarstwem i t.

| d. pogłębiając swą 
wiedzę zawodową 
w Niemczech, Ro­
sji i Bałkanach.

Jako kupiec sa­
modzielny pozy­
skał wszystkich 
bez wyjątku, z któ­
rymi miał do czy­

nienia, dzięki pięknym zaletom charak­
teru.

Zdecydowane stanowisko narodowe i 
katolickie, oraz ofiarność na cele narodo­
we i społeczne zjednała Zmarłemu po­
wszechny Szacunek.

Część Jego pamięci I

Prądy umysłowe w Polsce
W sobotę 29 2. b. r. odbył się 

pierwszy odczyt z cyklu „Katolicyzm 
kulturalny“. Przed wypełnioną do o- 
statniego miejsca salą 18 Coli. Minus 
ks. rektor dr. K. Kowalski w swoim 
referacie n. t. „Drogi i bezdroża 
współczesnych prądów umy­
słowych w Polsce“ rozwinął ca­
łe bogactwo swej głębokiej wiedzy i 
myśli.

Prelegent omówił na wstępie roz­
wój nauki teologicznej w Polsce. Na­
stępnie wskazał na prądy umysłowe 
katolickie wśród świeckich. Dłuższy 
ustęp został poświęcony dążeniom 
młodych, do których prelegent usto­
sunkował się życzliwie, ale z pewne- 
mi zastrzeżeniami.

Główną część odczytu wypełniło o- 
mówienie powstania, rozwoju i dążeń 
laicyzmu wogóle, a laicyzmu w Pol­
sce w szczególe. Bardzo naogół podo­
bała się pełna kultury postawa prele­
genta, który omawiając neopozyty- 
wizm, materjalizm i inne kierunki 
laicystyczne w Polsce, podkreślił, iż 
dyskutuje i zarzuty czyni tylko poglą­
dom, nie dyskwalifikując zaś osób, 
które tego rodzaju kierunki, dzięki 
swej twórczości według opinji pu­
blicznej reprezentują.

Jako wielką zasługę trzeba prele­
gentowi policzyć uaktywnienie mar­
twych sił filozofji. Ks. rektor Kowal­
ski bowiem nie poszedł w swym od­
czycie drogą najłatwiejszą — drogą 
wykładu zasad i godzących w nie tez, 
lecz wskazał na życiowe wynikłości i 
rolę Akcji Katolickiej w opanowaniu 
i zwalczaniu szkodliwych wpływów. 
Nic dziwnego przeto, że odczyt spotkał 
się z żywą reakcją ze strony zebra­

Miejski Komitet Pomocy Bezrobot­
nym nie rozdziela sam ani żywności, 
ani odzieży, to też i wniosków o przy- 
dzelenie tychże nie może przyjmować. 
Wnioski kierować do organizacji, zaj­
mujących się bezrobotnymi. Każda 
słuszna prośba po zbadaniu będzie u- 
względniona stosownie do planu po­
działu.

Wszystkie instytucje i organizacje, 
które pomogły w jakikolwiek sposób w 
akcji zbiórkowej na bezrobotnych, pro­
szone są o podanie do Komitetu na­
zwisk, pomagających do najskromniej­
szych pracowników włącznie. Prosimy 
również o wykaz wszystkich członków 
orkiestr, które swą pracę ofiarowały w 
tej akcji.

Kto odzieży nie mógł oddać na wóz 
zbiórkowy, niech zawiadomi Komitet, 
a w tych dniach zgłoszą się po odzież 
specjalni wysłannicy z wozem, opatrze­
ni odpowiedniemi legitymacjami Ko­
mitetu.

nych słuchaczy, którzy rozchodząc się 
do domów, dyskutowali gorąco na te­
maty związane z prelekcją.

Moda i obyczaj pad lupą
Wykład ks. prał. dr. Mazurkiewi­

cza p. t. „Katolik wśród zgor­
szeń świata“, który jako drugi 
z rzędu zostanie wygłoszony w cyklu 
„Katolicyzm kulturalny“ w dniu 4 
b. m. o godz. 20 w sali 18 Coli. Minus 
powinien spotkać się z żywem zain­
teresowaniem.

Składa się na to tak treść, jak i 
mówca. Ks. prał. dr. Mazurkiewicz 
znany jest jako mistrz lekkiego, bły­
skotliwego, a mimo to głębokiego u- 
jęcia publicystycznego. Treść zaś od­
czytu jest wzięta wprost z życia. Spoj­
rzenie na modę i obyczaj pod kątem 
widzenia panującego pesymizmu ży­
ciowego po to, by prześwietlić te dzie­
dziny odżywczym prądem katolickie­
go katolicyzmu, naprawdę zagadnie­
nie frapujące.

Bilety do nabycia w Archidiece­
zjalnym Instytucie Akcji Katolickiej 
i przed wejściem na salę.

Z Pol. Tow. Tatrzańskiego
W sali Śniadeckich w Collegium 

Medicum odbyło się w sobotę pod prze­
wodnictwem prof. dr. Smoluchowskie- 
go doroczne walne zebranie członków 
oddziału poznańskiego Polskiego To­
warzystwa Tatrzańskiego. Po sprawo­
zdaniach administracyjnych z pracy 
zarządu w roku minionym dyskuto­
wano żywo nad niefortunnemi pomy­
słami pseudonaukowych wypraw za­
granicznych. Ponieważ towarzystwo 
posiada gotówkę, postanowiono przy­
stąpić do zasilenia finansowego schro­
niska tatrzańskiego w Roztoce. Po­
stanowiono też większą sumę poświę­
cić na badania naukowe. Interesujący 
plan pracy zarządu na rok bieżący 
naszkicował znany taternik, prof. dr. 
Smoluchowski, W dyskusji przema­
wiali m. in. pp.: inż. Hetper, dyr. 
Waga, dr. Młodziejowski i mgr. Panto- 
fliński.

W wyborach do zarządu, zdekom­
pletowanego przez wylosowanie, we­
szli ponownie pp.: dr. Kamieński, dr. 
Dedio, inż. Hetper i J. Rosińska, a ja­
ko nowi pp.: dr. Józef Czekalski, dr. 
Gadomska, mgr. Byrt.

Do komisji zostali wybrani pp.: rad­
ca Stróżyński, emer, inspektor szkolny 
Mroczkowski i prof. Adam Szmidt.

W wolnych wnioskach dr. Młodzie­
jowski przypomniał, że w roku bieżą­
cym upływa 50-lecie działalności ta­
ternickiej prof. dr. Smoluchowskiego. 
Wśród burzy oklasków przyjęto u- 
chwałę, aby na zjeździe delegatów wy­
stąpić z wnioskiem o nadanie zasłużo­
nemu prezesowi poznańskiego oddzia­
łu P. T. T. członkostwa honorowego.

Zajmujące i bardzo ciekawe w 
swym przebiegu zebranie trwało do 
późnego wieczora, (kl)

FILM, NA KTÓRY
WSZYSCY

OD DAWNA CZEKAJĄ!

„PAN TWARDOWSKI“
Niema takiego wśród nas, któryby, się nie 

rozpromienił na dźwięk tęgo nazwiska. Jak atol; 
ga Polska i szeroka,- nie znajdziemy w mej 
człowieka, któremułby Pan. Twardowski nie byt 
bliski... swóf. , . .

NAJNOWSZY film prodatkcji rodzimej 
o „Panu Twardowskim" połączył wszystkie cza­
rodziejskie historje. Ujrzymy naszego bohatera, 
gdy szaleje w mazurze na swem weseLu — j gdy 
każę tańczyć ga-rnkoan Pani Twardowskiej. Zo­
baczymy jak wywoływał ducha królowej Ba.r* 
bary przed umierającym z tęsknoty za zmarłą 
żona królem Zygmuntem. Ujrzymy go w wirze 
„lajkonika" — karnawału starego Krakowa. —- 

intonującego swe słynne ..godzinki" do Naj­
świętszej Marji Panny, — gdy go djabeł pory- 
rywa między gwiazdy! . .. Ujrzymy to wszyst­
ko, co było bajka i snem.

JU£ WKRÓTCE na ekranach kin APOLLO 
i METROPOLIS. ng 7011

Największa pływania 
na świeci«

Australja ściga się z Ameryką w o- 
siągani urekordów na polu największych 
gmachów, urządzeń. Tak więc rada miej­
ska m. Sidney postanowiła wybudować 
pływalnię, która będzie ¡największa co do 
rozmiarów na świecie. Będzie ona po­
siadała 150 metrów długości i 100 metrów 
szerokości. W planie budowy przewi­
dziane są kabiny i rozbieralnie dla 10 000 
osób. Pływalnia będzie kryta, ale w okre­
sie letnim szklany dach może być usu­
nięty i basen będzie się znajdował pod 
otwartem niebiem.

«WILNO 
W ŚWIETLE 
SATYRY Z PRZED 
STU LAT»

WIECZÓR LITERACKI 
Z WILNA

PONIEDZIAŁEK, 2. III. OODZ. 21.30

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

We wtorek dnia 3 bm. po raz 40 „Rosę- 
Marie“ z Jadwigą Musielewską w roli ty­
tułowej. W środę dnia 4 bm„ przyjęta na 
dwóch pierwszych przedstawieniach z o- 
gromnym entuzjazmem operetka Abraha­
ma „Bal w Savoy'u“ z Haliną Dudiczów- 
ną, Xenią Grey, Majchrzakówną, Ruszkow­
skim, Szerszyńskim, Korskim i Sendeckim 
w głównych rolach. Kierownictwo muzycz­
ne dyr. dr. Zygmunt LaitoszewSki, reżyser 
Bolesław Horski, dekoracje Zygmunta 
Szpingera, choreografja M. Statkiewicza. 
W czwartek dnia 5 bin. „Trubadur“ Ver- 
di‘ego.

Z Teatru Polskiego

Dziś w poniedziałek doskonała sztuka 
B. Katerwy „Przechodzień". We wtorek 
świetna komedja „Stare wino“. W nadcho­
dzący piątek popularne przedstawienie po 
cenach do połowy zniżonych. Odegrana bę­
dzie „Szesnastolatka". W sobotę premjera 
dawnozapowiadanego studjum psycholo­

gicznego „Bez trzeciego“.

Z Teatru Noweg o
W poniedziałek, we wtorek, w środę i 

czwartek bież, tygodnia wieczorem, dane 
będą przedstawienia arcywesołej komedji 
„Pan Pluskiewka" z gościnnym występem 
świetnego komika Kazimierza Szuberta w 
kapitalnej kreacji roii tytułowej. — Będą 
to jednocześnie pożegnalne występy zna­
komitego artysty.

Na oi atnie pożegnalne przedstawie­
nia udzielone zniżki — ważne.

i
Dnia 28 lutego 1936 r., zmarł członek Towa­

rzystwa naszego, ś. p.

Katarzyna Palicka
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2-go 

marca rb. o godz. 16 z kostnicy cmentarza par 
Jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 383. w Poznaniu. zg 13 002

W sobotę, dnia 29 lutego 1936 r., zasnął w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz najukochańszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Roman Tadrowski
Pogrzeb odbędzie eię we wtorek, 3. bm., o godzi­

nie 16,15 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.
W smutku pogrążona

rodzina.
Poznań, Szamotuły, Karowo, Kościan, Warszawa, 

Berlin.

z<r 13001

Książkowego - korespondenta
silę młodszą, zdolnego i szybko orientującego się a zara­
zem pilnego pracownika, od którego wymagamy wykształ- 
cenią conajmniej średniego, dokładnej znajomości księgo­
wości, rutyny w załatwianiu wszelkich prac biurowych 
oraz płynnego i bezbłędnego korespondowania po polsku 
i niemiecku i pisania na maszynie

poszukujemy natychmiast.
Oferty z odpisami świacetw i określeniem pensji kiero­

wać do „Par“, Poznań sub 10,5, Pg 3038-10,5



Sfrons iS Kurjer Pomafisfcî wtorek, S marca 1936 Numer 103

W piątek, dnia 2§ lutego 1936 r., zmarl, opa­
trzony Sakramentami św., mój ukochany mąt, 
nasz drogi ojciec, teść i dziadek, ś. ,p.
Kazimierz Zaborowski

emeryt sądowy
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się we wto­
rek, dnia 3 marca z domu żałoby przy ul. Ma­
łeckiego 3, o godz. 15,30 po południu.
2g 13001 w ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci 1 wnukL
Poznań, Tarnowskie Góry, Paryż, Valparaiso.
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Dyrekeia Zakładów Przemysłowych Romana K-. Sangnszkt 
w Tarnowie

Bowieriy reionawB praflslamlslm
w całym kraju swej fabryki dachówek i drenów „Kon­
stancja“ reflektantom posiadającym kaucje. Pomoc pro­
pagandowa zapewniona. Pg 3592-70.25 «

MIGRENO-NMV0S1H"’ »ą T«i i w TABUTKACM.

Restauracja „FENIKS“
Fredry 12

poleca smaczne, tanie obiady I kołacie, wielki 
w* a ^a ,car^e’ bobrze pielęgnowane napoje — 

• Winiarnia. — W czasie obiadu koncert — 
wieczorem „dancing“. 717

Sniadalnia - Probiernia
A. GOŚLIŃSKI

d»wn, Becker
Poznań, nltca 3 Maja 5

poleca:stur — Barszcz . . . 20 gr
Bigos........................... 50 gr
Flaki........................... 60 gr
Noga wieprzowa . . 70 gr 
Szynka sos burgnndzki 70 gr 
Gołąb w rosole . . . 80 gr

CJECrŁY
dostarczam odwrotnie do­
brym gatunkn stosunkowo 
tanio i wszelkiego materjalu 

budowlanego, »guoej
SKŁAD MATERJ. BUD. 

Marsz. Focha 204. Tei. 78-42

Komunikat.
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu podaje do wia­

domości, że p, dr. Leon Surzyński przestaje z dniem 29 
lutego br. wykonywać praktykę lekarza domowego Ubez- 
pieczalni. Czynności lekarza domowego dla Pp. Ubezpie­
czonych zamieszkałych przy ulicach Polnej i Staszica peł­
nić będzie zastępczo do dnia 30. 4. rb. p. dr. Antoni Łącz­
kowski, ul. Kraszewskiego 11 godz. przyjęć od 3—9 i od 
lt>—17-ej. ng 7133

zg 12 999

BIELIZNA

Maszynę
damską i szewską sprzedam. 
Poznań, Zielona 5. m. L

raj 17 189

najkorzystniej z firmy
Aleje Marcinkowskiego nr. 13.

dr 771

WEŁNIANA

Nagłówkowe słowo (tłusto) 85 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
I, w, z, a *= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t 4. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
eią do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Nowe
Piękno
Skóry

w ciągu tygodnia lub-

Dzięki tema aewema a ała- 
* (komplikowanemu sposobowi

demowei pielęgnacji skóry, możnaw ciągu 7-« 
dni osiągnąć gładkość, delikatność i białość 
skóry, tudzież wspaniałą cerę. Niedawno wyna­
lezione składniki oczyszczające i wybielające, 
zawarte obecnie w Kremie Tokalon, koloru bia­
łego (nie tłustym), spreparowanym według orygi­
nalnego francuskiego przepisu znakomitego pa­
ryskiego Kremu Tokalon, czynią zadziwiającą 
zmianą na ciemnej, bezbarwnej, i nieczystej 
akórze. Wnikają one do głębi porów, do samego 
eiedliska sta. Głęboko sakorzeniony brud i kura, 
do których mydło i woda, jakoteż zwykłe kremy-» 
oesrizczające, nie mogą dotrzeć, zestają oso- 
aięte. Podrażnienie delikatnych porów skóry 
•staje. W ten sposób przyczyna wągrów i roz­
szerzonych porów jest osunięta i znikają ono,* 
ciąga kilku dni. Te cudowne składniki wzmacnia­
jące i wybielające czynią szybko z najbardziej 
ciemnej l szorstkiej skóry białą gładką i deli­
katną. Każda kobieta, nawet w wieku 40 lat lab 
jeszcze starsze, może uzyskać świeżą, jasną cerą, 
jaką może się poszczycić każda młodo dziew­
czyna. Niech Pani stosuje Krem Tokalon keten 
białego regularnie przez tydzień. O ile nie będzie 
Pani zachwycone rezultatem proszę odesłać tubą 
do firmy „Ontaz“, Warszawa, Traugutta 3, która 
zwróci ł ani bez kweatji podwójną ceną koszta.

L DOMY-PARCELE

Kamienicę
komfortowa, solidnej budowy,

I dochód 20.000, sprzedam 179,000 
I «wpłaty 100 090. resatś amortyza­
cji. Gruszczyński. Pocztowa 30, 

zdg 17 324

«

Kupię dom
w Poznaniu wpłaty do SB tys. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku­
rjer Poznański zdr 17 256

Parcelę
pól morgi z domkiem spraeiaœ. 
Adree Kurjer Poznański

zdg 17 262

Puszczykówko
damek 3 iDokoj© kjchmia nieć 
mordowy ead eprzeda Deierliiwr.

17 403
Kamienica

Gnieźnie 34.000 dochód 4 500 Min- 
ta, Poznań Słoneczna 59.

17 347
Willa

komfortowa Poznaniu 45.000 — 
wpłaty 35.000.— dochód 4.500 — 
Minta. Słoneczna 59. zda 17.335

Kamienica
dochodowa, Wilda, dobrze budo­
wana trzy i dwupokojowe miesz­
kania 66 000.— wpłaty 55 000,— 
reszta amortyzacja. Zgrsz-uiia 
Kurjer Poznański zdg 16 340

Dom
trKwiebrowy. nm Focha, do­
chód 5 000 cena 37 000

Parcelę
Rynek Łazarski diziewiećtyFiecy 
żutych snrzedam. xViacieiczv,k. 
Piekary 12 a — 11. »tftsr 17 520

Kamienicę
kom,fortowa, śródmiiście dochód 
14 000 sprzedam 7 krotny czynsz, 
wtpłaty 69 009. Oferty tyliko re- 
flektamtów Kurier Poznański

zdg 17 470
125 000 —

wpłacę na kupno komfortowego 
domu wprost od właściciela. — 
Oferty Kurjer Pn-nański

zdg 17 537
Sprzedam

wille trzymieszkaniowa okolica, 
Opery. Oferty Kurier Poznański! 

zdg 17 491

PIENIĄDZ

Złote
marki sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 097

Poszukuję
5000 na I bApoteke Poznaniu 
dom nowy wykończony, procent 
podług umowy. Oferty Kurjer 
Poznański gdg 17 433'4 ____

600,— pożyczki
szuka młody człowiek na dobrej 
posadzie — dam dobry procent i 
zabezpieczenie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 17 551

20 ooo a
mam. oroszę pronozycje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 439

Czeki
oewtne teupuie. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański ®dg 17 464

OŻENKI

Bardzo
przystojny, młody brunet, oficer 
rezerwy ożeni sie wzamian za 
posadę (gotówka). Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 268

Urzędnik
państwowy, katolik, na samo­
dzielnej stałej posadzie, oficer 
rezerwy, wysoki łat 28. ożeni się 
s panna lub wdowa do lat 80 
gotówką conajmniej 20 000. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 17 269 ____
Kawaler

lat 27. kupiec prowincji, posiada 
skład kalciijalny, dobrze prospe­
rujący dom do objęcia szuka żo­
ny posagiem. Panie inteligentne 
wraz z fotografia od lat 20 do 27 
zechca sie zgłosić do Kuriera 
Poznańskiego zdg 17 542 

m
OSOBISTE

Trwałą
ondulację

farbowanie włosów, 
manicure, peruczki 
i L d. wykonuje fa­
chowo „Salon de 
Cofiure", Muszyń­
skiego, 27 Grudnia 4, 
3 Maja 3. ng 5 807

Kost jamy komplety
płaszcze, suknie na miarę, wy­
kwintnie, tanio. System warswaw- sko-wiedeński. Wrocławska, 19.
U ». front. Gałązka, sdg 16o63

Helusin!
Jutro eie spotykamy

n Pogorzelskiego, 
Wodna 7

żeby zobaczyć najnowsze śliczne 
modele wózków dziecięcych.

zdg 16 208/9

7. SPRZEDAŻE

Skład
kolonialny, delikatesy, butelko­
wa sprzedaż wódek, win. w do­
brem położeniu, centrum. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 16 536
15 mórg ogrodu

z domem, zabudowaniami eospod. 
z inwentarzem sprzedam za 25 
tysięcy złotych — tuż przy Po­
znaniu. Dojazd autobusem.

zda 16 764
Niebywała okazja

taniego zakupu oońc-zoch Poznań 
Wielka 10 Maria Meiowa.

zdg 16 972

Skład
towarów krótkich, ruchliwej ul - 
cy Jeżyc z towarem korzystnie 
sprzedam. Adres Kt.rjer Pozo.

zdg 16 867
Maszyny do pisania

okazyjnie z gwarancja od zł 80.— 
Skóra S-ka, Aleje Marcinkow­
skiego 23. ng 5861

Łóżko
dziecięce. Cicha 3, m. 2. 

zdg 17 239

Nowości wiosenno-letnie
w materiałach męskich w mod­

nych
kolorach

i deseniach
pierwszorzędne 

gatunki
bielskie

równe angielskim na
ubrania i płaszcze

poleca tanio
Władysław Złotcgórski
Poznań. Kramarska 19/20, pię­
tro, hurt — detal.
600 deseni na składzie.

Pr 3034-9.90

Koń
silny sprzedaż. Wielkie Garbar 
31. zdg 17 29

Eleganckie
ubranie smokingowe 35,— Adres 
Kurjer Poznański zdt: 17 312

Kolon j alkę
magiel, dzierżawa 40.— miesięcz­
nie sprzedam Adres Kurjer Po­
znański zdg 17 318

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 2543/4

Opony, dętki
używane, zużyte «kupuje Auto- 
magazyn Jakoba Wujka. Teł. 
75-17. ng 741/2

Meble
poleca nałtat.h

K. Bak oś,
Stary Rynek 51.

zdg 98 448,i

Sprzedam
jadalnie debo-wa dobrze utrzyma­
na. Zgłoszenia miedzy 12—2. Po­
znań, Wyspiańskiego 14. m. 7.
____________ dg 964___________

Sprzedam
komplet maszyn rzeźnickich. mo­
tor. transmisje, wagi, oszklenie, 
bufetu itd. Fr. Niklasiewicz. ul. 
Wronieoka 14. zdg 16 379

Młyn parowy
pszenny. 19 par walcy. handel 
zboża., obszerne uboczne ubika­
cje sprzedam, zamienię na kamie­
nice. małatek etc. Zgłoszenia 
Krzyżanowski. Poznań. Piłsud­
skiego 5. sdg 17 420

Espresso - Bilard
automat jak nowy «orzedam. — 
Ofetry Kurier Pozn. zdig 17 419

Skład
cukierków sprzedam. Wełkaże 
Kurjer Poznański zdg 17 409

Kufry
i stojaki dla fabryki konfekcji ta­
nio sprzeda Deierling Składowa

__________________ zdg 17 406

Meble kuchenne
szafa z lodownia 166 cm szeroka, 
stół, 2 krzesła 2 ramki skrzynka 
do węgli i ławka — komplet tyl­
ko 110 zł Jakóba Wujka 11 

d;stolarnia. zdg 100/101
Wyprzedaż

antyków ba rdz- tanio Pocztowa 
22.__ Pg 3019-53.484

Fortepian
czarny Fibiger sprzedam. Rzeczy­
pospolitej 3 — 1 zdg 17 563

Radjo
superheteredvna stały Kocha­
nowskiego 24 — 1, narożnik Je­
życkiej. zdg 17 559

Maszynę
szewska Singera sprzedam 
tra Wawrzyniaka 11. m. 1.

zdg 17 557
Fio-

Wszelkie meble
używane, nowe, różne inn- sprzę­
ty. świętosławska 10 (Jezuicka) 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 25*7/53,93
Z okazji otwarcia

tania snrzedaż
wszelkich urządzeń domowych 
używanych, nowych

gabinet
męski dębowy jak nowy 260,—

jadalnia
nowoczesna komplet tylko 390,—

tapczany
leżanki, fotele klubowe, świftto- 
słnwska 10 (Jezuicka) Dom Oka­
zyjnego kupna. Pg 3038-10.4
Kompletna

sypialnia
dębowa tylko 250.—

jadalnia
dębowa oknrnfa korzvatnie

Gabinet
męski polerowany solidne wyko­
nanie 390,—

Klubowy
garnitur, modny fason korzyst­
nie.

Szafka
do broni dla myśliwego. Kuchnie 
używane, irnwo, bardzo tanio.

Biurka
wszelkie meble biurowe, domowe 
korzystnie świetosłnwska 10 (Je­
zuicka) Dom Okazyjnego Kupna 

Pg 3987-10.3
Szyny kolejkowe

wyg. 65 dług 5—6 m 5 290 m i 
12 wywrotek całości lub częścio­
wo sprzedam. Oferty z podaniem 
ceny do Knrjera Poznańskiego 
pod zdg 17 578

Kanapa
lustro, fotel, szyld fryzjerski na­
pisem. Dąbrowskiego 2 — 11.

zdg 17 572
Bilard

automat, tanio. Muth. Pocztowa 
30. zdg 17 638

Repozytorja
Ofe-rty Kurjer Pown. zdg IT 482

Skład
pieczywa nabiału n oo/kojem za 
600 zł erorzedam. Ul. Masztalar- 
ska 5 a. zdg 17 429

Singera
damska tamio. Szewska 11 — 4. 

zdg 17 426
Kolon j alkę

w dobrem położeniu sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

odg 17 524
WUka

ostrego sprzedam. Wielkie Gar­
baty 6 — “ Bite 17 333

Pianino
krzyżowe okazyjnie. Piekary 4 
— 5._________________rate 17 4M

Jadalnia
ptoły z gablotkami nowe tani«. 
Stolarnia. Kantalka 5. zdg 17 468

Jadalnie
stylo>we tanio. Stolarnia Bu­
kowska 9. zdg 17 466

Restauracja
contr., koncesja, urz?drżeniem, w 
pełnym biegu zaraz do objęcia, 
Rzeczypospolitej 5. m. 1.

zdg 17 440
Fiat

iimirzyna 6 osobowa, sprzedam 
lub zamienię na f’’id koloni, 
albo ottrccłe. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd-g 17 448

Skład
blawatńw z tow. l-b bez, cen­
trum z Dowodu objęcia inne» 
przedsiębiorstwa sprzedam. Do­
chód "-waratnowany. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zd- 17 445

Drogerję
pełnym biegu od 11 lat WTkp 5006 
mieszk bcgaia okolica, gotówka 
12 000 zł. natychmiast sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 548.

Pianino
krzyżowe, zagraniczne sprzedaż. 
Ratajczaka lia — 73.

zdg 17 484
Radjo

zmienny okazyjnie. Wletehiecię 
38 — warsztat. zdg 17 48

Maszynę
krawiecką i damska sprzedam. 
Zielona 5, m. 1. zdg 17 534

Toru
300 mtr. 4 wywrotki. 69 szpur 
kupie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 16 527 ____ _
Szafę

komodę, stół, krze«;a i lustro i 
brzozy kupie (antyki), także po- 
jedyńczo. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 17 297 _____ _
Knpię

używana tokarkę, wiertarkę M 
pas i balans. Oferty Kurjer ra­
źna ński zdg 17 502

Rower
chłopięcy kuipię. Oferty Knrjer 
Poznański zdg 17 552 

Fatefon
walizkowy, w dobrym etanie ka­
pię. Oferty z podaniem ceny K«- 
rjer Po-znańek 1 zdg 17 349

Kolejkę polnę
kuźnie za gotówkę. Zgłoszeni» 
Kurjer Poznański zdg 17 579

Kupię
legalizowany używany komeiet- 
nr aparat do emwwmii. — 
Oferty cena Kurier Poznański

»der 17 485
Dubeltówkę 16

tanio kuroie. Oferty Kurjer Pe- 
enańoki zdg 17 456

uuumaacw j u-i i1’ -wmwj* 
IŁ DO WYNAJĘCIA J

Dwnpokojowe
ze składnicą. Ostrówek 10, doses- 
ca. zdg 16 58«

pokoje kuchnia, ogrodem do ’ 
najęcia zaraz, iukaszewicza

zdg 17 501
Czteropokojowe

komfortowe Stary Rynek M'S 
drugie piętro, centralne ogrze’*" 
nie od kwietnia Telefon 66-1».

zdg 16 261 ____
Komfortowe

5 ipoikoi. hol centra'i--> ogrzewa­
nie Mickiewicza wolne 1. 4. — 
Informacje: telefon 38-39, go«* 
2—4 i 7—8 wiecrx>rem

zdg 17 574
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Najsolidniejsze biuro mieszkań.
„Jur“,

i....""'ii Piekary 26. Sześcioipo-
liiaii i*/; kojowe Podgórna. Pię-ciopokojowe Marcina

Czteropokojowe
Słowacki ero

Trzypokojowe
Now omie jęki

Dwupokojowe
Marcinkowskiego. — Informacje 
bezi>latne. zdg 16 402

Parterowy
ganiom używaniem kuchni. — 

zkolna 10 a — 6, wejście Ja­
skółczej. zdg 17 303

Niekrępujący
Saipieżyńskt 8 — 5 zdg 17 342

Sołacz
Mazowiecka 60, I czteropokojowe 
od kwietnia, wolne od podatku.

zdg 17 550
3 i 2 pokojowe

chlewami, ogródkiem w Lasku 
przy przystanku autobusowym 
wynajme. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 17 341

Trzypokojowe
komfort, czynsz 70,— Park Wib 
sonaż Informacje Zielona 3—21 

z d g 17 3-36
Mieszkanie

4 pokojowe IV piętro, parkiety 
w nowym domu. Marsz. Focha 56 
m, 7 . zdg 17 367

Siedmiopoko jowe
Grottgera, 1 kwietnia korzystnie 
do wynajęcia. Telefon 34-44.

Pg 3041-53,494_______
Siedmiopokojcwe

I metro komfort tanio. Chelmoń 
ekiego 9. zdg 17 431

1—2
pokoje kuchnia rok zgóry g osp o 
darz. Adres Kurjer Poznański 
zdg 17 476 

2 pokoje
z kuchnia. Górczyńska 7. 

zdg 16 417

Frontowy
dwuosobowy zaraz. Marcina 5 — 
m. 11. zdg 57 305

Pokój
Skryta 1, m. 6. zdg 17 309

Pokoik
Kochanowskiego 23, m. 8. 

zdg 17 310
Dwom

>anom z klatki schodowej nie- 
rrępujący od zaraz. Półwiejska 
37, m. 12. zdg 17 316

Skarbowa
2-a. zdg 17 319

Miły
ciepły Marcinkowskiego 24, m. 31 
Span-dowska. zdg 17 326

Ratajczaka
11 a — 29 tanio. zdg 17 380

Mickiewicza
5 — 3. zdg 17 377

Elegancki
fromitowy dobrem utrzymaniem. 
Ratajczaka 9 — 8. zzlir 17 418

Skromny
dobrem utrzymaniem Ratajcza­
ka 9 — 8. »cŁsr 17 417

1—2
czyste, solidnym ipanom kultural­
nym domu. Półwiejska 3. m. 13. 
schody na prawo. zdg 17 4(15

Matejki
65 a — 7. zdz 17 4Q8

Elegancki
Ratajczaka 11 a — 102.

zdg 17 508

30

62 — 6.
Marcin

zdg 17 334

Pokój
Szkolna 13 — 3. zdg 17 527

Pokoik
Wierzbięcice 58 — 17.

zdg 17 333

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada z cyfr, kart, ręki, 
tylko Poznaniu. Podgórna 13. 
mieszkanie 10, front, zdg 17 287 
Przyjmuje 10 rano — 9 wieczór

Reemigrantka
ianna do dzieci, biegła w lekcji 
rancuskiego, poszukuje posady. 

Oferty Kurjer Poznański
zdg 16 390

Młodsza
dziewczyna szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 322

Niekrępujący
inteligentnemu. Ratajczaka. Tel. 
15-20. zdg 17 332

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 36. 

zdg 17 330
Niekrępujący

.panu — zaraz. Mostowa 2 — 9. 
zdg 17 328

Frontowy
Długa 13 — 9. zdg 17 327

Balkonowy
frontowy, urzędnikowi. Focha 47a 
m. 2.___ zdg 16 680

Pokój
klatki, elektryczność. 
7 — 7.

Półwiejska 
zdg 17 371

Skarbowa
14 — 7 niekrępujący 

zd g 17 3(66

10.
Wrocławska

Pokój
Romana Szymańskiego 3, 

zdg 17 567

zdg 17 581

m. 6.

Pocztowa
27. ipodwóresę, m. 10. zdg 17 442

5 pokojowego
mieszkania .szukam, parter, oko­
lica Placu Wolności zaraz. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 17 163 

Pokój
Grunwaldzka 13 — 8. zdg 17 553

■simuiMuw 
16. SZUKA POKOJU

Pokoiku
Srôchmâeêcni nosizukuje eiDOkojiuy. 
Oferty Kurjer Pozn. ,dig 16 775

tanio.
Słoneczny

Polna 3. m. 8. zdg 17 521

Emeryt
2—3 pokojowego od gospodarza 
Łazarz, Jeżyce, Wilda. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 259.

Aleje
Marsz. Piłsudskiego 20 — 5 ipa- 

zdg 17 4kS0

Umeblowanych
dwóch dużych pokoi na Łazarzu 
poszukuję utrzymaniem dla 3 
osób. Oferty Kurjer Poznański

zdg 16 349

Trzypokojowego
wygodami od gospodarza, 
liany płatnik. Oferty 
Poznański zdg 17 323

Tanio
niekroDujacy. Szewska 11 

zdg 17 475
5.

so- 
Kurjer

Słoneczny
elegancki, elektryka. Wroniecka 
1/2. m. 16. zdg 17 474

2—3
Pokoi urzęduj.? kolejowy, cena od 
gospodarza. Oferty Kurjer Poan, 

zdg 17 352
Dwa

pokoje kuchnia poszukuje urzęd­
nik państwowy kwietnia. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 17 344

Frontowy
balkonem, «łon.. obszerny. komf., 
spokój, kulturalne otoczenie. Tyl­
ko osobom stale.) pozycji, najchęt­
niej wykwimtnem utrzymaniem. 
Wały Wazów 3 a. m. 2.

zdg 17 466

Poszukuję
próżnego pokoju, miesięczna o,pi 
ta. Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 340.

Urzędnikowi
słoneczny od zaraz lub 15. 3. — 
Piekary 8 a. I. ogrodo wy 42.

zdg 17 431

Trzy-
dwupokojowego, komfort, poszu­
kuje dypl. kupiec samodzielny. 
Oferty z podaniem czynszu Ku­
rjer Poznański zdg 17 531

Ml ZAMIANA

Działyńskich
3. ¡m. 2, frontowy nickremujacy, 
telefon, łazienka. zdz 17 44*3

Ładne
wygodne Zygmunta Starego 9—29 
Dom Rzemieślniczy zdg 17 544

Klatki
niekrępujący, parter. Strzelecka 
20—5. zdg 17 539

Zamiana
czteropokojowe, centrum, niska 
dzierżawa, dwupokojowe. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 311

Odrestaurowany
dwadzieściatray Saipieżyńsiki 3. 
Brylski. zdg 17 4(81

E 15. POKOJE UMEBL.
Dwom

studentkom. Konopnickiej, 
zdg 17 490

Strusia 3a
Panu

- 3. zdg 17 197 Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 17 536

Pokój
umeblowany do wynajęcia od za­
raz. Aleje Marcinkowskiego 
m. 8 (dom narożnikowy),

zdg 16 359

Pokój
kuchenka gazowa z klatki scho 
dowej. Skryta 14 — 3. zdg 17 533

Plac
Wolności 13 m. 13 kulturalnemu 

zdg 16 589

2 osobowy. Matejki 51, m. 8. 
zdg 17 211

Pokój
słoneczny duży centralne ogrzewa 
nie, I. ,p. w willi dla kulturalnego 
pana od 1 marca do wynajęcia 
Aleje Wielkopolska 11 tuż za 
Aleja Chopina. zdg 16 765

Panu
Zielona 7 — 3.

Półwiejska
— 9, panu. zdg 17 495

Jackowskiego
21, mieszkanie 11. czysty sło­
neczny. zdg 17 154

17.
Matejki

Przyjezdnym
dwuosobowy, słoneczny, niekrepu-

Grafolog
Mobet fenomenalny wizjoner-te- 
lepata rozwjązuje aktualności, 
wszelkie najtrudniejsze sprawy 
przeszłości, bieżące, określa — 
przyszłość, charakter, anonimy, 
zagadkowe wypadki. Gwarantu­
jąc skuteczność pomooy Hotel 
National, św. Marcin, Garncar-

Urzędnik
gospodarczy kawaler 28, szkoła 
rolnicza, kilkuletnia praktyka, 
dobre świadectwa, polecenia po­
szukuje stanowiska zaraz później 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 16 484

Dziewczyna
młodsza ßzuika pracy do wszręt* 
kiego zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 450

Panienka
szuka posługi na no południe. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 17 404

ska. zdg 17 C05
Przepisuję

maszyna wszelkie sprawy najta­
niej. Szkolna 12. zdg 17 529

Poszukuję
posady maszynistki najchętniej 
u adwokata. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 249

Służąca
samodtzieinem 'gotow•am.iem . eœnjra 
posady zara;z. Ot orty Kur jer Po­
znański ®dig 17 403

Wykonuję
suknie od 3.5Ö zł, płaszcze od 7.50 
bardzo elegancko. Generała U- 
mińskiego 20, m. 2. zdg 17 519

Panienka
szuka posady we dworze jako 
elewka. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 17 247

Praczka
poszukuje .pranie czysto pierze. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 384

Pokoju
próżnego Doszukuje emeryt Jeży­
ce. Łazarz. Oferty Kurjer Po­
znański adi» 17 392

Autorzyl
Artykuły, Powieści, scenariusze 
ilustracje iitp. zamieszczamy, ułat 
wiarny wydanie. efidatlkuiejny. 
Bezstronna ocena. Konkursy. 
Kraków, skrzynka 338. dc 944

24. NAUKA

Englishi
Dr. Arend Dziatyńskich 

Pg 2583-53-292

Posługi
szukam. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 17 241

Do pomocy
pani lub do dzieci szukam posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 17 231

Dziewczyna
szuka posady z cośkolwiek goto­
waniem. Zgłoszenia Kurjer Po- 

zdg 17 229

Szkoła Tańców
Kledecka Mikołajczak, św. Józe­
fa 6. Kurs początkujących — 
czwartek,

Pg 2999-53.464
Kto

przetłumaczy lub udzrieli lekcji 
języka włoskiego. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 17 253

Nauki
jezyika czeskiego »oszukuje. 
Oferty Kurier Poznański

izdlg 16 385

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kuru
1 kwietnia.

zd g 17 376

Pan
pokoiku taniego niekreoujacego. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 17 386

Pokoju
umeblowanego śródmieściu do 
zł. Oferty Kurjer Pozn,. zdg 17 561

Próżnego
używ. kuchni zaraz, cena. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 343

Pokoiku
czystego, skromnego, śródmieść u. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 362

./Małżeństwo
niek-ropum-cego używaniem ku­
chni do 25 w śródmieściu zaraz 
Oferty Kurier Pozn. zdg 17 446

17. LOKALE

Składnica
do wynajęcia. Zielona 1. 

zdg 17 279
Magazyny

warsztaty -z bocznica do wynaję­
cia. Składowa 4. zd-g 17 407

ubikacje na warsztat 30.— zł. ul. 
Strzelecka 28/04. Informacje stróż 

dg 98f
Skład

nadający &ie na rzeźnictwo lub 
bławat przy głównej uiïicy w ipo- 
wiaitoweim mieście do wymaiecin. 
Oferty Kurjer Po®n. zdz 17 424

18. DZIERŻAWY

Kawiarnia
mieszkaniem, chlewy, ogrodem 

„,i„ 17 514 i wydzierżawię nadające dla rzeź- 
4 nika. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 17 237

zdg 17 492
Pokój

Marcina 64 III., front.
tsdg 17 401

Młyn parowy
żytnio - pszenny. 25 tenmewy. bo­
gata okolica.. wydizierżawie 
p r.zy jim e sinóJ nilk a. Zgłoszeni a 
Krzyżanowski, Poanań. Piłsud­
skiego 5. zdig 17 421

Panu
jacy — centralne — także stale, komfortowy. Skryta 15. m. 6. 
Dąbrowskiego 23 — 7. zdg 17 077 ___ zdg 17 300_________

Dwuosobowy
Pierackiego 12 — 11. zdg 17 233

Pokój
elektryczność zaraz. Dąbrów- 
skiego 24 — 9. zdg 17 270

Dworcu
Focha 27, mieszkanie 8. 

zdg 17 387

Działyńskich
3 — 8. zdig 17 385

Dobrze
umeblowany, elektryczność, ła­
zienka. Stroma 7, m. 8.
____ zdg 17 296

Tanio
Wrocławska 38 — 32 

zdg 17 3 0

Stancja
wspólna panienkom 7,— Pół- 
wiejska 19, m. 17. zdg 17 291

Wielkie
Garbary 40 — 3 zdg 17 357

Klatki
Pokój. Półwiejska 23, m. 13. 
____ zdg 17 290

Panu
zaraz. Ogrodowa 12 — 10. 
 zdg 17 281
Dwuosobowy

Gajowa 4 — 10. zdg 17 278
Panom

Plac Sapieżyński 5 — 
_______ zdg 17 299

i- 6.
Piekary

«dg 17 308

Niekrępujący
Piekary 25, m. 11. zdg 17 354

Poszukuję
posady do dzieci i prac domo­
wych, znam szycie, gotowanie, 
dobre polecenia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 2455

Panienka
długoletniemi świadectwami — 
znajęca robótki poszukuje posa­
dy na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 266

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub 
lekkich prac domowych z kur­
sem prasowania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 267

Wady wymowy
jaikamie, seplenienie. bełkotanie 
przestawianie dźwięków usuwa 
radykalnie oraz crzeroro wad.za 
badania inteligencji dzieci ocóź- 
inonych w .rozwoju i udziela po­
rad doświadczony pedagog spe­
cjalista. Poznań Słowackiego 10 
m. 10, przyjmuje 4—6.

zdg 17 389
Absolwent

Uniwersytetu dobry, ¡.ed-agog ja­
ko też i skrzypek obejmie kondy­
cje na prowincji. Zgłoś®, do Ku 
rjera Poznańskiego zd-g 17 463

Rutynowaną
Filę do egzaminu VÏÏ kl. 
Kurjer Pczń. zdg 17

25. MUZYKA

Dziewczyna
poszukuje posady do samotnej 
osoby za malem wynagrodzeniem 
zaraz od 15. bm. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 359 

Uczciwa
praczka szuka prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 ao-8

Krawcowa
akuratna szuka posady w dom 
dziennie 1 zł. Oferty Kurjer Por 
znański zdg 17 556

Panienka
pracowita, uczciwa przyjimię po­
sadę służącej restauracyjnej lub 
domowej. Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zdg i7 554_____ -

Krawcowa
n-a weezlika garderobę poszukuj« 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 17 549 ■
Dziewczyna

dobremi poleceniami sizufca po­
sady lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 346

Kucharz
znający cukiernictwo, zaprawy 
szuka posady, obojętnie gdizie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 271

Pierwszorzędna
krawcowa szuka posady, naj 
chętniej na majątek. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 16 754

Posługi
po południu cały dzień poszuku­
ję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 280

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 277

Oferty

Lekcyj
fortepianu 6,— miesięcznie. 
Wielkie Garbary 39 — 14.

zdg 15 477

Mar ja Szczerhińska
Al.

Marcinkowskiego 21
m. _ 10. Pianistka dyplomowana 
udziela gry fortepianowej.

zdg 17 288

Duet
zgrany możliwie akordeon zaraz. 
Astorja. Strzelecka. zdg 17 516

2S. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Ekspedjentka
kolonialna z ukończoną szkolą 
kupiecka, szuka posady od zaraz 
lub od 15. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 15 935

Służąca
gotowaniem, 'polecenie dobre 
młoda, uczciwa, szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 389
Dziewczyna

lat 32, szuka posady, samo 
dzielneim gotowaniem, bardzo do­
bre, długoletnie świadectwa. — 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 17 338
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego, 
pranieim, gotowaniem od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 329
Uczciwa

posługaczka. szuka posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 363 

Szukam
posady woźnego, portjera, posłu­
gacza w Szpitalu lub t. p. mogę 
złożyć kaucje. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 17 273

Student 1
poszukuje pokoju za korepetycje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 361

Kuchni
kasynowej, restauracji lub mniej­
szego lokalu. celem dzierżawy 
poszukuję. Oferty Kurjer Po­
znański mdz 17 355

Skład
dwuipokojowem mieseskan-iem za 
raz do wynajęcia. Małeckiego 20 

zdg 17 547

Pies
czarny z żółtem, długi ogon zagi 
nął. Oddać za • wynagrodzeniem 
Aleje Marcinkowskiego 28, m. 12

zdg 17 356

21. LICYTACJE

Lokal Licytacji
Stary Rynek 46/47 przeprowadza

ro-
Półwiejska

2-6 utrzymaniem, także pray-|s'tale' sprzedaże wszelkiego jezdnym._____________ zdg 17 564 dzaju
Pokoik

parter, utrzymaniem, b 
trum. Rzeczypospolitej 3

zd g 17 566
cen-
1.

Zaraz
Ratajczaka lia, wejście 6, miesz­
kanie 98. zdg 17 545

urządzenia
domowego,

kompletne
pokoje oraz pojedyńeze meble. 

Tg 3013-9.90

Frontowy
panom. .Wielka 17 — 15.

zdg 15 653

Akuszerka
Ignasiakowa. Wielkie Garbary 
46, telefon 18-5L «dg 17 282

Leśnik
kierownik tartaku, dobre świa­
dectwa, długoletnia praktyka, 
żonaty, lat 38. poszukuje praey, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 516

Kehieta
dobre świadectwa szuka posługi 
popołudniu łub cały dzień. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 17 300

Posługaczka
uczciwa, czysta szuka posługi 
przedpołudniowej. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 313

Dziewczyna
chętna, pracowita, uczciwa po­
szukuje posady od zaraz lub 15. 
3. Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 315
Posługi

z praniem na przed połudmie szu­
kam zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański z-dg 17

Syn
inwalidy wojennego poszukuje 
w jakimkolwiek zawodzie nauk’ 
wzgl. do posyłek. Łaskawe zgło­
szenia uprasza Związek Inwah- 
dów Wojennych R. P.. Kolo Po­
znań, ul. Kozia 8, teł 29-84.

zdg 17 399/70

Robotnik
uczciwy i sumienny z kaucją 
szuka pracy. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 576

Szukam
za stróża, portjera do 

willi lub mieszkania również na 
prowincji. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 15 917

posady 
’’’i ful

Ogrodnik
kawaler, lat 32, 10 lat praktyki 
zakładach ogrodniczych Wielko­
polskiej Izby Rolniczej. Specjal­
ność szkóikarstwo, sadownictwo 
poszukuje odpowiedniego stano­
wiska zaraz lub później. Refe­
rencje na życzenie. Wegner, —- 
Mieścisko, pow. Wągrowiec.

zdg 15 961
Kowal - śiusarz- 

mechanik
samotny, lat 35, poszukuje po­
sady w majątku w Wielkopolsce 
zaraz lub później, bez narzędzi« 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 996
Ogrodnik

żonaty, w średnim wieku, obe­
znany wszechstronnie, przeszto 
20 lat na ostatniej posadzie, su­
mienny i pracowity poszukuje 
posady, przyjmie także stróżo- 
stwo. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 16 391 

grog ra rnÿ~fàgjôy) e

OGÓLfiOmLSKI a) Allegretto - andante - moderato,
b) Allegretto — allegro, wykona 
ork.: 23.00 wiadom. meteor.

Wtorek. 3 marca.
6.3# audycja poranna: 12.15 

audycja dla szkól (dla dzieci/ 
młodlszych). ..Śpiewajmy piosen­
ki“ — poiprowadzi Bronisław 
Rutkowski; 13.25 chwilka gospo­
darstwa domowego: 13.38 ,.Z
rynku pracy“: 15.15 wiad. o eks­
pansje polskim; 15.39 piosenki w 
wykonaniu revellersów ..Dobrana 
czwórka“ (z Katowic): Í6.00 ekrz. 
P. K. O.: 16.15 koncert sekstetu 
Józefa Stena: 16.45 ..Cała Polska 
śpiewa" — audycje prowadzi 
prof. Bronisław Rutkowski: 17.00 
..Skarby Polski“ — ,,-Łudy żelaz­
ne, cynk i ołów" — odczyt wy-gł 
Czesław Kuźmią-r: 17.15 koncert 
orkiestry 1 p, p. Legionów (z 
Wilna): 17.59 encyklopedia mó­
wiona: 18.00 recital fortepianowy 
Loli Strais-berżainki: 19.40 wiado­
mości «'Potrowe ogólne: 19.50 oo- 
gaadnka aktualna: 20.00 „Wiecz­
na odulacja“ monolog Ciotki Á1- 
binowej (z Wilna): 20.10 „Walc 
ze enu‘‘ — komedyjka muzyczna 
w 1 kacie J. Waldena. W rolach 
głównych: Janina Brochwiczówna 
i Andrzej Bogucki: 20.40 dziennik 
wieczorny; 20.50 „Obrazki z Pol­
ski współczesnej": 21.00 koncert 
europejski z Pragi. Wy,k.: Pra­
ska ork. symfoniczna pod dyg. 
Ottokara Jeremiasa i Jarosław 
Stepainek — skrzypc». 1) Józef 
Suk: Fantazja na orkiestrę i 
skrzypce op. 24 wyk. ork. i Ja­
rosław Stepanek, 2) Leo Jana- 
cek: Sinfonietta date militaire:

Wtorek. 3 marca. 
Warszawa — 12.35 koncert so­

listów z pły-t: 18.30 szkic literac­
ki: 18.55 skrzynka rolnicza: 22.00 
koncert solistów z płyt: 22.45 od­
czyt w i. esperanckim: 23.05 mu­
zyka taneczna (płyty'.

POZNAN
Poznań — 12.35 muzyka lekka 

z płyt: 13.35 muzyka popularna 
(płyty); 18.30 „Studentki poznań­
skie u siebie“: 18.45 rec. W. Pi­
larskiej (eopr.): 19.00 „Refleksje 
śledziowe“: 22.u0 rec. M. Surnic- 
kiego (tenor): 22.25 koncert na 
kontrabasie J. Eichistaedta: 22.45 
..Swawolny kwadrans: „W tya- 
trze“-: 23.05 muzyka taneczna 
(płyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na wtorek:
16.00 Koenigsw, Mżuayka lek­

ka.
17.00 Bukareszt. Recital fort. 

17.35 M. Ostrawa. Utwory daw­
nych mistrzów wioskach. 17.50 
Koenigsw. Pieśni Pfitonera przy 
akomip. kompozytora.

18.00 Monachium. Koncert po­
południowy, Leningrad, „¡Cac-

men“ — onara Bizeta tr. z te­
atru). 18.15 Angija (Nat. Progr.), 
Muzyka taneczna. 18.45 Moskwa 
(Kom.) „Cichy Don“, opera 
Dzierżyńskiego. Moskwa (W. C.
S. P. S.) Koncert duetu Liii 
Kr a us - Gol db erg.

19.u0 Koenigsw. Koncert z Mo­
nachium. 19.10 Praga Pieśni ro­
syjskie.

20.09 Ryga. Koncert symfo­
niczny. Wiedeń. Austr-ackie pie­
śni lud. Sottens. Koncert orkie­
strowy. 20.10 Berlin. „Perliste 
melodie“. Sztutgart. Utwory 
kompozytorów niemieckich z ndz. 
R. v. Schlrach (Śpiew). 20.35 
Mediolan. ..Andrzej Chenier“. o- 
pera Giordana (Łr. z Opery Kró­
lewskiej).

21.00 Praga. Koncert europej­
ski. Dy,r. Jeremiasza, sol. Stefa­
nek fekrz.). Bruksela franc. Kon- 
cetr m-u-zyki relisi'»ej. 21.30 P.
T. T. „Mały Faust", komedjo- 
opera Hervego.

22.00 Angija (Nat. Progr.). Re­
cital skrz. Szekley ego. 22.10 
Oslo. Koncert orkiestrowy. Wie­
deń. Lekka muzyka Wied. 22.2# 
Poste Parisien. Koncert orkiestro­
wy. 22.25 Budapeszt. Muzyka sa- 
loonwa. 22.30 Koenigsw. „Nocna 
muzyczka". Kraków. Recital 
fortep. Loli Lówowówny. 22.30 
Hamburg. Koncert w eczorny.

23.00 Koenigsw. '‘rosimy do 
tańca . 23.10 Angija < leg. Progr.) 
Muzyka tameczna. 2315 Wiedeń. 
Muzyka lekka.

24.00 Frankfurt. Koncert n/oe- 
my. W I części Beethoven, w U

mtrayka.
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r 10
Bieliznę

damską
męską

1 p . . , d*Ieci^ g 
s Pościelową n
5ć zawodową 5?

płótna

J. Schubert
Poznań, Stary Rynek 76

Pg 2991-9.61
Rolnik

zdg 16 301 '

Dziewczyna

rjer Poznański zdg 16198.

Krawcowa

'zdg 16 420

Poszukuję

rjer Poznański zdg 16 413

Kierownik
pos
Ku

Posady
do dziecka poszukuje pan 
Oferty Kurjer Pozanński

zdg 16 389

TEATRY
TEATR POLSKI: Pt 

działek, 2. 3. „Prze 
dzień“.
Wtorek. 3. 3. Stare v

nieczynny.

lewską. 
Środa, i 
voy'u“.

zimierza Szuberta.

Wychowawczyni
dobremi świadectwami poszuku­
je zaraz posady. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 16 419

Krawcowa
w dom i poza dom z dobrym 

¡krojem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 496

2 bufetowe
z prowincji, dobrze sie prezentu­
jące, polski, niemiecki, poszukują 
posad. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 97 297

Posługaczka
«•żuka pos-ługi za pokój. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 556

Panienka
poszukuje posady trykotami do 
pończoch. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 16 552

Młodsza
z-gotowaniem bez prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 553

200 zł
kaucji złoży młodszy robotnik 
za otrzymanie pracy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 16 529

Leśnik
kierownik trataku, dobre świa- 

1 dectwa, długoletnia praktyka, 
żonaty, lat 38, poszukuje pracy.
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 16 516

Ogrodnik
z praktyką, 10 Jat w handlowych 
ogrodach i majątkach, wykwali­
fikowany dobrze swym zawodzie 
zna pszczelnictwo, posiada do­
bre świadectwa i polecenia, po­
szukuje posady od 15. 3. lub póź­
niej. Łaskawe zgłoszenia pod

■ adres: Ag. Wujciak, Bojanowo, 
ulica Gimkiewicza nr. 169.

zdg 16 366

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 16 363

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 16 498

Panienka
do dzieci z szyciem — robótki. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 012
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego, — 
cośkolwiek gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 016

Małopoianka
z prowincji, uczciwa, pracowita, 
poszukuje posady, cośkolwiek go­
towaniem. również przyjmie
miejsce na wsi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16 905

Handlowiec i
kołonjalista szuka jakiejkolwiek c 
posady, zastępstwo, gwarancja. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 805

Sierota t
4 kl. gimnazjum 3 letnia prak- \ 
tyka, ukończonym kursem kroju r 
szycia, szuka posady do dzieci. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 16 828

Ogrodnik ®
młodszy kawaler szuka posady, c 
samodzielnie lub pomocnika. — 
M. Kubiaczyk, Duszniki 156, — 
p. Szamotulski. zdg 16 832

Dziewczynka e
la»t 15 sierotka dobrze wychowana t 
szuika zajęcia do dzieci za małym s 
wynagrodzeniem. Maria Szrandt. s 
Szewska 14. zdg 16 978 z

Kucharka
do wszystkiego z dobrem gotowa- 
niem szuka posady Oferty Ku 
rjer Poznańska zdg 17 110

Poszukuje
posady do wszystkiego, kochająca 
dzieci. Oferty Kurier Pozn.
 zdg 37 101

Starsza
wychowawczyni szuk. posady do 
dzieci, świadectwa długoletnie

Pielęgniarka
szuka posady do niemowlęcia. — 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 191.

Wychowawczyni
bona szuka posady z dłuższa 
praktyka, dóbr- świadectwa, 
chętnie w Poznaniu. Łask, zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 17 222.

Dziewczyna
starsza szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 223.

Krojczy
poszukuje posady, zna krój cy­
wilny. wojskowy i amerykański, 
ma również kartę rzemieślniczą 
i kilkuletnia praktykę. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 17 081 

Gosposia
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kinder Poznański

zdg 17 1

Rcœoici wiosenne nndeszło
Ceny przystępne - Asy gnaty „Kredyt“

KINA
Poznań, poniedziałek, 2. 3.

ALKAZAR: „Nowi ludzie". 
APOLLO: „Dawid Cop­

perfield“.
CORSO: „Czterech dżentel­

menów“.
GONG: „F. 13“.
GWIAZDA: „Rapeodja Bał­

tyku“
METROPOLIS: „W ¡pogoni 

ba szczęściem''.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Roześmiane oczy“ i 
„Krakatan“,

RENAISSANCE: „Powrót 
Frankensteina“.

SŁONCE: „Koenigsmark“. 
SFINKS: „Sekretarka oso­

bista wychodzi zamąż“. 
ŚWIT: „Człowiek wilk“. 
TĘCZA-Łazarz: „Manewry 

miłosne“.
TĘCZA-Wilda: „Walczę 

o życie“.
WILSONA: „Ostatnia sere­
nada“.

Kupiec
branży kolonialnej, dzielny. ucz- 
ciwy. sumienny, poszukuje posa­
dy ekspedienta, magazyniera, in­
kasenta, wojażera lub jakiejkol­
wiek pracy. Pierwszorzędne re­
ferencje. Łaskawe oferty Ku­
rier Pozanński zdg 17 440

Samodzielna
dobrem gotowaniem w 1 eipsey 
odm poszukuje posady zaraz lat 
40. Zgłoszenia Kurier Poznań 
ski zdg 17 427

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady 
wSzyisbkiego od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 17 518

Kuchmistrz
poszukuje posady do dwora lub 

ensjoniitu. posiada dlugol-'—'*

Łaskawe zgłoszenia Żyg 
Wiecławski, poczta Długa 
ślina, pow. Oborniki, zdg 17 511

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego szu­
ka posady zaraz lub od 15 marca 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 532

Kucharka
restauracyjna, dobrze go 
szuka, posady zaraz na w 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 4)88

pończochy
rękawiczki

i

największy wybór 
najtańsze ceny

a-tamaj/kî
Pg 3 039 10.1

Księgowy - bilansista 
rewizor

wszechstronny w handlu — prze­
myśle — także drzewnym — pier­
wszorzędne referencie — szuka 

w i ed ni eg-o stanowiska. Zgło- 
a Kurier Poznański 

zdg 17 214

Posługaczka
poszukuje posługi zaiaz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 485

Halerczyk
W"/« inwalida szuka jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 17 483

Panienka
ki, przyjmie 

towarzysz-

zdg 16 524

Poszukuję

Służący
ota, obeznany w ogrodnic- 
*. prosi o jakakolwiek posa- 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 16 543

Dzielna

ng 7339

Panna
lat 25, zna bez różnicy ws-zelką 
prace domowa chetnie do szpita­
la szuka posady Oferty Kurjer 
Pozanński zdg 17 482

Służąca
uczciwa do wszystkiego dobrem 
samodizielnem gotowaniem, świa­
dectwami sizula posady za’•a».. 
Oferty Kurjer Pożn. zdg 17 540

Panienka
uczciwa, la.t 28. kocha ja ca dzie­
ci ©żuka miejsca na cały dizień 
bez -spania lub posługi. Oferty 
Kurjeir Poznański zdg 17 472

Dziewczyna
szuka posady gotowaniem do sa­
motnego pana. Ofetry Ku­
rier Poznański zdg 17 454

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem naj­
chętniej do 3 osób. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 17 451 

n 5867/8
Ogrodnik

ora»
połowy

do majątku, koło Poznania za 
udzielenie większej pożyczki po­
trzebni. Oferty i warunki Ku­
rjer Poznański zdg 17 258

Poszukuję
zdolnego modelarza na 2 tygod­
nie. Rebelka, Szamotuły, kotlar- 
stwo. zdg 17 260

Hafciarka
sztandarowa. Zgłoszenia 12—14. 
Reja 2, m. 19. zdg 17 263

Młodsza
do prac domowych i pomocy w 
składzie potrzebna. Winiarnia 
Stary Rynek 45, wejście przez 
sień. Zgłoszenia wtorek od 3—5 

zdg 17 289
Krawców

na płaszcze damskie poza dom 
przyjmiemy zaraz. Wildowa. — 
Wodna 1. zdg 17 283

Służąca
bez spania zaraz. Jeżycka 29, 
m-. 8. zdg 17 301

Służąca
gotowaniem zaraz potrzebna. — 
Pólwiejska 2, m 1. zdg 17 320

Dziewczyna
młodsza inteligentna do sprząta­
nia biura. Św. Marcin 56. „Ro­
ślina“. zdg 17 325

Służąca
Wodna 15, m. 9. zdg 17 314

Panienka
do składu pieczywa potrzebna, z 
praktyka. Adres Kurjer Porań, 
zdg 17 378

Dziewczyna
czysta z gotowaniem może sie 
zgłosić. Wrocławska 32. m. 2. 

zdg 17 379
Młodsze

dziewczę do prac domowych i po­
mocy w składz.e potrzebne. Zgło­
szenia wtorek od 3—5. Stary Ry­
nek 45, Probie-n a.

zdg 17 569
Uczenie a

potrzebna Pralnia. Plac Nowc- 
miejski 6. zdg 17 548

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, z gotowa­
niem i do wszystkich prac dom o- 
wych potrzebna Zgłoszenia Gór­
na Wilda 109. m 9 zdg 17 3-18

Biuralistka
lub inna osoba, któraby mogła 
pożyczyć urzędnikowi do objęcia 
posady 1200,— zostanie zatrud­
niona w temże wydawnictwie, 
dobrem wynagrodzeniem. Ożenek 
niewykluczony. Oferty Agentura 
Kurjera Poznańskiego, Pleszew, 

zdg 17 571
Marszantka

samodzielna od zaraz całko w,i-te© 
utrzymaniem rpotrzeb-na. d osad a 
stała. Qferty Kurjer Poznański 
zdg 17 438

Magazyn mód 
damskich potrzebuje od żarn 
dziewczę do posyłek z dobrej ro­
dziny. Zgłoszenia piśmienne Ku­
rjer Poznański dg 1 Oil0

A. Piechocki, Poznań, Woźna U
Pg 2 955/6-9.74/5

Panienka
do obsługi gości. »Pa wykalifi- 
kowan-a potrzebna. Zgłoszenia 
Skarbowa 4, m. 7, zdg 17 444

Kucharka
do jadłodajni potrzebna zarai. 
Wskaże Kurjer Poznański

zdg 17 515
Dochodząca

młoda czysta, gotowanie, pranie. 
Ratajczaka 26 — 6. zdg 17 513

Stała praca
Poszukujemy kilku akwizytorów 
później kontrolerów z miasta i 
prowincji, pożądane jest 150 d 
na umundurowanie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 17 497

Kelner
potrzebny. Kawiarnia, św. Mar­
cin 31. zdg 17 493

28. ROZRYWKA

Miły
sympatyczny kącik u Gmerko- 
wej, Górna Wilda 31. Cukiernia 
Śniadalnia. zdg 15 928

Służąca
uczciwa poleceniami wiecz. 7—9. 
Żórawia 4, m. 11. zdg 17 577

Maszynistka
biegła na ..Adlerze“, potrzebna 
na popołudnia stale. Zgłoszenia 
z podaniem wynagrodzenia Ku­
rjer Poznański zdg 17 573

Dzielna
z branży piekarsko - cukierniczej 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia św. 
Marcin 29. .m. 1. zdg 17 473

Wuaii. KAJKOWSKI
Poszukuję

■posady portjera, stróża lub innej 
z kaucja zł 1000,— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 034

Wdowa
gosposia szuka posady do samot­
nej osoby także z szyciem Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 17 062

Poszukuję
■posługi na czwartki i wtorki. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 16 919
Praktykant

gospodarczy wzgi.
pomocnik

poszukuje posady. Syn rolnika, 
lat 24, wysoki energiczny 3 letn:a 
praktyka. Zgłoszenia Ku-rjer 
Poznański zdg 16 880

Pisarz gospodarczy
lat 35, żonaiy zamiłowany ho­
dowca inwentarza, obeznamy w 
leczeniu i pielęgnacji oraz w na­
prawie wszelkich maszyn i elek­
tryfikacji, biegły w ksiażkowości 
poszukuje posady. Oferty Agen- 

, tura Kurjera Pozn. Szamotuły.
ng 7345___________

Werkmistrz
stolarski poszukuje posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 16 732

Fryzjerka
(kursistka szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 035

Kino Corso
,,Czterech Dżentelmenów“ 

zdg 17 358
„Sekretarka osobista

wychodzi zamąż“
Najweselszy arcyfilm sloneca- 
nych uśmiechów

Kinoteatr „Sfinks"
zdg 17 3<64

Kino Renaissance
niesamowity film „Powrót Fran­
kensteina“. Fg 3040-10,2

27 Grudnia 5 Modne wełny - jedwabie
telefon 25-50 firanki, materjały dekoracyjne.

dg 1011

Fraczka
szuka prania 2.56 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 16 930__________

Panna
do d®ie»ci poszukuje posady. Oier- 
ty Kurier Poianańsiki zd,g 16 864.

Krawcowa
dom szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17136.

Czysta
uczciwa z gotowaniem ezuika po­
sady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 17 135.____________

Panienka
do dzieci szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zd.r 17129.

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 16 943

Dziewczyna
kucharka, kuchnia warszawska, 
obeznana wszelka praca domo­
wą, długoletnie świadectwa szu­
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 17 569
Woźnica

uczciwy z kaucja szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 568
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 17 565

Dziewczyna
ze wsi z porządnej rodziny, zna­
jąca szycie cerowanie poszukuje 
posady do dzieci lub do wszel­
kich prac domowych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 350/51

Kasjer
(do pomocy w podwórzu) kawaler 
lat 33, obeznany z książikowoścą 
gospodarcza, sołectwem i spraw, 
urzęd., poszukuj*« stanowiska od 
1. 4. 36 lub później. Łaskawe ®gł. 
Kurjer Pozn. zdg 17 543

Poszukuje
się dzierżawce stolowni oficer­
skiej. Oferty składać do zarządu 
stolowni ulica Rolna 43/53 do dn. 
10 marca. zdg 16 638

Agentów
poszukujemy w każdem mieśoie 
do sprzedaży nowego artykułu, 
niezbędnego w gospodarstwie do- 
mowem i na letniskach. Zgłosze­

nia kierować: Kielce ekrz. pocz- 
' towa 101. zdg 16 103

Posługaczka
Sczanieckiej 7 — 7. zdg 17 236

Uczciwej
dobrem gotowaniem, służącej po­
szukuje. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 17 257

Humor zagraniczny

Pokojówka: — Pan jeet naprawdę sympatyczny... leży 
pan spokojnie i nie jest taki natarczywy, jak inni, co tu 
przed ¡panem przebywali.

(„Prager Presse“). S. F,

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

OoTfi ę 7 P n 1 A na »tronie 6-łamowej 25 gr, na »tronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 66 gr, na »tronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

7----1 druKle? trzeciej) 126 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
o<* 2C-ai??Teg<> milmiefcra. Ogłoszenia skomplnkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz.-2 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne“ do g. 11,10. w dni przedświą­
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznycb t uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-7?, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.i49 “ '

Przedpłata na miesiąc marzec 1936 rolka za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12,42, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zł 7.00—9.56. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoatarozonych numerów łub odszkodowania.
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